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e de treabă au politicienii în vara asta! Te uiţi în ziarele
de anul trecut şi vezi că dădeau pe dinafară de rubrici
mondene şi de sfaturi estivale. De unde conferinţe de

presă sau declaraţii stufoase despre doctrină şi alianţe?
Acum toată floarea cea vestită a politicii româneşti e pe
baricade, stă la coadă la datul cu părerea, la pus ţărână în
creştet şi la sancţionat tovărăşeşte mişcările adversarilor.
Indiferent ce se întâmplă pe la preşedinţie şi la Guvern e
de rău şi are tentă electorală. Spune Opoziţia. Tot ce
declară Opoziţia este pentru efectul de imagine. Spune
puterea. Nu ştiu cum se face dar România nu a avut parcă
niciodată atâtea interese divergente, atâtea capete
luminate care sunt de altă părere decât celelalte capete
luminate din alte partide... Până şi în aceeaşi formaţiune
politică lucrurile par să nu fie tocmai calme. Unii ies de la
guvernare ca să se implice în politică - parcă până acum
n-au făcut şi asta - alţii vor să fie folositori partidului pe
care l-au condus sugerând unificarea alianţei şi sunt taxaţi
drept subversivi... Nu e pace sub soarele românesc,
indiferent cine şi ce vrea să zică. Te şi jenezi când vezi un
ditamai politicianul sau intelectualul subţire luat peste
picior de un neica nimeni de la un post de televiziune, că
de ce îşi dă dumnealui cu părerea, că la procentul obţinut
de nu ştiu ce partid acesta ar trebui să intre în gaură de
şarpe. De parcă procentul ţine loc de inteligenţă sau
apartenenţa la un partid care a pierdut alegerile te pune
imediat în postura de ascultător preaplecat al tuturor
inepţiilor. Democraţia e funcţională tocmai acolo unde
există relaţia de respect între învinşi şi învingători. Evident
că poziţia acestora nu se obţine însă prin genul de rotaţie
a cadrelor la care visează la noi demnitarii. Aceia care se
înghesuie la “venit rândul”, de parcă ar fi normal ca după
ce au stat unii patru ani pe tuşă musai să urce din nou în
scaune. Sau dacă au fost unii o legislatură la putere, e
obligatoriu să se afle tot acolo şi după alte alegeri. Nici
pierderea şi nici câştigul nu sunt acte elegante pe plaiul
mioritic. Sunt revanşarde şi brutale. Ca şi lupta electorală.
În care se încaieră toată lumea, se ameninţă, ca în final
să nu se aleagă nimic din toată tevatura. Pupat Peaţa
Endependenţei nu este literatură, ci un împământenit
obicei al locului. Ca şi trecutul punţii ca frate cu cine e pe
partea cealaltă sau plecatul capului pentru a nu fi atins de
cine ştie ce sabie ivită în mâna învingătorilor. Nimeni nu le
mulţumeşte celor care, chiar învinşi, au fost consideraţi
până mai ieri pâinea şi sarea locului. Or fi făcut şi ei ceva,
or fi pus o piatră la temelia acestui edificiu numit evoluţie
românească. După cum şi cei care au venit, care vechi,
care noi, or fi având şi ei un elan, o idee, o dorinţă acolo.
Nu numai de a servi interesele politice, ci şi de a rezolva
câteva dintre nenumăratele probleme ale electoratului.

E treabă multă prin ogrăzile politice. Şi e multă
înverşunare, după cum aţi văzut. Au strigat şi încă mai
strigă cu toţii: “lupii”! Dar cine îi mai crede? În primul rând,
pentru că lupii n-au apărut nici în alegerile locale şi în al
doilea rând că prea s-au amestecat costumele actorilor.
Nici nu mai ştii, ca în reclamă, cine de unde vine şi cu cine
va dansa în toamnă. Când va rămâne doar gustul. De
Sprite. Puţin mai înţepător.

Puþin mai
înþepãtor!

I e r i ,  l a  o ra  13 ,00 ,  după  cum
anunţasem, în holul redacţiei noastre a
avut loc tragerea la sorţi a norocosului
câştigător al celor 99 de kilograme de
îngheţată, puse la bătaie de Galacta. La
concurs au participat 488 de plicuri
trimise de către cititorii noştri. Cele trei
numere care au fost extrase de micii
noştri colaboratori prezenţi sunt 3,4 şi
iarăş i  3. Persoana care a tr imis pe
adresa redac ţ iei pl icul, con ţ inând o
etichetă de îngheţată Galacta şi taloanele
decupate din ziar, ce a primit numărul 343

CÂºTIGAÞI CU “VIAÞA LIBERÃ”

Cele 99 de kilograme de
îngheþatã ºi-au gãsit stãpânul!

se numeşte Alina Pricop şi locuieşte în
comuna Şendreni .  O fel ic i tăm ş i  o
aşteptăm la redacţie astăzi, la ora 12,00,
pentru a intra în posesia premiului. Şi,
cum ideea concursului a fost ca toate
cele 99 de kilograme de îngheţată să fie
împărţ ite cu prietenii, nu ne rămâne
decâ t  să  spe răm că  doamna  sau
domnişoara Pricop are mulţi, mulţi prieteni!
Cam tot satul.

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: VASILE CABURGAN

n Premiul Galacta va merge la Alina Pricop,
din ªendreni
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Oportunitãþile
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Neculai
Burnichi -
avansat
la gradul
de
chestor
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La alegeri noi,
aleºi vechi

AGRICULTURÃ
ºI ISTORIE
Salvaþi
cartoful
de Pleºa!
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“PERSONAJ”
SCUMP
LA VEDERE
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de câmp

Miliardari din
trafic cu românce
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DIN 15 AUGUST

Medicamente compensate
90 la sutã pentru pensionari
Aproape toþi pensionarii, cu excepþia celor cu venituri mai mari de ºase milioane de lei
lunar, vor beneficia, începând cu 15 august, de o compensare de 90 la sutã la
medicamentele prescrise de medic în ambulator
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ADRIAN NÃSTASE:

"Sunt pregãtit
95 la sutã sã
particip la alegerile
prezidenþiale"
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Programul privind construcţia
pasajului de la Basarab nu a reuşit
să întrunească, ieri, acordul a două
treimi din membrii Consiliului General
al Municipiului Bucureşti (CGMB),
consilierii PSD refuzând să voteze,
deş i  premieru l  ş i -a  expr imat
susţinerea faţă de proiecte finanţate
de BEI. În lipsa unui singur vot (care
ar trebui să vină de la un consilier
PSD, având în vedere structura
CGMB), proiectul a fost amânat
pentru a doua oară de noul consiliu.
Opoziţia social-democraţilor a fost
justificată, potrivit consilierului PSD
Ioan Enciu, prin faptul că proiectul
“are implica ţ i i  negative asupra
locuitorilor din zonă”.

“Cerem amânarea acestui proiect
şi organizarea unui referendum, prin
care să consultăm populaţia Capitalei
cu privire la oportunitatea realizării
acestei  invest i ţ i i .  Am formulat
această solicitare pentru că, în
prezent, există bucureşteni care se
opun proiectului. Trebuie să ţinem
cont şi de părerea lor”, a spus Enciu,
referindu-se la cei aproape 30 de
reprezentanţi ai locatarilor din zona
Nicolae Titulescu prezenţi la şedinţa
CGMB. Aceştia susţin că începerea
lucrărilor i-ar izola de restul oraşului,
iar că, la finalul investiţiei, primul
efect ar fi creşterea nivelului de
poluare.

Pentru realizarea acestui proiect
- evaluat de municipalitate la 67,8
mi l ioane de euro -  execut ivul
Primăriei Bucureştilor ar fi avut

Centrala Nuclearoelectrică de la
Cernavodă ar putea beneficia, în viitor,
de un al treilea reactor nuclear, a
anunţat, marţi, la Washington, premierul
Adrian Năstase. Potrivit postului public
de televiziune, tema construirii unui al
treilea reactor al centralei a fost inclusă
în discuţiile pe care şeful Executivului
de la Bucureşti le-a purtat cu şeful
Departamentului pentru Energie al
Statelor Unite, Spencer Abraham, şi cu
oameni de afaceri americani din
domeniu. Proiectul prevede că partea

România îºi vinde
ultimele avioane
de luptã MiG-29

Armata română a scos la vânzare
cele 18 avioane de luptă MiG-29 pe care
le mai deţine, informează site-ul
turkishpress.com. Şeful Statului Major al
Forţelor Aeriene, Gheorghe Catrina, a
declarat că Ministerul Apărării Naţionale
a decis că ar fi mai profitabil să vândă
avioanele de război, care au fost scoase
din uz acum doi ani, decât să încerce să
le modernizeze, dar nu a precizat preţul
aparatelor de zbor, cumpărate la
începutul anilor ’80. România, care deţine
în jur de 100 de avioane MiG-21 recent
modernizate, intenţionează să cumpere
aparate dintr-o nouă generaţie. “În
prezent evaluăm cele mai bune oferte
pentru a putea cumpăra 48 de avioane
în intervalul 2008-2012, destinate să
înlocuiască modelul MiG-21”, a declarat
Catrina. România se numără printre cele
şapte ţări care s-au alăturat NATO în
luna martie, numărul statelor membre ale
acestei organizaţii ridicându-se astfel la
26.

Secuii vor să fie recunoscuţi ca
minoritate naţională, fapt ce ar fi şi în
beneficiul statului român, prin atragerea
de fonduri europene, a declarat
preşedintele executiv al Uniunii Secuilor,
Ştefan Molnar. Potrivit acestuia, secuii
şi maghiarii sunt două entităţi minoritare
diferite, lucru dovedit de istorie. Molnar
afirmă că, în cursul istoriei, principii
Transilvaniei se intitulau “domni ai
Transilvaniei şi căpitani ai secuilor”, iar

Peste 20 de tone de ţiţei din
conducta de suprafaţă care face
legătura între depozitul sud Oil Terminal
Constanţa şi Portul Constanţa s-au
scurs în canalul de protecţie al
conductei, din cauza unei avarii
produse, marţi după-amiază, la o
îmbinare de pe traseu. Potrivit inginerului
Aurelian Caraiani de la Direcţia Apele
Române Dobrogea Litoral, fisura de pe
conducta de pompare a ţiţeiului a fost
localizată la 400 de metri distanţă de
dana 84 a portului Constanţa, iar
cantitatea de petrol scursă în canalul
protector a fost recuperată aproape în
totalitate cu ajutorul a două vidanje.

Oil Terminal a golit conducta şi a oprit
pomparea ţiţeiului către port. Ieri
dimineaţă, muncitorii curăţau terenul din
zonă, urmând ca fisura din conductă,
peste care a fost fixat un colier, să fie
remediată.

Aurelian Caraiani, care a Blocul Naţional Sindical, ca structură
organizată a societăţii civile, s-a angajat
să sprijine acţiunile şi demersurile
politice ale Partidului Blocul Naţional
Democrat, formaţiune politică ce se
angajează la rându-i să promoveze
interesele angajaţilor reprezentaţi de
confederaţie. Potrivit unei declaraţii
comune, adoptată de cele două
structuri şi prezentată, ieri, într-o
conferinţă de presă, această
colaborare nu reprezintă o transformare
a Blocului Naţional Sindical (BNS) într-un
partid politic.

“Dintr-un sondaj realizat în rândul
membrilor noştri de sindicat, a reieşit
că oamenii nu mai au încredere în nici o
formaţiune de pe eşichierul politic, însă
mulţi şi-au manifestat dorinţa de a face
parte dintr-un partid politic sprijinit de

Organizaţiile PSD din teritoriu vor fi
înnoite după modelul de la centru, a
declarat, ieri, Gabriel Oprea,
coordonator al organizaţiilor locale în
cadrul Biroului Coordonator al PSD.
“Procesul de înnoire a echipei de
conducere, început la centru, va
continua în teritoriu. Avem în faţă un
examen extrem de sever: întocmirea
listelor electorale. Am tras toate
învăţămintele din alegerile locale, iar
acest proces va confirma faptul că
reforma din PSD nu e doar o vorbă
goală, a declarat Oprea.

El apreciază drept un avantaj
incontestabil faptul că îi cunoaşte pe
mulţi dintre liderii locali, unii având şi
funcţii în administraţie. “Asta nu
înseamnă însă că cineva va putea
invoca «prietenia» cu mine pentru a
supravieţui politic, dacă nu face faţă
criteriilor de competenţă, profesionalism

Aproape toţi pensionarii, cu excepţia
celor cu venituri mai mari de şase
milioane de lei lunar, vor beneficia,
începând cu 15 august, de o compen-
sare de 90 la sută la medicamentele
prescrise de medic în ambulator, a
anunţat, ieri, într-o conferinţă de presă,
Cristian Celea, preşedintele CNAS. Prin
această nouă reglementare, din 15
august vor exista reţete cu trei trepte
de compensare, respectiv 50, 60 şi 90
la sută. Aceasta din urmă vizează  98,8
la sută dintre cei 6,5 milioane de
pensionari, respectiv pe toţi cei care
primesc lunar mai puţin de şase milioane
de lei. Iniţiativa, care vizează protecţia
socială a pensionarilor, va rămâne
valabilă până când  va fi realizată
corelarea între veniturile tuturor pensio-
narilor, dar şi între sumele primite de ei
şi personalul salariat, a mai spus Celea.

Pentru compensarea cu 90 la sută a
medicamentelor acordate pensionarilor
în tratamentul ambulatoriu vor fi
transferate sume de la bugetul de stat
în bugetul Fondului naţional unic de

Şase români şi trei ucraineni,
membri ai unei ample reţele de trafic
de droguri, care se aproviziona din
Ucraina, au fost arestaţi, iar alţi opt
sunt cercetaţi în libertate pentru
consum de droguri. Ofiţerii Centrului
Zonal de Combatere a Crimei
Organizate şi Antidrog (CZCCOA)
Ploieşt i  au anunţat, ieri, într-o
conferinţă de presă, că reţeaua de
traficanţi, din care ar face parte
peste 30 de persoane, a fost pusă
la punct în urmă cu patru ani.

Potrivit anchetatorilor, şeful reţelei
este un tânăr de 26 de ani din
Ploieşti, fără ocupaţie, care înainte
de a pune pe picioare reţeaua din
România a traficat droguri în valoare
de peste 70.000 de euro ş i  în
Spania. El ar fi fost ajutat şi de
cetăţeni ucraineni, dar şi de tineri
studenţi din Ploieşti şi Bucureşti.
Conform şefului CZCCOA  Ploieşti,
comisar-şef Romeo Vasii, şeful
re ţelei  se deplasa frecvent în
Bucureş t i ,  de unde cumpă ra
stupefiante pe care le vindea apoi
într-un cerc restrâns de persoane,
drogurile fiind consumate de regulă
în locuinţe proprii sau la petreceri
organizate la domiciliile unora dintre
ei.

Preşedinte le  PSD, Adr ian
Năstase, a anunţat, marţi seara, că
este pregătit în proporţie de 95 la
sută  să  candideze la alegeri le
prezidenţiale din acest an, dar că
doreşte să se consulte asupra
acestei teme şi cu membrii partidului.
“Sunt pregătit 95 la sută să particip
la alegeri, dar vreau să mă consult
cu colegii, să vedem care sunt cea
mai buna formulă şi cel mai bun
candidat. Dacă analizele ne vor
arăta că ai mei colegi consideră că
eu trebuie să fiu candidatul partidului,
voi candida”, a spus Năstase.

El a declarat acest lucru în
conferinţa de presă organizată marţi
seara, la sediul de la New York al
Organizaţiei Naţiunilor Unite, după
reuniunea Consiliului de Securitate.

Întrebat dacă reţinerile sale în a-şi
anun ţa candidatura sunt
determinate de percepţia potrivit
căreia atribuţiile executive sunt mai
mari  decât cele preziden ţ ia le,
Năstase a arătat că Executivul s-a
întărit foarte mult în ultimii patru ani,
având un mod de funcţionare similar
guvernelor  d in  ce le la l te  ţă r i

Preþ “ridicol”
Vicepreşedintele PD Radu

Berceanu apreciază că preţul
plătit de grupul italian Enel pentru
societăţ i le de distribuţ ie a
electricităţii Electrica Banat şi
Electrica Dobrogea este “ridicol
de mic” în comparaţie cu nivelul
înregistrat la privatizările
companiilor similare din regiune.
“Sunt companii fără mari
probleme financiare, deşi au
unele probleme de încasare, însă
asta nu înseamnă că sunt
societăţi proaste şi că trebuie să
scăpăm de ele în orice condiţii.
Preţul de 112 milioane de euro pe
două distribuţii - Banat, cu toate
investiţiile străine care există în
zonă şi Dobrogea, cu portul - mi
se pare o glumă”, a declarat
Berceanu. El a menţionat că
Bulgaria a obţinut preţuri mult mai
mari la privatizările firmelor de
distribuţie a electricităţii, iar
Republica Moldova a primit oferte
comparabile, în condiţiile în care
companiile privatizate au fost mult
mai mici.

Unitãþi
zonale
de aviaþie

Ministerul Administraţiei şi
Internelor va avea unităţi zonale
de aviaţie, primele trei elicoptere
cu performanţe tehnice
superioare intrând deja în dotarea
Unităţii Speciale de Aviaţie a
instituţiei. În perspectivă, unităţile
zonale vor fi constituite ca flotile
teritoriale, a declarat chestorul
principal Florin Sandu, secretar
de stat în MAI. Astfel, se va
realiza o mai bună utilizare a
resurselor şi scurtarea timpului
de intervenţie în sprijinul celorlalte
structuri ale ministerului.
Secretarul de stat a precizat că,
în luna februarie, au intrat în
dotarea instituţiei trei elicoptere
Eurocopter EC 135 P2, produse
în Germania, având performanţe
tehnice superioare. Cele trei
aparate, în valoare totală de 15
milioane de euro, au fost
achiziţionate printr-un credit
extern, garantat de Guvernul
României. În prezent, MAI are 11
elicoptere operaţionale.

Decorat
post-mortem

Procurorul Nicolae Păcurar -
cel care investiga afacerile lui
Cisbi Istvan şi care a decedat
duminică, în urma unui atac
cerebral - a fost decorat
post-mortem de preşedintele
României, cu Ordinul Naţional
Serviciul Credincios în grad de
cavaler. Nicolae Păcurar (50 de
ani) a fost înmormântat, ieri, la
Alba Iulia, la funeralii participând
colegii magistratului, printre care
şi procurorul general al României,
Ilie Botoş.

Procurorul Nicolae Păcurar,
delegat de Parchetul Înaltei Curţi
de Casaţie şi Justiţie să se ocupe
de ancheta în dosarele
economice care îl vizau pe omul
de afaceri harghitean Csibi
Istvan, a descoperit infracţiuni de
evaziune fiscală şi spălare de
bani, prejudiciul produs de Csibi
şi oamenii lui ridicându-se la peste
210 miliarde de lei.

Salarii de
1.000 dolari

Potrivit declaraţiilor unui înalt
demnitar din cadrul Autorităţii
Naţionale de Control până în anul
2005, Garda Financiară va avea
o nouă faţă. Sunt preconizate
achiziţ i i de autoturisme,
armament şi, potrivit aceleiaşi
surse, salariile comisarilor Gărzii
Financiare vor atinge la începutul
anului 2005, în medie, suma de
1.000 dolari. De anul viitor, şi
comisarii Gărzii Financiare
Constanţa vor fi dotaţi, în baza
unui program de investiţii, cu arme
de foc de tipul pistoalelor Glock
de calibru 9mm. Tot programul
investiţional este o copie a
structurilor similare deja existente
în Italia, modelul italian fiind vârful
spre care se tinde la momentul
actual.

O dată cu rectificarea de
buget, la nivelul întregii ţări vor
mai fi angajaţi aproximativ 400 de
comisari care vor activa în
structurile Gărzii Financiare.

Drogurile provin de pe o plantaţie
de cannabis din Ucraina şi au ajuns
în România aduse de un cetăţean
moldovean, care nu a fost reţinut
încă. Conform sursei citate, este
vorba despre o persoană care în
mod regulat  t recea f ront iera.
“Persoana onorabilă”, cum era
cunoscută de vameşi, ascundea
drogurile în bagaje, mai precis în
haine şi alimente, a precizat, în
aceeaşi conferinţă de presă, Liviu
Mate i ,  procuror  la  Parchetu l
Tribunalului Prahova.

Conform surselor citate, după ce
ajung în România, drogurile sunt
depozitate la Galaţi, de unde sunt
t r imise în  Bucureş t i  “doar  la
comandă”. La un astfel de transport
dealerii câştigau dublu faţă de preţul
plătit la Galaţi.

Numele celor nouă persoane
arestate nu au fost date publicităţii
de anchetatori. Potrivit acestora, toţi
au vârste de până în 30 de ani.
Pentru trafic şi consum de droguri,
toţi tinerii implicaţi în această reţea
pot primi pedepse cu închisoare de
la trei până la 20 de ani. O dată cu
arestarea acestor membri ai reţelei,
a fost confiscat şi un kilogram de
marijuana.

nevoie de susţinerea a două treimi
din membri CGMB, adică de cel puţin
37 de voturi din totalul de 55. În urma
alegerilor din 6 iunie, Alianţa D.A. a
obţinut majoritatea în CGMB - cu 32
de membri, PRM - patru membri, iar
PSD - 19 membri. Înţelegerea cu PRM
a oferit o majoritate clară Alianţei în
CGMB, insuficientă însă pentru
adoptarea hotărârilor care vizează
patrimoniul oraşului şi pentru care
este nevoie de 37 de voturi.

Traian Băsescu a comentat sec
refuzul PSD de a vota: “Ăsta e
cuvântul dat de premierul Adrian
Năstase, vineri, după ce am primit
garanţii că Guvernul va susţine
proiectele BEI. Văd că Stan şi Enciu
(consilierii PSD Victor Stan şi Ioan
Enciu - n.r.) iau decizii în numele lui
Adrian Năstase”.

Realizarea pasajului de la gara
Basarab rămâne cel mai disputat
proiect. În valoare de 67,8 milioane
de euro, fără TVA, pasajul va avea
o lăţime de 26 de metri, o lungime de
1.260 de metri şi va permite, prin
rampe amenajate,  acces în
bulevardele Griviţa, Dinicu Golescu
şi Plevnei. Proiectul, care se întinde
de la Podul Grozăveşti până în
bulevardul Nicolae Titulescu, va
închide inelul principal de circulaţie
din jurul centrului oraşului. Primăria
Capitalei a plătit deja 37 de miliarde
de lei pentru o consultanţă legată
de pasajul Basarab, documentul fiind
realizat de experţi români.

confederaţie, care într-adevăr să le
reprezinte interesele. După mai multe
întâlniri cu reprezentanţii mai multor
formaţiuni politice neparlamentare,
ne-am oprit la Partidul Blocul Naţional
Democrat (PBND), un partid mic, dar
tânăr, de stânga, cu care împărtăşim
aceleaşi crezuri politice”, a declarat
preşedintele BNS, Dumitru Costin.

Astfel, confederaţia sindicală va
participa la evoluţia noului partid punând
la bătaie experienţa acumulată în cei
aproape 15 ani de când luptă, prin
mijloace sindicale, pentru promovarea
intereselor membrilor săi. Pe lângă
acest “know-how” - pe care
preşedintele PBND, Florin Bejan, îl
apreciază ca extrem de util - BNS va
pune la dispoziţia departamentului
logistic al formaţiunii politice şi “un număr

suficient de voluntari” pentru susţinerea
activităţilor de partid. În schimb, BNS va
promova, prin intermediul partidului, mai
multe programe concepute de
confederaţie şi care “trebuie neapărat
transformate în realităţi pentru binele
oamenilor de rând şi nu numai a unei
singure clase”, a susţinut Costin.

Costin a precizat că nici un lider
sindical din confederaţie nu va candida
la alegeri pe listele partidului şi nici nu
va ocupa vreo funcţie de conducere în
cadrul formaţiunii politice, care are drept
minim obiectiv obţinerea, în alegerile din
toamnă, a cinci la sută din voturi (care
să permită accesul în Parlament).

Liderii sindicali şi conducerea PBND
au declarat că nu au pus încă la punct
o strategie electorală, dar nu au negat
posibilitatea unei alianţe electorale.

Reþea
româno-ucraineanã
de trafic cu
droguri, anihilatã

A LIPSIT DOAR UN VOT

Proiectul pasajului
de la Basarab,
refuzat iar de
consilierii locali
PSD

BNS îºi explicã implicarea
în politicã

ADRIAN NÃSTASE, LA NEW YORK:

"Sunt pregatit 95 la sutã
sã particip la alegerile
prezidenþiale"

europene. “Preşedintele are un rol
care a fost  def in i t  în  n iş te
circumstan ţe speciale, nu atât
datorită modelului anterior anului
1989, când, probabil, modelul de
secretar general era mult  mai
important decât cel de preşedinte al
ţării. Cred că a apărut în mare
măsură pentru că noi am preluat în
Const i tu ţ ie  modelu l  combinat
belgian-francez şi, în felul acesta,
România s-a construit ca o ţară
semipreziden ţ ia la” ,  a adăugat
Năstase.

El nu a exclus posibi l i tatea
modificării, la un moment dat, a
sistemului politic actual, printr-o nouă
revizuire a Constituţiei. “Noi am
arătat că putem face să funcţioneze
acest sistem. Sigur, în viitor, aşa cum
am modificat o dată Constituţia,
probabil că va trebui să mai revedem
aceste mecanisme,  dar,
deocamdată, cred că trebuie să
lucrăm aşa cum există sistemul
acum, să facem ca el să producă
cât mai multe benefici i  pentru
România”, a afirmat Năstase.

şi moralitate pe care le vom impune.
Organizaţiile locale vor deveni interfaţa
partidului cu cetăţenii, pentru că acolo,
în comunităţile locale, sunt problemele
oamenilor şi tot acolo cele mai multe
dintre soluţii, a spus Oprea. El a afirmat
că înnoirea organizaţiilor se va face “în
teren, nu citind sinteze şi rapoarte din
birou. “Îmi voi face treaba în teren, pentru
că vreau şi trebuie să cunosc partidul
om cu om.

Gabriel Oprea este de părere că PSD
are resurse umane uriaşe, care vor fi
valorificate. “Suntem cu adevărat un
partid în care oamenii contează şi pe
care oamenii contează. Forţa
organizaţiilor locale face ca PSD să fie
un partid naţional, cu ancore până în
ultimul cătun. Îmi voi folosi fiecare zi de
aici încolo pentru a demonstra acest
lucru, a declarat Oprea.

GABRIEL OPREA:
Organizaþiile PSD din
teritoriu, înnoite dupã
modelul de la centru

“Unio Trium Nationum” a consfinţit în
Transilvania privilegii pentru trei entităţi
diferite: saşi, maghiari şi secui.
Recunoaşterea secuilor ca minoritate
naţională ar fi şi în beneficiul statului
român. Se acordă foarte mulţi bani
europeni pe programe pentru minorităţi.
Şi secuii ar putea atrage astfel de
fonduri, dacă ar fi recunoscuţi ca
minoritate naţională”, a spus Molnar.

supravegheat operaţ iunile de
recuperare a ţiţeiului, a spus că o
cantitate mică de petrol s-a scurs  în
conducta de colectare ape pluviale care
se varsă dinspre municipiul Constanţa
spre port. Drept urmare, în acvatoriul
portuar din zona danei 84 au apărut
deja irizaţii de petrol.

Administraţia Portului Constanţa a
amplasat baraje antipoluante, iar nava
de depoluare Depol este pregătită să
intervină în cazul apariţiei unor cantităţi
mai mari de ţiţei în apă, conform sursei
citate. Preventiv, maşina de pompieri a
Oil Terminal spală cu apă caldă
conducta de colectare ape pluviale care
se varsă în mare. Zona este
monitorizată de Direcţia Apele Române,
Garda de mediu şi APC.

Directorul Agenţiei de Protecţie a
Mediului Constanţa, Traian Petrescu, a
trimis în port autolaboratorul instituţiei
pentru a face măsurătorile necesare.

asigurări sociale de sănătate, în
vederea decontării acestor produse
farmaceutice. Astfel, în acest an, prin
rectificarea bugetară pentru
medicamentele compensate acordate
pesionarilor sunt alocate 1.100 miliarde
de lei, iar pentru celelalte categorii de
asiguraţi, fondurile alocate cu şi fără
contribuţie personală vor fi de 1.250 de
miliarde de lei.

Preşedintele CNAS apreciază că
noua compensare a preţului medica-
mentelor nu va impune modificarea listei
produselor farmaceutice ce pot fi
prescrise în acest sistem. Celea nu
crede că introducerea compensării de
90 la sută va crea probleme financiare
farmaciştilor sau distribuitorilor de
medicamente. ‘’Nu cred că farmaciştii
ar putea fi afectaţi financiar de această
decizie, cel mult distribuitorii, dar atâta
timp cât la rectificare vor fi alocate
sumele necesare pentru decontarea
produselor livrate în acest sistem, nu
cred că vor apărea probleme”, a
conchis Celea.

americană va furniza partea
convenţională a turbinei, urmând ca
reactorul să fie, probabil, de construcţie
canadiană, la fel ca şi celelalte două.

În prezent, Centrala Nuclearoelec-
trică Cernavodă funcţionează cu un
singur reactor, un al doilea urmând să
fie dat în folosinţă în curând. În cadrul
complexului de la Cernavodă, a cărui
construire a demarat înainte de 1989,
au fost construite deja patru incinte
pentru găzduirea reactoarelor.

DIN 15 AUGUST
Medicamente
compensate 90 la sutã
pentru pensionari

Un al treilea reactor
nuclear la Cernavodã

CONSTANÞA
Peste 20 tone de þiþei,
scurse dintr-o conductã

Secuii vor sã fie
recunoscuþi ca
minoritate naþionalã

Examene ilegale
Cel puţin şase şcoli postliceale particulare din Cluj organizează

ilegal admitere la secţii pentru care nu au autorizaţie de la Ministerul
Educaţiei, astfel că, după doi-trei ani de cursuri, pentru care plătesc
circa 400 de euro taxe de şcolarizare, elevii află că studiile nu le sunt
recunoscute.

Întâlnire anulatã
Întâlnirea dintre liderii Alianţei PNL-PD şi preşedintele UDMR, care urma să aibă loc ieri,

la orele prânzului, a fost anulată ca urmare a reuniunii Consiliului General al Municipiului
Bucureşti. Traian Băsescu, Theodor Stolojan şi Marko Bela urmau să discute  posibilităţile
de colaborare în perspectiva alegerilor generale.

BLITZ
nnnnn Cheltuieli nnnnn PSD Vaslui a cheltuit

în campania electorală pentru alegerile
locale cât toate celelalte 16 filiale de
partid la un loc. Un raport al Camerei de
Conturi Vaslui arată că PSD Vaslui a
cheltuit  1,7 miliarde de lei, în timp ce
sumele totale raportate de celelalte 17
partide au fost 1,8 miliarde de lei. Cele
mai mici cheltuieli declarate le are
Partida Rromilor Vaslui. nnnnn N.U.P. nnnnn
Fostul şef al Vămii din Sfântu Gheorghe,
Teodor Scridon, acuzat de procurorii
PNA de luare de mită, a fost scos de
sub urmărire penală, au informat surse
judiciare.

Curtea de Apel Braşov a judecat
recursul şi a decis casarea încheierii
judecătoreşti de la Tribunalul Covasna,
pentru vicii de procedură, precizând că

deciziile au fost greşit motivate. nnnnn
Discuţii nnnnn Preşedintele Comitetului
Naţional de Conducere al PNŢCD,
Gheorghe Ciuhandu, a declarat că a
ştiut despre proiectul de unificare a PNL
şi PD, chiar de la iniţiatorul lui, liberalul
Valeriu Stoica, cu care a purtat discuţii
pe această temă. “ PNŢCD s-ar putea
ralia oricărui proiect anti-PSD, dar cu
condiţia păstrării individualităţii sale şi
nu prin topirea într-o masă amorfă, aşa
cum se doreşte”, a afirmat Ciuhandu.
nnnnn Judecată nnnnn Fostul director al CET
Iaşi, Ioan Mihai, a fost trimis în judecată
de procurorii Serviciului Teritorial Iaşi din
cadrul PNA, fiind acuzat că a luat mită
de la un om de afaceri din Oradea. Ioan
Mihai este acuzat că ar fi primit un
autoturism de teren în valoare de 35.000
de euro. nnnnn Amenzi nnnnn Peste o mie de
amenzi, însumând aproape 11 miliarde

de lei, au fost aplicate în luna iunie, din
cauza neregulilor găsite în urma
controalelor făcute de Direcţia Generală
de Sănătate Publică din cadrul
Ministerului Sănătăţii şi de Inspecţia
Sanitară de Stat. Au fost verificate 984
de centre de plasament, şcoli şi cămine
speciale, cămine de bătrâni, unităţi
medico-sanitare, precum şi tabere de
odihnă pentru elevi, studenţi şi sportivi.
nnnnn Agresiune nnnnn Doi poliţişti orădeni au
fost loviţi după ce mai multe persoane
au intervenit şi au eliberat din maşina
Poliţiei doi tineri, pe care agenţii încercau
să îi ducă la secţie, pentru verificări în
urma unui scandal. Unul dintre agresori
a fost arestat preventiv, iar complicele
său este cercetat în stare de libertate,
fiind internat la Spitalul Judeţean Bihor,
deoarece a fost rănit în timpul
scandalului.A
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Important
Inspectoratul Teritorial de Muncã

Galaþi face cunoscut faptul cã, în
perioada 26 iulie -  6 august 2004, îºi
suspendã activitatea cu publicul
datoritã mutãrii în noul sediu situat
în strada Regiment 11 Siret, nr. 3.

Adevãratele ºtiri
ale mamei Omida

Supăraţi că nu li s-a dat concediu, băieţii care au rămas de jurnă la Prima
TV au adormit. Şi vor dormi, probabil, până prin toamnă, când vin răcoarea
şi şeful. Altfel nu înţeleg cum de au uitat cei de la Prima să scrie “reluare” la
emisiunile repetate la nesfârşit. Motiv pentru care, marţi după-amiază, când
soarele era de trei suliţe pe cer, Vlad Sterescu, prezentatorul emisiunii “Al
şaselea simţ” ne ura, cu bună-credinţă, la revedere, spunându-ne că
“emisiunea din această seară se apropie de sfârşit”! Normal, când el filma
emisiunea (prin iarnă) era noapte de-a binelea, dar, între timp, ziua s-a mărit
considerabil... nnnnn La postul OTV, reintrat de curând în oferta firmelor de
cablu tv, se prezintă ştiri. Ce, vi se pare că nu este nimic neobişnuit aici? Păi,
nu v-am spus tot: emisiunea se numeşte “Adevăratele ştiri OTV”. Dar să
luăm aminte la adevărul gol-goluţ prezentat (fără bulina roşie din dreapta jos
a ecranului!) la OTV, la  “Adevăratele ştiri”. “Şi totul, pentru că, într-o zi cu
soare, când ploua afară, Petru Nica s-a gândit ce bine ar fi dacă ar fura
banii”, ne citeşte de pe prompter crainica de la OTV. Iniţial, am crezut că este
o greşeală de redactare, însă, poţi să îi contrazici pe cei care garantează că
prezintă “Adevăratele ştiri?”. Mă rog... Povestind despre soţia lui Petru Nica,
Geanina, prezentatoarea mai spune: “Femeia este dată afară din casă şi pe
deasupra aşteaptă şi un copil care, fără doar şi poate, e al lui Petru Nica”. Ei
bine, pe asta nu o mai cred! De ce “fără doar şi poate”? De unde ştiu cei de
la OTV că Petru Nica este tatăl? Singura explicaţie pentru toate aceste
inepţii emise atât de categoric este aceea că reporterul de la OTV este chiar
mama Omida, care “vede” toate informaţiile astea în globul de cristal. Aşa că,
mai bine, emisiunea s-ar numi “Adevăratele ştiri ale mamei Omida”. nnnnn Şi
Cristina Ţopescu a reuşit ieri să se bâlbâie la ştirile de după-amiază. La
început, Cristina ne-a povestit cum au reuşit chirurgii să îi redea vederea
unui bătrân, realizând o operaţie extrem de dificilă. Însă, în timp ce
prezentatoarea explica procedura de operaţie, în spate, imaginea ne prezenta
cu totul şi cu totul alt subiect: mai multe rafturi, dintr-un magazin, pe care se
aflau tot felul de pungi cu alimente. Trecând fulgerător la a doua ştire,
Cristina iar are o problemă (de data asta, de vorbire, nu tehnică) şi se
bâlbâie: “medicul Naum Ciomu se scuză şi invocă o înţeţo-înceţoşare a
privirii”! nnnnn Românii au votat vedetele muzicii româneşti, întocmind un top
original: cântăreţii afoni. Pe primele două locuri, Fizz şi Anda Adam. Şi ca să
nu se supere VIP-urile şi să îşi piardă (de tot) vocile după aşa un şoc,
reporterul de la Antena 1 s-a dus să îi întrebe ce părere au despre acest top.
“Eu am primit prea multă educaţie, încât să mă amestec în scandaluri ieftine”,
zice Fizz, după care adaugă: “Au încercat unii să mă copieze, să mă
parodieze”. O fi crezul Fizz că “a copia” este sinonim cu “a parodia” din prea
multă educaţie, nu ştiu! Anda Adam a răspuns că nu înţelege de ce a fost
inclusă în top, mai ales că “am făcut şi cursuri de canto”. Şi pentru a fi
convingătoare, fata s-a apucat să cânte, de ai fi zis că acuş-acuş îşi dă
sufletul, aşa de amorul artei!

Alte paisprezece familii de tineri cu
vârsta de până în 35 de ani au primit ieri
cheile de la apartamentele din cartierul
Micro 13 B. De la începutul acestei veri
şi până în prezent, în cartierul ANL din
Micro 13 B au fost date în folosinţă circa
cincizeci de apartamente. Primarul
Dumitru Nicolae, însoţit de directoarea
ANL, Elena Ghinea, şi directorul de la
spaţiu locativ, Mircea Cozmaciuc, a
inaugurat primul tronson al blocului L 2
(cel de-al treilea bloc terminat din
cartierul Micro 13 B). Blocul L 2 a fost
construit de firma UNICOM, iar
săptămâna viitoare urmează să fie
inaugurat şi al doilea tronson al acestui
bloc. Aici mai sunt de remediat unele
nereguli pe care reprezentanţii primăriei
le-au reclamat societăţii.

Deşi, conform hotărârii Consiliului
Local Galaţi, la parterul fiecărui bloc
ANL sunt date apartamente
persoanelor cu handicap locomotor
(pentru care se montează şi rampe de
urcare), ieri aceşti beneficiari nu s-au
prezentat. În  majoritate, familiile care
au primit ieri cheile de la case sunt
formate din  tineri căsătoriţi cu copii. Ca
la fiecare inaugurare, tinerii au primit
din partea primarului şi cadouri de casă

RUGÃMINTE
Aduceþi mãcar
actele!

Ieri, la serviciul de “Mică
publicitate” al ziarului nostru a venit
o doamnă - angajată a Cooperativei
Meşteşugăreşti Progresul - care a
dat un anunţ la ziar. Din grabă, de
căldură, de înghesuială sau de
toate astea la un loc, femeia şi-a
uitat portofelul la ziar. O altă clientă
a observat portofelul şi, cinstită,
l-a dat angajatelor de la ziar să îl
păstreze, până când îl va
revendica cineva. La doar câteva
minute după, un bătrânel a intrat în
goană la “Mica publicitate” şi a cerut
portofelul pe care, pasămite, îl
uitase la ziar! Angajatele de la
“Viaţa liberă” i l-au dat, fără să
pună la îndoială buna credinţă a
omului care mai avea şi păr alb la
tâmple... Din nefericire, nu acesta
era posesorul portofelului. Asta au
aflat şi angajatele, când, după
ceva timp adevărata posesoare a
portofelului a venit şi le-a întrebat
dacă nu cumva l-au găsit în sală,
uitat. Când a aflat că portofelul a
fost găsit dar restituit altei
persoane, păgubaşa s-a întristat.
Nu după bani plânge, ci după
actele şi cheia din portofel. Noi nu
avem cum să o ajutăm, decât
adresându-ne celui care a luat
portofelul care nu îi aparţinea:
“Dacă tot aţi luat banii, să vă fie de
bine! Poate că totul a fost doar o
încurcătură... Dar aduceţi măcar
actele şi cheia la redacţie. Iar dacă
nu vreţ i să le aduceţ i
dumneavoastră, puteţi să le
aruncaţi în curtea ziarului!”

M.M.

NU SCRIEM
DEGEABA
Bilã albã
pentru Eugen
Zaharia

În urmă cu ceva timp, am
prezentat în paginile cotidianului
nostru o problemă semnalată de
domnul Petru Cioruţă, un cititor fidel.
Acesta se plângea că în hala de
legume-fructe spaţiul dintre tarabe
este prea mic, iar cumpărătorii se
înghesuie, în timp ce de jur împrejur
este loc să dansezi. Domnul
Cioruţă ne spunea că din cauza
aglomeraţiei, hoţii de buzunare
acţionează uşor, pentru că oamenii
sunt mai atenţi să nu se calce pe
picioare, decât la sacoşe. Ieri,
domnul Cioruţă a venit la ziar,
pentru a-i mulţumi directorului SC
Administraţ ia Pieţelor
Agroalimentare Galaţi, Eugen
Zaharia. “În urma rândurilor
apărute în ziarul «Viaţa liberă»,
domnul director Zaharia a luat
măsurile necesare de urgenţă
pentru ca problema să fie
rezolvată. Multe felicitări şi mulţumiri
domnului Zaharia pentru
promptitudine”, i-a transmis cititorul
nostru, care nu a uitat nici să
felicite ziarul. Noi ne bucurăm de
două ori: o dată că s-a rezolvat
problema şi a doua oară, pentru
că, iată, nu scriem degeaba!

MARIA MÃNDIÞÃ

Gina B., din Belgia, ne scrie numai
ca să se ştie că ne citeşte şi se simte în
acest fel mai aproape de casă.
Mulţumim.

George Gata, din SUA, nu pierde
nici cel mai mic eveniment legat de Poliţia
gălăţeană, de care este foarte legat.
Aşa că iată ce ne-a  transmis: “Felicitări
şi multă putere de muncă domnului
Dumitru Chijar, noul şef al biroului
Evidenţă şi Paşapoarte. Se pare că
schimbările sunt bune ş i aduc
satisfacţie publicului. Sper ca cel în
cauză să primească tot sprijinul de la
colegi şi superiori în aşa fel încât acest
serviciu atât de legat de populaţie să
meargă din ce în ce mai bine. Sunt sigur
că Poliţia din Galaţi merge bine şi este
pe un loc fruntaş în ţară. Îi felicităm pe
colegii noştri gălăţeni şi îi asigurăm de
tot sprijinul nostru”,  încheie gălăţeanul
aflat de aproape trei decenii dincolo de
ocean. Felicitările lui sunt cu atât mai
preţioase cu cât George Gata face
parte din serviciul diplomatic al Poliţiei
din Melbourne. Deci este în cunoştinţă

Marţ i după-amiază, Serviciul
Judeţean de Ambulanţă a fost solicitat
să intervină la parterul unui bloc din
Ţiglina I, unde un bărbat în vârstă de 36
de ani fusese găsit spânzurat în baie.
La deplasarea echipajului de urgenţă,
împreună cu medicul de serviciu, s-a
constatat că Gheorghiţă D. era mort
de mai bine de o oră. Părinţii săi spun
că ei plecaseră în piaţă în momentul în
care Gheorghiţă a venit acasă băut şi a
început să facă scandal. Când s-au
întors  l-au găsit în baie, spânzurat cu o
sfoară de un pilon înfipt în perete. Atât

Canicula
loveºte
din nou

În ultimele zile, datorită noului
val de călduri excesive, la Serviciul
Judeţean de Ambulanţă au început
să se înregistreze mult mai multe
solicitări decât în mod obişnuit.
Astfel, numai în cursul zilei de marţi
şi până ieri dimineaţă, ambulanţele
au fost solicitate în 160 de cazuri,
faţă de media zilnică de 100-120
de solicitări care se înregistra până
acum. Cele mai multe cazuri le-au
constituit bolnavii cardiaci, cei cu
hipertensiune, suferinzii de
spasmofilie, pacienţii fiind în
general persoane vârstnice sau
suferind de boli cronice.

Tot în cursul zilei de marţi, la
Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei”, au fost internaţi în secţia
de Cardiologie 14 pacienţi, iar la
Unitatea de Primire Urgenţe s-au
înregistrat zece victime ale
expunerii excesive la soare, care
leşinaseră sau prezentau eriteme
solare (iritaţii ale pielii datorită
soarelui) sau chiar arsuri. Pentru
evitarea efectelor nedorite ale
arşiţei, medicii recomandă în
continuare evitarea orelor de
maximă intensitate a activităţii
solare, purtarea unei protecţii
(umbrelă, pălărie de soare sau
şapcă), evitarea consumului de
cafea şi alcool şi consumul zilnic a
minim doi litri de apă minerală sau
sucuri.

VIOREL MÂRZA

Ca urmare a numărului crescut de
solicitări, campania “Zilele Unghiilor
Sănătoase” din cadrul Proiectului
paneuropean Achille se prelungeşte.
Persoanele suspecte de onicomicoză
mai pot beneficia, în cadrul acestei
campanii, de programări pentru
consultaţ i i gratuite la medicii
dermatologi, sunând, astăzi şi mâine,
la nr. de telefon 0723.255.113, între

Accelerarea ritmului de modernizare
a serviciilor publice din România este
unul din principalele obiective urmărite
prin proiectele cu finanţare din partea
UE, prin programul PHARE. Crearea unui
corp performant de manageri este ţinta
Proiectului Tinerilor Profesionişti (Young
Professional Scheme). În cadrul
proiectului sunt deja pregătiţi 129 tineri
funcţionari din întreaga ţară, însă se
doreşte o derulare şi pe viitor a ciclurilor
de pregătire. Pentru a atrage cât mai
mulţi aplicanţi în vederea selecţiei, dna
Jacqui Thompson, coordonator YPS,
a fost, ieri, la Galaţi pentru a prezenta
proiectul reprezentanţilor Serviciilor
Publice Descentralizate aflate în
subordinea Prefecturii. Moderator al
întâlnirii a fost dna Aurica Luchiniuc,
secretar general al Prefecturii.
“Proiectul pregăteşte un nucleu de
manageri ai unei noi generaţii în serviciile
publice, format profesional în spiritul
valorilor şi principiilor moderne ale
Uniunii Europene. Proiectul sprijină
România în vederea aderării la Uniunea
Europeană, contribuind la dezvoltarea
capacităţii administraţiei publice la nivel
central şi local”, a declarat dna Jacqui
Thompson.

Proiectul propune două programe

Marţi, în jurul orei 12,00, agentul şef
adjunct Nicu Fusaru, şeful Postului de
Poliţie Rediu, a oprit în trafic autoturismul
Dacia 1307 cu nr. de înmatriculare
GL-02-UIV, condus de Adrian P., în
vârstă de 23 de ani, din Umbrăreşti.
Maşina transporta (în remorcă) o bovină.
În autoturism alături de şofer se mai afla
şi Pavel T., în vârstă de 43 de ani, tot din
Umbrăreşti. Cele două persoane nu
aveau documente de provenienţă a
animalului, motiv pentru care au fost
invitate la sediul poliţiei pentru a li se
aplica sancţiunea corespunzătoare.

Inspectorul Cristina Stoian, ofiţer de

Astăzi avem o veste bună pentru
toţi gălăţenii care ştiu să-i preţuiască
pe concitadinii lor, pe cei care, prin tot
ceea ce fac, pe oriunde ar fi, sunt
apreciaţi, urcă treptele consacrării în
plan profesional şi duc faima oraşului
de la Dunăre, adică a locului în care
s-au lansat. Iată despre ce este vorba.

Domnul comisar şef Neculai
Burnichi, în prezent directorul Direcţiei
Poliţiei de Frontieră Iaşi, a fost avansat
la gradul de chestor (general) al
Ministerului Administraţiei şi Internelor.
Acest important pas a fost făcut prin
Decret Prezidenţial (nr.611 din 15 iulie
a.c.) după ce, mai întâi, propunerea de
avansare a plecat de la conducerea
Inspectoratului General al Poliţiei de
Frontieră. După aceasta, domnul Neculai
Burnichi a susţinut şi un examen la
Ministerul Administraţiei şi Internelor, fiind
declarat reuşit.

Avansarea aceasta nu este un lucru
obişnuit dacă luăm în considerare şi
realitatea că în teritoriu,  în toată
Moldova, nu mai există decât unul sau
doi chestori ce-ş i desfăşoară
activitatea în cadrul Ministerului
Administraţiei şi Internelor.

Domnul Neculai Burnichi are 49 de
ani, a absolvit Şcoala militară de ofiţeri
activi (specialitatea grăniceri) în 1978,
Academia de Înalte Studii Militare în
1987, precum şi Facultatea de Drept
din cadrul Academiei de Poliţie, în 1998,
cursuri postuniversitare.

Dacă vă mai amintiţi, domnul Neculai

Prognoza meteo ne confirmă ceea
ce este evident pentru toată lumea:
avem parte de zile însorite. Pe la orele
prânzului, e o adevărată aventură să
ieşi din casă  fără ochelari de soare,
într-atât te orbeşte lumina puternică. Cel
puţin aşa se vede vara din cartierele
gălăţene.

În plin buricul târgului însă, situaţia
pare a fi percepută diferit de autorităţile
locale. Ziua-n amiaza mare, parcul din
Mazepa e luminat feeric, din două surse
complementare: o dată e soarele, care
îşi face asiduu datoria, şi pe de altă

Lumina cea
de toate zilele

parte, sunt cei aproape o duzină de
stâlpi de iluminat, care răspândesc
palida lumină pe tot parcursul zilei. Zi şi
noapte,în  parcul dintre TreiStar şi
Potcoava, luminile rămân aprinse. Toţi
le observă, însă nimeni nu ia măsuri să
le stingă. Dacă nu am plăti tot noi
cheltuielile de iluminat public, sub forma
celor mai diverse taxe locale, mai că
am spune că nu ne pasă. Dar fiind vorba
de un buzunar care nu dă pe dinafară,
avem tot dreptul să tragem pe cineva
de mânecă.

MONICA ROºIORU

de cauză cu domeniul şi specificul
muncii.

Lorena C., din Italia, ne scrie:
“Citesc mereu «Viaţa liberă». Dacă nu
aţi fi voi aş muri de dor de casă. Lucrez
la Padova de doi ani şi nu pot spune că
nu îmi este bine, că nu câştig, chiar dacă
muncesc pe rupte. Dar mi-e foarte dor
de ai mei şi de Galaţi. Datorită ziarului
vostru reuşesc să rezist”. Şi noi datorită
celor care ne citesc.

Adrian Roşca scrie de aproape,
din Galaţi, despre modul în care sunt
trataţi călătorii în autobuze şi în
maxi-taxi. Ne oferă exemple care,
într-adevăr deranjează, ca să ne
exprimăm elegant. Un şofer care
fumează în timpul mersului, care înjură,
care dă muzica la maxim, terorizând
pe banii  lor călătorii nu este de iertat.
Promitem să fim şi noi mai atenţi cu
astfel de lucruri, în aparenţă mărunte,
însă care ne fac viaţa amară şi dau
impresia că nu prea ştim ce este acela
un comportament civilizat.

K.N.

PRIETENI PRIN INTERNET

“Citesc mereu
«Viaþa liberã»"

presă la IPJ Galaţi, ne-a declarat: “Pavel
T. a insistat la şeful de post să-l absolve
de sancţiunea contravenţională pe
conducătorul auto, oferindu-i agentului
de poliţie suma de 400.000 de lei.
Poliţistul nu a dat curs propunerii şi a
raportat evenimentul superiorilor săi.
Cercetările sunt efectuate de ofiţeri din
cadrul Serviciului de Investigare Fraude
care, împreună cu Parchetul de pe lângă
Tribunalul Galaţi, au demarat o anchetă”.

Pavel T. este cercetat în stare de
libertate pentru săvârşirea infracţiunii
de dare de mită.

C.Z.G.

GREºEALÃ MARE

A încercat sã
mituiascã un poliþist

Gãlãþeni cu care ne mândrim

Neculai Burnichi
- avansat
la gradul
de chestor

Burnichi a deţinut în 2003 funcţia de
şef al Inspectoratului Judeţean al Poliţiei
de Frontieră Galaţi. Începând cu data
de 1 Mai a aceluiaşi an a fost numit
director al Direcţiei Poliţiei de Frontieră
Iaşi.

Îmi amintesc că atunci, domnul
comisar şef, astăzi chestor, s-a
desprins cu greu de Galaţi, de prietenii
ş i colaboratorii să i de aici, dar
despărţirea a fost, totuşi, atenuată de
faptul că dumnealui are în sfera de
activitate şi Galaţiul. E bine de ştiut de
altfel, că Direcţia Poliţiei de Frontieră Iaşi
cuprinde toată partea sudică şi de est
a României şi coordonează activitatea
a patru Inspectorate Judeţene ale Poliţiei
de Frontieră (Galaţi, Vaslui, Iaşi şi
Botoşani), care se întinde pe o lungime
de 750 kilometri de frontieră.

Nu intrăm şi în alte detalii pe această
temă, important pentru noi, gălăţenii,
este că, iată, un concitadin destoinic,
un bun profesionist, dar şi un om de
omenie, bun familist şi bun coleg, cu
ţinută morală care-i face cinste, a reuşit
să confirme.

Îl felicităm şi noi şi îi dorim cât mai
multe izbânzi de acest fel, iar pentru că
în luna august îşi va sărbători ziua de
naştere îi dorim mulţi ani fericiţi!

Cum a ajuns aşa de repede chestor?
Mi-a mărturisit ceea ce ştiam, de altfel,
prin muncă, seriozitate şi iar muncă...

ªTEFAN DIMITRIU
Foto: VASILE CABURGAN

NECULAI
BURNICHI

părinţii, cât şi vecinii susţin că, atât timp
cât era treaz, Gheorghiţă era un băiat
liniştit, la locul lui şi făcea treabă prin
casă. Când bea însă devenea violent şi
nu se mai înţelegea nimeni cu el. În urmă
cu cinci ani, mai încercase o dată să se
spânzure, dar fusese salvat de către
tatăl său, care i-a tăiat funia. De data
aceasta însă, nu s-a mai putut face nimic
pentru el. După ce a constatat decesul,
echipajul ambulanţei a anunţat
autorităţile, pentru întocmirea formelor
legale.

VIOREL MÂRZA

orele 9,00-18,00. Potrivit medicilor
dermatologi, onicomicoza (infecţia
micotică a unghiei) este una dintre bolile
dermatologice care afectează în
prezent până la 18 la sută din populaţie,
numărul cazurilor fiind în creştere,
datorită contagiozităţii crescute mai ales
în mediul familial, la locul de muncă sau
în locuri publice.

VIOREL MÂRZA

distincte - “Programul Bursierilor” şi
“Programul Stagiarilor” - incluzând
fiecare cicluri de pregătire în România
şi state ale UE. “Absolvenţii programului
YPS beneficiază de o combinaţie de
instruire în domeniul managementului
profesionist şi experienţă de lucru în
cadrul unor stagii practice în majoritatea
ministerelor - în paralel cu participarea
la cursuri de pregătire teoretică, precum
şi de o experienţă directă şi personală
în ţările UE”, a precizat coordonatorul
proiectului.

În anul 2004, vor fi disponibile 100
locuri la acest program de dezvoltare a
carierei, formularele de aplicaţie fiind
disponibile inclusiv pe internet
(www.yps.ro). Absolvenţii YPS vor fi
repartizaţi în poziţii de manegement în
cadrul administraţiei publice, unde vor
trebui să lucreze ca funcţionari publici
pe durata următorilor cinci ani. S-a
precizat că nu se preconizează
specializarea absolvenţilor YPS într-un
anumit sector, ci se urmăreşte
dezvoltarea unor capacităţ i
manageriale care să le permită să
urmeze o cale rapidă de promovare
spre niveluri superioare ale
administraţiei.

OVIDIU AMÃLINEI

Spânzurat în baie

SÃNÃTATE

Încã douã zile de
“unghii sãnãtoase”

PROIECTUL YPS

Oportunitãþile
unei cariere în
administraþia publicã

n UE finanþeazã formarea unui corp
de manageri tineri, dupã model european

CASE

Apartamente ANL,
date la cheie
n Primarul Dumitru Nicolae a
inaugurat blocul L 2, din Micro 13 B

nouă: o icoană a Sfântului Apostol
Andrei şi un album al Galaţiului.
Apartamentele au acelaşi grad de
confort ridicat - gresie, faianţă, geamuri
termopan -, fapt care face ca un
apartament cu trei camere să aibă o
valoare de un miliard de lei. Cu toate
acestea, chiriile pe care tinerii beneficiari
le plătesc sunt modice, faţă de chiriile
practicate în oraş.

Deocamdată nici unul din blocurile
terminate din cartierul Micro 13 B nu
are gaze naturale. Acesta ar fi unicul
impediment pentru care tinerii nu s-au
mutat încă efectiv în noile locuinţe, pentru
că există în funcţiune restul serviciilor
publice (apă şi lumină).

“În termen de o săptămână rezolvăm
şi problema gazului metan. Conductele
se află sub presiune şi dăm drumul cât
de curând, astfel încât centralele
termice de la parterul blocurilor să poată
furniza apă caldă”, a declarat ieri
primarul. În privinţa aparatelor care
măsoară concentraţia de gaze din
incintă, se pare că se încearcă
montarea acestora doar la centrala
termică şi nu în fiecare apartament.
Conform legislaţiei în vigoare, orice nouă
locuinţă trebuie să aibă montat un astfel

de dispozitiv (care costă aproximativ
patru milioane de lei), care să detecteze
în timp util scăpările de gaze. Primarul a
promis că se va ocupa şi de transportul
de persoane în această zonă, care va
fi realizat atât cu ajutorul SC
TRANSURB, cât ş i cu cel al
microbuzelor. “După ce terminăm în luna
august şi ultimul bloc din Micro 13 B şi
amenajăm aici loc de joacă pentru copii
trecem la treabă la celelalte două
cartiere de la Gară şi din Micro 17. Apoi

vom găsi alte zone pe care să
continuăm programul ANL. Unii vor
spune că am dat apartamentele gratis,
alţii mă vor înjura că nu am făcut
suficiente, însă noi mergem înainte. Eu
de un singur lucru mă bucur: că tinerii
au un acoperiş deasupra capului, mai
ales că mulţi din ei au copii mici”, a
încheiat primarul.

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: VASILE CABURGAN

Cadouri de casã nouã
O icoană a Sfântului Apostol Andrei şi un album al Galaţiului.

Stupoare
Andra Adam nu înţelege de ce a  fost inclusă în topul cântăreţilor afoni, mai ales că

a făcut cursuri de canto.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 21 iulie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
INTFOR 1 4,950 9,500 9,500.00 47,025,000 -5.00

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.803
1 EURO 41.124
1 liră sterlină 61.604
1 leu moldovenesc 2.771
1 dolar SUA 33.389
1 g aur 429.792

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

21
 iu

lie

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
  7 Mineralier Kibele Malta   4100 t    I laminate Turcia 18.07-16 -
24 Docuri Alis Siria   7700 t    Î laminate Spania 16.07-16 -
25 Docuri Spring II Mongolia   1470 t    D cărămidă România 16.07-13 -
26 Docuri Furkan Turcia   1028 t    D zinc România 19.07-21 -
42 Bazinul Nou Wave Liban   5000 mc    Î cherestea Liban 28.06-18 -
48 Bazinul Nou Zavia Malta   4700 t    I laminate Spania 15.07-21 -
50 Bazinul Nou Kocatepe-S Turcia   4100 t    I laminate Turcia 18.07-18 20.07-11
54 Unicom Concorde Luxemburg   4691 t    I ulei creuzet Italia 20.07-20 -

După momentul recoltării grâului,
domnia bunului plac, pe dealuri,
noaptea, revine la ordinea zilei, dând
coşmaruri producătorilor agricoli.
“Atacuri” necruţătoare la fasole, la
cartofi, încep să se rupă fără milă ştiuleţii
pentru a fi daţi la porci... Cheltuieşti bani
pentru a înfiinţa cultura, o întreţii, iar la
urmă hoţii îţi dijmuiesc recolta la
adăpostul întunericului. În părţile
Bănesei, ale Jorăştilor şi Bereştilor
sustragerile de produse agricole din
câmp, inclusiv cu căruţele, încep de pe
la sfârşitul lunii iulie şi continuă până la
spartul toamnei. Adevărat “sport” de
noapte, fiecare localitate având
“competitorii” săi. Hoţii din această
categorie s-au înmulţit ca ciupercile
fiindcă ştiu că n-are cine alerga după
ei. Primăriile, la această oră, au rol de
spectator, asigurarea pazei culturilor nu
prea intră în atribuţiunile primarului şi
ale vicelui; cei de la posturile de poliţie
îţi râd în nas dacă le reproşezi că
oamenii se simt nesiguri în privinţa a
ceea ce au pe dealuri:  “Nu e treaba
noastră să păzim efectiv porumbul şi
fasolea ţăranilor, ţi se replică. Abia
facem faţă cerinţelor poliţieneşti
curente, pentru că suntem puţini şi nu
ne putem muta cu serviciul în câmp, să
stăm la pândă în tarlale”. Nu-i poţi
contrazice pentru că imediat îţi înşiră
una după alta atribuţiunile de serviciu.
Hoţii se simt în largul lor! Au la îndemână
securi, căruţe cu cai odihniţ i ş i
îndrăzneală. Fără să pună mâna pe
sapă, îşi fac rost de fasole, cartofi,
porumb. Doar la Bălăşeşti, am auzit să
fi fost prinşi câţiva astă-toamnă şi
obligaţi să restituie păgubaşilor ce au
furat.

Lumea din Bereşti, a sperat, pe bună
dreptate, ca o dată cu înfiinţarea
postului local de jandarmi să li se dea
hoţilor de recolte “în cap”. N-a fost să
fie aşa! Jandarmii, proaspăt bărbieriţi şi
bine odihniţi, nu se prea abat de la cele

A doua  pâine a satului meu se
numeşte cartof. Acceptat de regi pe
masa lor şi preţuit cum se  cuvine şi de
pleşeni - la superlativ. Aliment strategic.
În unire cu  mămăliga “a urnit” în 100 de
ani, am în vedere secolul trecut, circa
14 milioane de prânzuri  şi mese de
seară. Pleşenii îi sunt recunoscători,
fără cartof roşeaţa din obraji le-ar fi
fost mai redusă. Nu dispunem de vreun
document din care să rezulte când s-a
plantat la Pleşa pentru prima oară
cartoful sau cine i-a adus sămânţă
originară din îndepărtata Americă
Centrală şi de Sud. Pe teritoriul de azi al
României el a apărut, cu aproximaţie, în
intervalul anilor 1676-1705, în
Transilvania. Treptat s-a impus ca sursă
de hrană de netăgăduit, “cucerind” din
veacul al XIX-lea şi Pleşa. Pe atunci  nu
se ştia că 200 g de cartofi fierţi asigură
oricărui om până la 18 la sută din
necesarul de proteine. Nu ne vom
apuca acum să-i lăudăm calităţile, le ştie
toată lumea - e hrănitor, gustos şi are
însuşiri dietetice.

Banalul cartof, în cazul Pleşei, are o
“ramură” aflată azi în pericolul de a se
stinge. E pe punctul de a fi definitiv
înlăturată din competiţia dominată  brutal
de tuberculii de aşa-zis succes produşi
în  zona Sf. Gheorghe, din judeţul
Covasna şi pe meleagurile sucevene.
E vorba de “cartoful de Pleşa”, foarte
căutat cândva pe pieţele Bârladului,
Bereştilor şi chiar în cele din Galaţi. Prin
anii ’30, ’40, ’50 şi ’60, după recoltare ei
erau “valuta forte” a satului, cine avea
de vânzare aşa ceva era un om  făcut,
întotdeauna se întorcea de la piaţă cu
sacii goi, dar cu buzunarul plin. În felul
său, fiecare ţăran cu buletin de
identitate de Pleşa se considera
negustor de cartofi. Legătura cu
oraşele se ţinea prin ei, deveniseră
blazonul satului. Beneficiind de condiţii
de sol favorabile şi de o atenţie specială
din partea cultivatorilor, mai ales pe linia
evitării degenerării sămânţei, cartoful de
Pleşa depăşise rangul iniţial de mâncare
a săracului, fiind căutat, de exemplu,
de evreii cu dare de mână din Bârlad şi
de medicii doritori să aibă dinainte, în
farfurie, acasă, cartofi de calitate.

Trãim în anii
cartofului-iascã
Izolat cumva de lume, zeci de ani în

satul Pleşa n-a avut cum pătrunde
sămânţă străină. “Patria” cartofului s-a
menţinut puternică până în anii inspiraţi
de agricultura sovietică. Din cartofi puţin
alungiţi, cu pieliţa roz spre alb, şi netezi,

Agriculturã
Avansul
la subvenþie,
sãmânþã
de scandal

Potrivit legii (H.G. 1594/2003),
producătorii agricoli care-ş i
valorifică producţia către firme de
depozitare ş i de prelucrare
beneficiază de subvenţie pe produs.
Această subvenţie se acordă pe
kilogram şi oscilează de la o cultură
la alta, în funcţie de strategiile de
dezvoltare stabilite la nivel naţional
(spre exemplu, la grâu se dă o
subvenţie de 400 de lei pe kilogram).

Deşi pare o procedură simplă,
lucrurile sunt în realitate destul de
complicate, dat fiind că suma alocată
prin bugetul de stat pentru acest tip
de subvenţie nu acoperă decât
aproximativ 30 la sută din producţia
totală. Iar cum principiul de alocare
este “primul venit, primul servit”, vă
daţi seama că este foarte posibil ca
producătorii care solicită subvenţia
ceva mai târziu, după epuizarea
bugetului, să nu primească nici un
leu, deşi au dreptul.

În acelaşi timp, plata în avans a
30 la sută din subvenţia pe produs
(adică înainte de vânzarea
producţiei) creează un alt tip de
probleme. Din câte ne-a declarat
Gheorghe Saghian, directorul
general al DADR Galaţi, instituţia pe
care o conduce mai are încă de
recuperat circa două miliarde de lei
din avansul la subvenţie acordat anul
trecut. Asta deoarece unele dintre
firmele care au solicitat şi au primit
avans la subvenţie nu au mai vândut
ulterior producţia. Deci, trebuie să
înapoieze banii!

Pentru acest an lucrurile sunt, şi
de aceea, foarte “sensibile”. Cota
de producţie pentru care se poate
da avansul la subvenţie în judeţul
Galaţi este de 36.000 tone, dar deja
există semnale că două treimi din
suma aferentă va fi solicitată de
cunoscutul om de afaceri Adrian
Porumboiu. Cum domnia sa dispune
de un aparat funcţionăresc foarte
bine pus la punct, se pare că va fi
printre primii care va face solicitarea
şi, implicit, va primi banii (conform
principiului enunţat la începutul
articolului). Problema e că în această
situaţ ie cei mai mulţ i dintre
producătorii agricoli din judeţ vor
rămâne în afara bugetului alocat, şi
de aici un bun prilej de acuzaţii,
suspiciuni ş.a.m.d.

Directorul general al DADR a
remarcat, de altfel, că situaţia este
deja foarte tensionată şi că va face
demersuri la Ministerul Agriculturii
pentru ca alocarea avansului la
subvenţia pe produs să se poată
face în mod proporţional, astfel încât
toţi cei care cer să poată obţine câte
ceva. După câte ne-a declarat,
miercuri, Gheorghe Saghian, există
premise ca situaţ ia să fie
dezamorsată cumva până la
jumătatea lunii iulie.

COSTEL CRÂNGAN

Sprijin
de la Propact
n Sindicatul
Naþional al
Þãrãnimii Române
- Propact acordã
consultanþã pentru
acþiunile la
Tribunalul
European

În ultima vreme tot mai mulţi
proprietari care s-au lovit de
probleme majore în recuperarea
terenurilor confiscate de regimul
comunist în perioada 1945-1989
ne-au întrebat cum pot să se
adreseze Tribunalului European de
la Strasbourg, pentru a putea
deschide acţ iuni de judecată
împotriva statului român. De
menţionat că procedurile pentru
deschiderea unui astfel de proces
sunt foarte complicate, nefiind la
îndemâna unei persoane fără
pregătire juridică.

Ei bine, un sprijin consistent în
această direcţie este acordat de
Sindicatul Naţional al Ţărănimii
Române - Propact, care asigură atât
consultanţa juridică, dar ş i
rezolvarea procedurii de transmitere
a dosarului la Strasbourg. După cum
ne-a transmis Consiliul Naţional al
Propact, persoanele interesate pot
obţine relaţii suplimentare la telefonul
0744/480.743.

COSTEL CRÂNGAN

Delegaţia Permanentă Judeţeană a
PNŢCD Galaţi, reunită recent pentru a
discuta problemele organizaţiei, a
hotărât că nu este momentul oportun
pentru convocarea unei Conferinţe
Judeţene de alegere a unei noi
conduceri a filialei. “Timpul până la
alegerile parlamentare este foarte
scurt, o modificare a conducerii la nivel
judeţean ar însemna un efort
organizatoric şi financiar prea mare, iar
eficienţa acestui act este mai mult decât
discutabilă”, a declarat vicepreşedintele
PNŢCD, Mirela Praisler. Opinia că
schimbarea conducerii judeţene în acest
moment nu este oportună a fost
transmisă şi de la conducerea centrală
prin intermediul unor observatori

Toată lumea ştie că după alegerile
de la 6 iunie structura de conducere a
administraţiei publice locale s-a
schimbat. Asta înseamnă că pe 6 iunie
am ales alţi consilieri judeţeni, alţi
consilieri locali şi alţi primari în judeţ,
pentru că la municipiul Galaţi, primar a
fost reales tot Dumitru Nicolae.

La începutul acestei luni, ambele
consilii (şi cel local şi cel judeţean) au
fost convocate şi chiar dacă alegerile
viceprimarilor şi vicepreşedinţilor şi
preşedintelui CJ Galaţ i au fost
contestate de către Prefectură,
constituirea consiliilor a rămas valabilă.
S-au repetat şi voturile în ambele consilii
şi până la urmă au rămas bătute în cuie
şi funcţiile de conducere: Mircea Cristea
şi Constantin Dumitriu - viceprimari,
Mircea Toader şi Victor Paul Dobre -
vicepreşedinţi CJ şi Eugen Durbacă -
preşedinte CJ. Dar ce aţi spune dacă
aţi afla, că de fapt, în scripte, Eugen
Durbacă este tot consilier local, sau că,
de exemplu, preşedinte la CJ Galaţi este
tot Dan Lilion Gogoncea?

speciali. “Motivele fundamentale care
au dus la rezultatele slabe din alegeri
sunt de ordin general, la nivelul întregii
ţări”, s-a arătat.

În cadrul Delegaţiei Permanente s-au
stabilit şi reprezentanţii Galaţiului la
Congresul Extraordinar PNŢCD ce
urmează a se desfăşura pe 7 august,
la Bucureşti. Delegaţia, condusă de
preşedintele filialei, Adrian Smărăndoiu,
este formată din şapte membri şi are în
componenţă inclusiv doi reprezentanţi
din Tecuci. Congresul Extraordinar
urmează să stabilească noua
conducere la nivel naţional şi strategia
de viitor a partidului.

OVIDIU AMÃLINEI

două trotuare ale străzii Trandafirilor,
ocupându-se cu precădere de
discotecă. O spun pe de-a dreptul:
bereştenii - proprietari de pământ -nu-i
văd cu ochi buni şi nu le înţeleg rostul
“staţionării” în oraşul lor. Imaginea
jandarmilor amintiţi - chiar dacă nu sunt
jandarmi rurali - ar avea de câştigat dacă
măcar în toamna anului 2004 ar lua “în
primire”, pe timpul nopţilor, drumurile
preferate de hoţii de recolte. E părerea
mea!

Un primar care într-adevăr are
pretenţia că se respectă s-ar putea
implica direct în selectarea celor apţi
pentru a fi paznici plătiţi de proprietari.
În cazul distrugerilor de recoltă, cei în
drept să constate pagubele se mişcă
anevoios, în loc de promptitudine,
păgubitul e dus de cele mai multe ori cu
vorba până se lasă lehamite. Sunt, apoi,
primării care nu dispun de obor asigurat
corespunzător pentru reţ inerea
animalelor găsite pe culturile agricole.

Cel mai bun paznic este proprietarul,
nu contest asta. Realităţile din teren
sunt, însă, altele şi anume unele care
impun prezenţa paznicilor autorizaţi în
câmp. E o meserie şi asta! Să-l vezi cu
bastonul în mână şi cu lanternă la el,
susţinut prin controale de noapte
efectuate de reprezentanţi ai primăriilor
şi de poliţişti la ore mici. Paznici în stare
să se apere, oarecum calificaţi.
Primăriile să le garanteze încasarea
banilor strânşi de la proprietari, iar şefii
de post să-i susţină profesional, măcar
cu câte-un foc de armă tras spre stele,
în apropierea stânelor cu ciobani care
fac legea pe coclauri. Un paznic din
ziua de azi ar trebui să aibă telemobil,
să poată da alarma în puterea nopţii -
să scoale şeful de post din pat,
primarul, în vederea trimiterii de ajutoare
la faţa locului, ca să se simtă
răufăcătorii “încolţiţi”.

ION TRIF PLEºA

Un “personaj” scump la vedere

Paznicul
de câmp

LA ORGANIZAÞIA
JUDEÞEANÃ PNÞCD,

Rãmâne
(deocamdatã)
aceeaºi conducere

AGRICULTURÃ ºI ISTORIE

Salvaþi cartoful de Pleºa!
au început să apară cartofii-caricatură,
de CAP, uriaşi şi deformaţi, asiatici la
culoare, al căror gust era departe de a
se putea compara cu cel al cartofilor
de Pleşa autentici. Debuta  “era”
cartofului-iască, de un galben lipsit de
perspectiva apropierii de dulceaţa din
cei de Pleşa, cu coaja “sudată” de
conţinutul lor şi cu unele indicii de miez
uşor nematurizat.

Localnicii mai “conservatori” au
rezistat până încoace asalturilor
cartofilor de sorginte  băcăuană şi
suceveană, proveniţi din culturi irigate
şi parţial “umflaţi” cu chimicale, situaţi
pe linia de despărţire a  furajelor de
alimente, protejând sămânţa locală.
Noile vremuri, care cer “marfă”
ecologică, găsesc  satul cu un  număr
simbolic de cultivatori de cartofi din cei
de altădată. E posibil să le fi pierit
sămânţa... În privinţa lor, consătenii mei
sunt nostalgici, fără cartofii de Pleşa
parcă li se clatină identitatea.

Evreii cunoscãtori
aºezau cartofii de
Pleºa în rând cu
delicatesele
Gheorghe N. Petrea, 78 de ani:

“E bine că îşi mai aduce aminte cineva
de cartofii de Pleşa! Erau renumiţi, se
«băteau» bârlădenii în piaţă ca să poată
pune mâna pe câte-un sac... Evreii din
Bereşti, înainte de Război, puneau
cartofii de Pleşa în rândul  delicateselor.
Fierb uşor, nu se sfărâmă şi sunt dulci.
Regret că le-am pierdut sămânţa! Dacă
m-aş  fi dus la piaţă cu un vagon, într-o
zi i-aş fi vândut pe toţi. Se deosebeau
de cartofii din alte părţi, în primul rând
după culoare. Nu exista să descoperi
în ei «vinişoare». Clienţii erau greu de
păcălit, mai ales după ce luau un cartof
din grămadă şi îl tăiau în două.  Ce
tocăniţe ieşeau din ei şi ce ciorbe”. Azi
pun în pământ sămânţă de la
Miercurea-Ciuc, îngrozindu-mă. Îmi pare
rău de  nepoţii mei - s-ar putea să nu
aibă ocazia să simtă ce înseamnă
gustul cartofului de Pleşa.

“Pe cei de azi îi
mãnânc  fiindcã
n-am încotro”.......
Gheorghe T. Comănescu, 83  de

ani: “Pus în rolă, la copt, cartoful de
Pleşa pocneşte. Personal, i-am pierdut
sămânţa  când am intrat în GAC cu
pământul, în 1962. Tradiţia o mai
păstrează doar Săndel  Munteanu,
Costică Munteanu ş i alţ i câţ iva

consăteni. Tata cultiva pe un hectar,
ducând surplusul la piaţă. Erau cartofi
vestiţi, când le spuneai cumpărătorilor
că eşti din Pleşa tăbărau peste tine.
Fostul învăţător Rugină mi-a spus că
pământul satului îi face buni; dând
sămânţă unor rude  de-ale lui, mai de
departe, cartofii n-au mai ieşit la fel.
Aproape că le-am şi uitat dulceaţa. Pe
cei de azi îi mănânc fiindcă n-am
încotro... Se ajunsese ca ţăranii din
Obârşeni şi Vinderei să spună la piaţă
că sunt din Pleşa, până când şmecheria
s-a aflat. După asta a trebuit să convingi
cumpărătorul că eşti din Pleşa,
arătându-i buletinul de identitate.”

Nimic mai gustos
decât o porþie de
cartofi pai de
Pleºa
Săndel Munteanu, 48 de ani: “Mă

număr printre puţinii care mai pun în
pământ sămânţă de cartofi de Pleşa, o
păstrez de la tata. Nu sunt  rotunzi. Îi
aşez  în cuib aproape în  mustul zăpezii,
că sunt timpurii. La  formă lunguieţi.
Culoarea, un alb deosebit. Pe cei roz îi
stropesc de două ori împotriva
Gândacului de Colorado, pe când cel
de Pleşa nu e prea agreat de acest
gândac. Sunt cartofi foarte buni. Asigur
necesarul pentru familia mea, să nu fiu
nevoit să consum din cei pe care
soarele îi arde cât e ziua de lungă  în
pieţe. Sunt “sensibili”, fierb uşor.
Comparaţi cartofii pai de Pleşa  cu o
porţie de cartofi pai de Covasna  şi o să
vă convingeţi că aceştia din urmă le

sunt inferiori primilor, nu au nici pe
departe dulceaţa celor de Pleşa”.

ION TRIF PLEºA

UITARE

La alegeri noi,
aleºi vechi
n Site-urile Primãriei ºi CJ
Galaþi au rãmas ca acum
patru ani n Potrivit
acestora, preºedintele CJ
Galaþi este consilier local!

Consilieri
au fost, consilieri
sunt încã ...
Dacă cineva are curiozitatea de a

accesa site-ul Primăriei municipiului
Galaţi, la www.primaria.galati.ro, va
avea nişte surprize de proporţii. Pe
acest site, la secţiunea “consilieri” apare
structura de conducere a CL Galaţi. Dar
nu cea nouă, votată de gălăţeni pe 6
iunie şi validată la începutul acestei luni,

ci tot cea veche, de acum patru ani!
Conform informaţiilor primăriei, în
Consiliul Local Galaţi sunt prezente
următoarele partide: Acţiunea Populară
(AP), Partidul Muncitoresc Român
(PMR), PNL, PRM, PSD şi PUR. Pare
ciudat, mai ales că în urma alegerilor
din 6 iunie, în CL Galaţi nu au mai reuşit
să treacă de pragul electoral decât PNL,
PD, PUR, PSD ş i PRM. Dar
neconcordanţele nu se opresc aici. Pe
site-ul primăriei scrie că repartizarea

mandatelor în CL, pe partide, este
următoarea: AP - un consilier, PMR - un
consilier, PNL - patru, PRM - trei, PSD -
nouăsprezece şi PUR - trei. Total - 31
de consilieri. În realitate însă, lucrurile
stau cu totul altfel: PSD - zece, PUR -
şapte, PNL - cinci, PD - trei şi PRM - doi.
Total - 27 de consilieri. Păi, dacă ar mai
fi ţinut socoteala de acum patru ani în
noul CL, mai era atâta sămânţă de
scandal şi motiv de invalidări la alegerea
viceprimarilor?

Regăsindu-l pe Eugen Durbacă pe
lista consilierilor locali (şi ştiind, că de
fapt dumnealui  este ales preşedinte al
CJ Galaţi), am accesat şi adresa
Consiliului Judeţean Galaţ i -
www.cjgalati.ro. Aici, minune! La
secţiunea “conducere”, apar numai
funcţ i i le, respectiv: preşedinte,
vicepreşedinte şi secretar general. Însă
nici una din aceste funcţii nu dezvăluie
şi “titularul”. Acuma, că cei de la CJ au
lăsat blanc la preşedinte ş i
vicepreşedinţi mai înţeleg (or fi oamenii
mai sentimentali!), dar cu domnul
secretar Liviu Coman Kund ce aţi avut,
că doar este funcţionar public şi nu ales
o dată la patru ani?  Una peste alta,
vara se pare că a cuprins până şi
site-urile instituţiilor administraţiei
publice. Şi este păcat, pentru că sunt
mulţi gălăţeni aflaţi în alte oraşe sau chiar
alte ţări care ar vrea să fie la curent cu
noile rezultate ale alegerilor locale de la
noi!

MARIA MÃNDIÞÃ

Caniculã
Vara a cuprins până şi site-urile instituţiilor administraţiei publice.

Cartoful
Aliment strategic. În unire cu  mămăliga “a urnit” în 100 de ani, am în vedere secolul trecut,

circa 14 milioane de prânzuri  şi mese de seară.

Site-ul
Primăriei
Galaţi
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Prostituatele   au devenit în ultimii ani
marfă de schimb. Prostituţ ia
internaţională este, la ora actuală,  o
activitate din care proxeneţii scot
miliarde de lei.

Deşi televiziunile difuzează campanii
pentru prevenirea traficului de carne
vie, sute de românce iau, cu bună
ştiinţă, drumul Italiei sau Spaniei,
convinse că ele nu vor face parte dintre
fetele exploatate sau sechestrate de
proxeneţi.

Filiera “Cartierul”, aşa a fost denumit
dosarul ce conţine sute de pagini şi la
care procurorii, lucrătorii   Centrului
Zonal de Combatere a Crimei Organizate
şi Antidrog Galaţi au lucrat timp de şase
luni, cu sprijinul Direcţiei Generale
C.C.O.A. Bucureşti şi cu sprijinul
material al  S.E.C.I.

Au fost folosiţi agenţi sub acoperire,
precum şi toate mijloacele de strângere
de informaţii. Cei care au lucrat vreme
de şase luni la acest caz  au păstrat un
secret desăvârşit, pentru că nici o
informaţie nu trebuia să transpire.

Deşi anchetatorii au spus iniţial că
“este cea mai spectaculoasă şi mai bine
organizată filieră de prostituţie de până
acum”, doar trei membri (din cei 13) ai
filierei “Cartierul”, care s-a dovedit a fi,
culmea, o ...”afacere de familie”,  au
ajuns în arestul gălăţean, ceilalţi fiind
cercetaţi în libertate . Capul reţelei,
Ştefan Lazăr, de 37 de ani, nu a fost
încă prins. El se află în Spania, acolo
unde, de mai bine de trei ani, peste 50
de românce au fost închiriate cu ora.

Afacere de familie
Marţi dimineaţă, mascaţii de la D.P.I.R.

au descins în trombă la cel puţin zece
locaţii din Galaţi, unde au avut loc
percheziţii şi arestări. Au fost ridicate
mai multe bunuri, laptopuri, peste două
kilograme de bijuterii, săbii, aparatură
electronică, ceasuri, “mărfuri” aduse din
Spania şi trecute peste graniţă în
România.

Membrii reţelei de prostituţie
“Cartierul” s-au dovedit a fi foarte bine
organizaţi. Cei mai mulţi dintre ei  fac
parte din două familii: Şerban şi Lazăr.

Dumitru Şerban, de 39 de ani, zis
“Ţăranul”, Gabriela Viorica Şerban, de
33 de ani, poreclită “Gina Cărpăzan” şi
Nicu Onose, de 28 de ani, zis “Dey-ul”
au fost săltaţi de echipele de intervenţie
şi se află în arestul Inspectoratului
gălăţean de Poliţie.

Din filiera “Cartierul” face parte şi
Tudoriţa Lazăr, de 58 de ani, care este
mama  capului reţelei, Ştefan Lazăr.

Loredana Olaru, de 23 de ani, este
şi ea cercetată  în  dosarul privind
traficul de românce. Este cercetată în
libertate, deoarece este însărcinată în
opt luni!

Printre  cei care sunt consideraţi
suspecţi în organizarea filierei se află
Gheorghe Lazăr, zis “Gigel Curuţ”, de
25 de ani, Costel Vlasie, de 24 de ani,
Daniela Druică, zisă “Dana blonda”, de
24 de ani, Ionuţ Moise, de 27 de ani şi
Marilena Sârghie, de 28 de ani.

Potrivit anchetatorilor, fiecare dintre
aceştia avea rolul lui în organizaţie, dar,
se pare că  probele adunate nu au fost
suficiente pentru obţinerea unor
mandate de arestare pe numele lor.

Racolarea
Unii se ocupau de racolarea fetelor.

URMÃRIRE
Þacã de peste
ºapte miliarde

Un gălăţean de 38 de ani a
fost dat în urmărire generală de
către autorităţile gălăţene, după
ce s-a sustras urmăririi penale,
fiind acuzat de înşelăciune.

Eduard Adrian Negrea,
administrator al unei societăţi
comerciale din Galaţ i, a
achiziţ ionat în perioada
februarie-martie 2004 mai multe
mărfuri de la 13 societăţ i
comerciale din Galaţi şi din ţară.
Pentru valoarea totală de 7,4
miliarde de lei, Negrea a emis file
cec  pentru care nu avea, însă,
disponibil în contul bancar.

Bărbatul a plecat din ţară, a
ajuns în Spania, dar, potrivit
anchetatorilor, a fost returnat de
autorităţile spaniole, fiind ulterior
depistat la Aeroportul Băneasa.
A fost arestat pentru 29 de zile.

A.C.D.

UN BÃRBAT
I-A DAT
UNUI
POLIÞIST

Foc
la uºã

Marţi seara, în jurul orei 20,00,
poliţistul Victor Chiriac, angajat al
Inspectoratului gălăţean de Poliţie la
secţia Pază magistraţi, a observat
că pe sub uşa de la intrare intră fum.

Victor Chiriac locuieşte la blocul
I6. Vecinul său, Gheorghe Monoglu,
i-a dat acestuia foc la uşa de la
intrare. Îngrozit de ceea ce s-ar fi
putut întâmpla, Chiriac a anunţat
echipa de siguranţă publică. La
vederea poliţiştilor, piromanul s-a
închis în garsoniera sa. El i-a
ameninţat pe oamenii legii că dă
drumul la gazul de la butelie. Poliţiştii
au insistat ca Monoglu să deschidă
uşa, dar după câteva minute mirosul
de gaz putea fi simţit pe tot palierul
etajului 6. Înspăimântaţi, locatarii au
părăsit clădirea.

La faţa locului a venit echipa de
intervenţie rapidă şi a spart uşa de
la garsoniera lui Gheorghe Monoglu.
Acesta a început să strige că se
aruncă pe geam. În ultimul moment,
bărbatul a fost prins de unul din
poliţişti, chiar pe pervazul geamului.

Gheorghe Monoglu a fost
internat la psihiatrie. El ar putea fi
acuzat de distrugere.

A.C.D.

VAMALE
Peste 2,5
miliarde de lei
prejudiciu

45 de infracţiuni vamale au
fost înregistrate la Inspectoratul
gălăţean de Poliţie în primele şase
luni ale acestui an.

Ofiţerii Serviciului de
Investigare a Fraudelor au
început urmărirea penală
împotriva Doiniţei C. În vârstă de
33 de ani, cu cetăţenie
română-americană, Doiniţa C. a
fost acuzată de săvârşirea
infracţ iunii de folosire la
autoritatea vamală de acte
falsificate, faptă comisă în timp
ce era administratorul unei
societăţi comerciale din Galaţi.

Potrivit informaţiilor furnizate
de Biroul de presă al
Inspectoratului de Poliţie “în luna
aprilie 2002, persoana în cauză
a prezentat la Biroul Vamal Galaţi
documente vamale de import de
la o firmă din SUA pentru
cantitatea de 1.162,812 tone
tablă, în valoare de 273.260
dolari”.

Ofiţerii Serviciului de
Investigare a Fraudelor au
descoperit că marfa respectivă,
care avea valoarea de 158.141
dolari, a fost livrată de ISPAT
SIDEX la export către o firmă din
Ucraina,  dar nu a ajuns la
destinaţie, marfa plecând din
Portul Galaţi cu împingătorul
Gilortu 2 pe Dunăre până la mila
marină 74 (comuna Grin-
du-Tulcea) în ziua de 8 aprilie
2002. Acolo a staţionat toată
noaptea, după care a doua zi s-a
întors în Portul Galaţi, unde au
fost prezentate autorităţilor
vamale documente de import,
înlocuindu-le pe cele de export
cu care plecase marfa.

Potrivit anchetatorilor,
prejudiciul cauzat bugetului de
stat prin neefectuarea exportului
este de 2.642.897.252 de lei.

A.C.D.

FILIERA “CARTIERUL”

Miliardari din
trafic cu românce
n O reþea care funcþioneazã de trei ani n
Româncele se vând bine n Printre prostituate
se aflã ºi minore n Membrii reþelei aveau zeci
de apartamente ºi autoturisme de lux

Acestea erau fie agăţate direct: li se
spunea că merg în Spania pentru
prostituţie, fie erau păcălite că vor fi
duse în stră inătate pentru a fi
dansatoare sau barmaniţe.

Unii se ocupau de acte: aveau
menirea de a le da fetelor bani să îşi
facă paşapoarte şi să verifice că totul
este în regulă pentru ca ele să fie trecute
peste graniţă.

Ajunse în Spania, fetele erau
“distribuite” în diferite zone populate de
turişti, filiera având “puncte de lucru”
atât la Madrid, în unele suburbii ale
capitalei, cât şi în staţiuni turistice.

Autocarul
cu prostituate
Alţii se ocupau de transport. Potrivit

anchetatorilor, fetele erau transportate
cu autocarul, atunci când numărul lor
era mai mare. Când erau doar 3-4 fete
ce trebuia duse de urgenţă în Spania,
membrii filierei închiriau un autoturism
cu şofer. Unii  dintre proxeneţi se
deplasau periodic în Spania pentru a
controla bunul mers al “afacerilor”.

Capul reţelei, Ştefan Lazăr, era cel
care avea autoritate deplină asupra
tuturor şi care controla afacerile. El este
dat în urmărire, fiind căutat de
autorităţile spaniole.

Cei care s-au ocupat de acest
dosar spun că Lazăr avea multe alte

afaceri ilegale în Madrid,
ocupându-se şi cu traficul de bijuterii
sau alte bunuri.

Încă două persoane, care s-au
ocupat de transportul prostituatelor, se
află în vizorul autorităţilor din Galaţi, ele
fiind din alte localităţi.

50 de fete din judeţele Galaţi,
Suceava, Prahova, Bacău etc. au fost
duse de membrii filierei “Cartierul” în
diferite staţiuni din Spania şi în Palma
de Malorca. Printre acestea se află şi
multe minore, dar anchetatorii nu au
precizat numărul acestora. Unele erau
duse în baruri în care se practica şi
prostituţia cu complicitatea unor
spanioli, patroni de baruri sau a unor
taximetrişti. Altele erau plasate la diferiţi
clienţi dispuşi să plătească pentru
plăcerea de a se culca cu o româncă.

Un procuror şi un lucrător de la
C.Z.C.C.O.A. din Galaţi s-au deplasat
în Spania, unde au desfăşurat cercetări.
Concomitent, autorităţile spaniole au
declanşat o anchetă pentru depistarea
cetăţenilor spanioli care au avut legături
cu filiera “Cartierul”.

Miliardari
din prostituþie
Membrii reţelei “Cartierul” au pus

bazele filierei în 2001. În tot acest timp
au produs, de pe urma româncelor
vândute în Spania, circa un milion de
euro.

Potrivit comisarului-şef Ionel
Pascuale, şeful Centrului Zonal de
Combatere a Crimei Organizate Galaţi,
membrii reţelei au cumpărat din banii
obţinuţi de pe urma prostituatelor zeci
de apartamente şi autoturisme de lux,
ca Mercedes, BMW sau Peugeot. Doar
o singură persoană  care face parte
din filiera de proxeneţi are pe numele
său şapte  apartamente.

Cercetările în acest caz de prostituţie
internaţională continuă.

ALINA COMºA

Ne place sau nu, românii părăsesc
ţara pe capete. Şi nu se duc doar la
cules căpşuni sau la prăşit sparanghel,
ci pleacă de tot, cu acte în regulă,
renunţând inclusiv la cetăţenia română.
Media de renunţări la cetăţenie (lista
este publicată în Monitorul Oficial) este
cam 350 de persoane pe săptămână,
adică aproximativ 18.000 de oameni pe
an. Interesant este că, după o perioadă,
90 la sută dintre aceste persoane depun
cerere de recăpătare a cetăţeniei
române, astfel că îţi vine să te-ntrebi de
ce au mai renunţat. Câteva răspunsuri
la această întrebare, dar şi la multe alte
întrebări legate de cauzele pentru care
românii îşi abandonează “râul, ramul”,
le vom căuta în materialul de faţă.

352 de foºti români
În acest articol ne vom referi, trebuie

să precizăm, doar la persoanele ale
căror cereri de renunţare la cetăţenia
română au fost aprobate în decursul
săptămânii trecute, prin Hotărârile
Guvernului cu numerele 953, 954 şi 990
din 2004.

Ei sunt 352. “Foşti români”, cum le
spunea un mucalit. De ce au plecat e
treaba lor. Fiecare are dreptul să-şi
aleagă ţara în care vrea să trăiască.
De ce au renunţat la cetăţenie e, însă, o
chestiune delicată, care suscită multe

ALT RECENSÃMÂNT

Exodul
n Peste 350 de români renunþã,
sãptãmânal, la cetãþenia românã
n Sãptãmâna trecutã au fost 352,
printre care ºi trei gãlãþeni
n 70 la sutã din cei care pãrãsesc
definitiv þara sunt femei tinere

semne de întrebare. O explicaţie ar fi
aceea că renunţarea la cetăţenia
română uşurează procesul de obţinere
a cetăţeniei noii ţări de rezidenţă, de
aici şi o serie de drepturi importante. Pe
de altă parte, însă, există şi posibilitatea
de a avea dublă cetăţenie, aşa că...

În ultima “tranşă” de foşti români
(352, cum spuneam), 232 sunt femei şi
numai 120 sunt bărbaţi, semn că femeile
sunt mai sensibile la dorul de ducă. Sau
poate mai tentate de perspectiva
căsătoriei cu un neamţ cu bani. Pentru
că, trebuie să spunem, e vorba, în
proporţie de 90 la sută, de femei cu
vârste sub 30 de ani, care au acum
nume cu rezonanţă teutonă.

Germania,
pãmântul
fãgãduinþei pentru
români
Dintre cele 352 de persoane

menţionate, 304 locuiesc acum în
Germania, 47 în Austria şi una în Olanda.
Cel mai vârstnic emigrant este clujeanca
Eufrosina Dumitrică, de 75 de ani, care
s-a mutat în Germania la o vârstă când
altora li se pare o mare aventură să se
ducă să-şi cumpere pâine.

La polul opus, câţiva foşti români cu
vârste fragede. Timişoreanul Claudiu

Bodor are numai 19 ani şi este acum
austriac cu acte-n regulă. Tot 19 ani
are şi Georgel Bărăscu, din Slobozia,
dar acesta s-a mutat împreună cu ambii
părinţi în ţara de unde izvorăşte
Dunărea.

Ca oraşe principale de destinaţie am
reţ inut Munchen, Dusseldorf ş i
Hamburg, ceea ce înseamnă că este
preferată fosta Germanie de vest şi că
nu la prăşit se duc românii acolo, ci
pentru a locui într-un mare oraş.

Trei gãlãþeni,
printre noii nemþi
În lista amintită am regăsit şi trei

gălăţeni de-ai noştri. Trei dintr-un total
de 352 nu-i un “scor” care să ne
neliniştească, însă. Asta înseamnă sub
unu la sută, în vreme ce ponderea
populaţiei judeţului nostru la totalul
naţional este de 3,2 la sută. Dar asta
numai pentru că timişorenii au

monopolizat practic renunţările la
cetăţenia română, din acest oraş fiind
mai bine de jumătate dintre soclicitanţi.

Cei trei gălăţeni care au dat “Mioriţa”
pe “Epopeea Nibelungilor” sunt şi ei
tineri. Liviu Petcu are 30 de ani (îi va
împlini pe 10 august), Mariana Entleitner
(fostă Lificiu) are 37 de ani, iar Marian
Genes are 36 de ani. După cum
observaţi, bărbaţii sunt, în cazul
Galaţiului, majoritari. Ceea ce nu
înseamnă,  totuşi - ne place să credem!
- că fetele noastre nu-s suficient de
frumoase şi deştepte ca să se mărite
cu un neamţ bogat, ci că avem pe aici,
pe la noi, suficienţi băieţi  care să le
cucerească inimile.

Foştilor români nu putem decât să le
urăm trai îmbelşugat (că doar s-au făcut
nemţi...) şi să mai vină, din când în când,
pe la noi. Că-s bineveniţi, chiar dacă au
renunţat în acte să mai fie români.

COSTEL CRÂNGAN

REÞETA
ZILEI
Îngheþatã
450 ml lapte,
6 gãlbenuºuri,
vanilie, 100 g
zahãr,  250 friºcã

Se încălzeşte laptele. Se bat
ouălele cu zahărul foarte bine,
se amestecă cu laptele fierbinte
şi vanilia şi se încinge din nou
fără fierbere până se îngroaşă.
Se strecoară şi se răceşte cu un
pergament ud deasupra. Se
îngheaţă două ore. Se scoate şi
se freacă cu mixerul, se
încorporează frişca. Se
congelează în pungă sigilată. Se
poate bate în timp ce se
congelează, deoarece iese mai
fină. Astfel se poate combina cu
fructe uscate şi confiate, cu
bucăţi de ciocolată. Se pune în
cupe care se ornează cu frunze
proaspete de mentă.

RODICA

Un pensionar din Adjud şi-a găsit
sfârşitul într-un mod tragic pe DJ 252,
pe raza comunei  Buciumeni. Gheorghe
E., în vârstă de 77 de ani, se afla pe
locul din dreapta al  autospecialei marca
Roman cu numărul de înmatriculare
BC-66-DAI, condusă de băcăuanul

Folosind atât venituri proprii, cât şi
bani de la Ministerul Sănătăţii, în cadrul
programului de reabilitare a serviciilor
de urgenţă, Serviciul Judeţean de
Ambulanţă Galaţi a achiziţionat, zilele
trecute, 22 de staţii radio mobile şi 4
staţii fixe. Potrivit directorului S.J.A., dr.
Mihai Polinschi, “staţiile sunt moderne,
de ultimă generaţie. O dată cu montarea

Delfinidina
nnnnn Secretul scoicilor. Oriunde s-ar afla în apă, scoicile se

fixează de materia solidă, astfel încât valurile puternice ori curenţii marini
nu le pot clinti. Care este secretul? Mai mulţi cercetători americani de la
Universitatea Purdue (Indiana) au observat că moluştele acroşează mai
întâi peretele-suport cu ajutorul câtorva zeci de mici filamente, simultan
“preparând” lipiciul pentru fixare. Acesta se formează prin asocierea
proteinelor scoicii cu fierul din apa mării, care este filtrată permanent,
pentru selectarea hranei. Proteinele se solidifică aşadar în prezenţa fierului,
fiind pentru prima dată când se constată că un metal joacă un rol atât de
important într-un proces biologic. Descoperirea deschide căi nesperate
cercetărilor în domeniul sudurilor chirurgicale.

nnnnn  Şi la noi! Autorităţile locale din Berlin analizează propunerea
unui partid de a introduce un impozit special care va fi plătit de cei care fac
grătar în aer liber, deoarece aceştia lasă în urma lor un munte de gunoaie.

nnnnn Premieră mondială. Cel mai mare distribuitor de vinuri din
Japonia, Suntory, a creat, în premieră mondială, un trandafir albastru
modificat genetic, a cărui comercializare este prevăzută să înceapă peste
patru ani. Fiind rezultatul a 14 ani de cercetări, culoarea acestei flori provine
de la un pigment numit delfinidină, a cărui genă, prezentă la panseluţă, a
fost implantată şi la trandafiri.

nnnnn Micul geniu. Un copil de numai 12 ani a devenit vedeta presei
din Chile. Aflat la vârsta la care majoritatea puştilor “savurează” plăcerile
copilăriei, Juan Carrillo Henriquez ia interviuri. Mai mult, producţiile sale
jurnalistice au ajuns chiar să fie publicate, conducătorii de gazete
declarându-se  impresionaţi de capacitatea de sinteză a micului geniu
jurnalistic. Băiatul a realizat primul interviu la opt ani, când l-a întrebat pe
primarul din Santiago de ce este corupt. Au mai fost intervievaţi fostul
premier spaniol Jose Maria Aznar, secretarul de stat american Colin Powell
şi secretarul general ONU Kofi Annan.

AGENDA
PARCHETULUI
GÃLÃÞEAN

Tâlharii
juniori

Doi minori, Victor A., zis “Piciul”,
şi Mohamed S., zis “Homudi”, au fost
trimişi în judecată, prin rechizitoriul
Parchetului de pe lângă Tribunalul
Galaţi, pentru că au tâlhărit. Mai
exact, ei, aşa cum scrie în
documentul întocmit la Parchet, în
perioada 5-8 mai a.c., la diferite
intervale de timp, au smuls de la gâtul
a două femei două lănţişoare şi o
cruciuliţă din aur, în valoare totală
de cinci milioane de lei. Primul este
elev în clasa a VII-a, nu mai are
antecedente penale şi, din raportul
de expertiză medico-legală
psihiatrică reiese  că “prezintă
tulburare de conduită antisocială,
păstrează discernământul asupra
faptelor comise şi că provine dintr-o
familie organizată, locuind cu părinţii
într-un imobil modest întreţinut.”

Celălalt este tot elev, în clasa a
şaptea, dar conform expertizei
medico-legale, prezintă un intelect
normal ş i îş i păstrează
discernământul asupra faptelor. El
provine dintr-o familie organizată
care locuieşte într-un apartament
mobilat corespunzător.

Cei doi sunt, deci, acuzaţi de
comiterea infracţiunii de tâlhărie
(art.211 Cod penal). De asemenea,
atunci când faptele lor vor fi cântărite
în balanţa justiţiei se va ţine seama
şi de prevederile art.99 Cod penal,
care se referă la vârsta ş i
discernământul minorilor care
răspund penal.

S.F.

Organizarea examenelor pentru
cele o sută de specializări ale
Universităţii “Dunărea de Jos” trebuie
să fie o muncă extrem de complexă şi
solicitantă. O întreagă comisie de
admitere lucrează în spatele uşilor
închise, pentru ca toate lucrurile să
meargă bine. Ceea ce nu înseamnă că
nu apar suspiciuni sau nereguli.

Trei rãspunsuri
greºite într-un
singur tip de
caiet?
Ne-a căutat la redacţie Cătălin

Vasile-Gabor, candidat la secţia de
Istorie a Facultăţii de Istorie şi Filosofie.
El ne-a spus că pentru caietul de tip A,
grila de examen a fost greşită. Astfel,
la întrebarea 36, referitoare la formarea
statelor române, Cătălin consideră că
răspunsul corect ar fi fost E (ambele
afirmaţii ale itemului sunt false), în timp
ce, în grila de examen, răspunsul e C
(prima afirmaţie este adevărată, a doua
falsă). Candidatul ne-a spus că, în caiet,
se spune că locuitorii formaţiunilor
prestatale româneşti menţionaţi de
Gesta Hungarorum ar fi fost “vlahi şi
olahi”. Cătălin spune însă că în manualul
de istorie al editurii Humanitas, la pagina
18, “Formarea statelor medievale
Transilvania şi Ţara Românească”, se
spune “Etnia primilor “duci” nu este
menţionată de Anonymus. Despre al
treilea duce, Gelu, aflăm că este un
anumit român (...). Supuşii săi sunt
români şi slavi (Blasii et Sclavi)”. Acelaşi
lucru se găseşte menţionat şi în
manualul editurii Carminis, la pagina 19,
la capitolul “Voievodatul Transilvaniei”.

La întrebarea 39, candidaţii au avut,
de asemenea, de notat cu A, B,C,D sau
E răspunsurile propuse de comisie. În

NOU

Acoperire radio totalã,
pentru ambulanþe

UN CANDIDAT RECLAMÃ

Nereguli la admitere?
n Rectorul ia mãsuri imediate

item se spune: “În 1869, împăratul
Austriei a hotărât alipirea Banatului la
Ungaria; în 1885 apare la Sibiu gazeta
Tribuna”. Cătălin spune că varianta
corectă ar fi fost E (ambele afirmaţii sunt
false), în timp ce grila prevede ca
răspuns corect varianta B (ambele
afirmaţii sunt adevărate). Conform
manualului Humanitas, Cătălin are
dreptate. Cartea spune la pagina 92, în
cadrul unei cronologii: “1860 - Împăratul
Austriei hotărăşte alipirea Banatului la
Ungaria; 1884 - apare la Sibiu gazeta
Tribuna”. Aceiaşi ani apar şi în
cronologia din culegerea pregătitoare
pentru admitere a Universităţii “Dunărea
de Jos”.

În fine, cea de-a treia întrebare era
legată de reformele regelui Ferdinand.
Itemul 40 spune că “În preajma luptelor
din vara anului 1917, regele Ferdinand
I a promis ţăranilor înfăptuirea reformei
agrare; Guvernul a modificat Constituţia
pentru a oferi temei legal reformelor”.
Candidatul spune că nu Guvernul, ci
Parlamentul a modificat Constituţia,
după cum argumentează el cu ajutorul
manualului editurii “Carminis”. Acesta
spune la paginile 115-116: “Regele
Ferdinand a promis solemn reforma
agrară şi cea electorală; Parlamentul a
modificat Constituţia pentru a oferi temei
legal acestora”. Astfel că interlocutorul
nostru a ales varianta C (prima afirmaţie
- adevărată, a doua - falsă), în timp ce
grila îl prevede ca fiind corect pe cel din
dreptul literei A (ambele variante sunt
adevărate, există legătură cauzală între
ele).

Dreptul la
contestaþie
Nota pe care o obţine Cătălin după

cele trei răspunsuri în care, crede el, a
fost depunctat pe nedrept, este 8.20,

faţă de 9.70, cât crede că ar fi obţinut
altminteri, pentru că a greşit totuşi la o
întrebare, “greşeală pe care mi-o asum”.

Candidatul ne-a mai spus că a
confruntat caietul său 1, cu un caiet de
tip 2, iar cele trei răspunsuri considerate
greşite în grila sa, acolo, în acel caiet
erau corecte.

Deşi bănuiam că a fost vorba de un
şablon greşit întocmit, am luat legătura
cu rectorul Alexandru Epureanu, pentru
a lămuri situaţia. Dânsul ne-a asigurat
că îl cheamă chiar în momentul respectiv
pe candidat la comisia de admitere
pentru a remedia eventualele
nedreptăţi. Conform Metodologiei de
examen, punctajul obţinut nu mai poate
fi contestat (pentru că examenul este
sub formă de grilă), dar pot fi contestate
eventualele nereguli în desfăşurarea
acestuia. “Candidatul nu trebuie decât
să formuleze contestaţia şi să o depună
la Comisia de admitere, pentru ca
aceasta să poată fi rezolvată”, ne-a
explicat dl Epureanu. “Cu cât mai
repede, cu atât mai bine”, ne-a asigurat
dânsul, adăugând că “toţi candidaţii au
dreptul la contestaţii, ele fac parte din
mersul normal al admiterii”. Dl rector a
spus că mai există contestaţii legate de
examenul de admitere, invitându-i pe
candidaţi la comisia de admitere, pentru
ca ele să poată fi rezolvate, în cazul în
care se dovedeşte că protestatarii au
dreptate.

Specializarea Istorie înregistrează
una dintre cele mai mari concurenţe la
admiterea din această vară la
Universitatea “Dunărea de Jos”. În acest
context, fireşti sau nu, suspiciunile faţă
de corectitudinea examenelor persistă,
chiar dacă greşelile - de orice parte -
sunt neintenţionate. Or, lămurirea
promptă a situaţ i i lor încurcate
dispersează măcar o parte din
suspiciuni.

NICOLETA CRÂNGANU

staţiilor mobile pe maşini şi a celor fixe
la dispeceratele din judeţ, vom avea
acoperire radio pe tot judeţul, astfel
încât vom putea ajunge cu o mai mare
promptitudine la solicitările ce le vom
avea, ca urmare a comunicării directe
între dispecerate şi cu maşinile din tot
teritoriul”.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

Accident subit
Gabriel I., de 38 de ani. La un moment
dat, portiera din dreapta s-a deschis.
Pensionarul a căzut din maşină chiar
sub roţile autovehiculului. Bărbatul a
decedat pe loc, fiind strivit de roţile
maşinii de tonaj mare.

C.Z.G.

50 de victime
Acesta este numărul de persoane identificate de poliţişti ca fiind

folosite ca prostituate de reţeaua "Cartierul", care are ramificaţii şi la
Galaţi.

Tablã "plimbatã"
O gălăţeancă a fost prinsă de vameşi cu un import fictiv. Ea a încercat să prezinte o mare

cantitate de tablă, cumpărată de la ISPAT SIDEX, ca fiind din SUA.
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SFATUL
MEDICULUI
Primul ajutor
în caz de
intoxicaþii

În general, primul ajutor în caz
de intoxicaţii (otrăviri) se referă
la golirea somacului, a intestinului
gros şi a celui subţire şi la
administrarea antidotului. Pentru
golirea stomacului se poate
recurge la presarea “omuşorului”
cu degetul, la administrarea unei
cantităţi mari de apă călduţă cu
sare sau de purgative şi la
efectuarea de clisme. În cazul
otrăvirii cu o substanţă
necunoscută, bolnavului i se
administrează apă cu albuş de
ou sau lapte dulce (fiert sau
nefiert). La otrăvirile cu apă tare
sau esenţă de oţet nu se
provoacă vărsături, existând
arsuri pe esofag şi stomac şi se
administrează apă cu bicarbonat
de sodiu sau lapte dulce.
Împotriva intoxicărilor cu baze
(var nestins, sodă caustică) se
administrează oţet, lămâie, borş,
multă apă caldă sau sare de
lămâie dizolvată în apă. Pacientul
trebuie transportat apoi la medic
cât mai repede posibil.

În cazul intoxicaţiei cu ciuperci
otrăvitoare, simptomele apar de
obicei după câteva ore, când
pacientul începe să prezinte
dureri de burtă, ameţeli,
tremurături, o respiraţ ie
accelerată, bătăi rapide de inimă,
leşin, delir, transpiraţie rece şi
tulburări ale vederii. Până la
sosirea medicului i se vor
provoca bolnavului vărsături şi
apoi i se vor administra multă apă
caldă, purgative, clismă, cafea
tare, lapte.

VIOREL MÂRZA

JAPONIA

Un reputat
specialist gãlãþean,
la Congresul
Internaþional
de la Kyoto

n Interviu cu dr. Radu Grigore, medic
primar cardiolog, doctor în ºtiinþe
medicale (2)

- În condiţiile actuale ale
activităţii medicale din Galaţi pe
lângă activitatea practică sunt
posibilităţi şi pentru activităţi
ştiinţifice?

- Răspunsul este afirmativ.
Posibilităţile sunt chiar mai multe decât
cele valorificate şi prezentate. Este
adevărat că la congresele internaţionale
sunt abordate multe probleme de
cercetare, de medicină experimentală,
de genetică medicală, dar toate acestea
în final se raportează la medicina clinică,
domeniu în care în Galaţi există o bogată
experienţă. Este adevărat că
investigaţiile paraclinice sunt limitate, dar
selecţia clinică a cazurilor cu anumite
particularităţi şi urmărirea lor în timp,
raportarea observaţiilor proprii la
literatura de specialitate dau posibilitatea
alcătuirii unor lucrări care pot aduce o
contribuţie la subiectul unei reuniuni
ştiinţifice. Înfiinţarea facultăţii de
medicină va deschide noi orizonturi
pentru activitatea ştiinţifică a corpului
medical gălăţean.

- Participarea dvs. la aceste
congrese, inclusiv recent, la cel de
la Kyoto, ce poate să ofere pentru
sănătatea publică?

- După fiecare participare am făcut
o sinteză a problemelor discutate, a
problemelor în domeniul respectiv, am
subliniat ceea ce mi s-a părut mai puţin
cunoscut în cardiologia din ţară; aceste
articole au fost publicate la Bucureşti,
în “Viaţa medicală” săptămânal, cu
difuzare în toată ţara. Pentru cardiologia
gălăţeană am insistat şi insist pentru
fructificarea în plus a investigaţiilor de
electrocardiologie cu accent pe
electrocardiogramă. Cu ani în urmă erau
câteva electrocardiografe în centrele
judeţene. În prezent electrocar-
diografele sunt răspândite aproape în
toate localităţile şi mai ales în mediul
urban. Cred că randamentul acestei
investigaţii nu este satisfăcător - deşi
este instrumentul principal pentru
depistarea şi tratamentul cardiopatiei
ischemice. Nu este suficientă
interpretarea automată a
electrocardiogramei, şi nici această
posibilitate nu o au toate aparatele;
interpretarea automată este foarte
sumară; instruirea posesorilor de
electrocardiografe este foarte
necesară şi ar fi un pas important în
folosul populaţiei cu risc crescut pentru
accidentele cardiovasculare. Fiind activ
la cabinetul de cardiologie al Policlinicii
cu Plată, cunoştinţele însuşite în aceste
reuniuni ştiinţifice îmi sunt de un real
folos.

- Relataţi-ne aspectele extra-
profesionale din Japonia.

- În avionul Viena-Osaka, parcă deja
intrasem în Japonia; erau doar 5-6
europeni, iar masa de prânz ne-a fost
servită nu cu furculiţa, ci cu beţişoare.
Eu şi colega mea, dr. Cristina Şutescu,
trăgeam cu ochiul la japonezi să vedem
cum le folosesc, şi până la urmă nu am
rămas flămânzi. Sala reuniunii,
«International Conference Hall»,  are o
arhitectură cu totul originală atât în
exterior cât şi în interior. Deşi interiorul
părea un labirint, totul era foarte bine
organizat şi nu te puteai rătăci. M-a
frapat politeţea japoneză care nu-i doar
în salutul prin înclinarea capului şi a

trunchiului, ci în toate gesturile; în oraş,
dacă nu găseşti un obiectiv, cel întrebat
este în stare să te conducă la destinaţie.
Vestimentaţia, şi mă refer în special la
femei, este simplă, decentă, nimic
extravagant; nu am văzut nici o
persoană de sex feminin cu «mini
joupe» sau cu «buricul gol».
Automatizarea este la tot pasul.
Curăţenia este exemplară, tot ce te
înconjoară pare nou. Disciplina şi
responsabilitatea se pare că stau la
baza progresului, a «miracolului
japonez». Probabil că profesional sunt
atât de solicitaţi, încât dimineaţa chiar
tinerii din schimburile de noapte adorm
imediat cum intră în metrou şi se trezesc
automat la coborâre. Kyoto, fosta
capitală a Japoniei, este aşezată într-o
depresiune, înconjurată de dealuri
împădurite şi munţi de mică înălţime; nici
o stâncă golaşă, este un verde
continuu. În zona gării centrale este
Kyoto «occidental» cu construcţii
moderne; celelalte cartiere sunt infiltrate
la poalele zonei muntoase, împădurite
cu arhitectură istorică şi multe spaţii
verzi. Organizatorii ne-au oferit un tur
al oraşului şi vizitarea multor temple
încărcate de istorie, vechiul palat
imperial, vizitarea unor aşezăminte
budiste de pe muntele Hiei (Enryaku-ji),
în principal Konpan Chu-do, fondat în
anul 788, cu o flacără nestinsă, încă de
pe atunci (obiectiv UNESCO). Excursia
s-a finalizat cu o sesiune ştiinţifică în
sala de conferinţe a unui hotel pe malul
unui lac, întins la poalele muntelui de pe
care tocmai coborâsem. A urmat o masă
colegială. O zi în Tokyo, în drum spre
aeroport, ne-a oferit imaginea unui oraş
modern cu arhitectura «occidentală» în
care din loc în loc ţâşnesc spre cer
adevăraţi zgârie-nori; printre aceştia
este şi World Trade Center care, de pe
platforma etajului 40 ne-a oferit o
imagine de ansamblu a întinderii
urbanistice, pe latura de răsărit, până
la Oceanul Pacific.

- Cum v-aţi descurcat cu
cheltuielile de deplasare, cazare,
taxa de participare?

- Pentru medicii din ţările bogate, este
simplu. Participantul este preocupat
doar de reuşita lucrării cu care este
programat la congres. La plecare,
secretara îi înmânează participantului
biletul de avion, rezervarea la hotel şi o
sumă de bani pentru cheltuielile aferente
participării. În condiţiile noastre, o astfel
de participare este o aventură, este
stresantă, este foarte anevoioasă.
Pentru sponsorizare, anticamerele pe
care nu le putem ocoli - şi nu numai atât
- ne afectează verticalitatea. Deşi în
aceste condiţii avem nevoie de aceste
«guri de oxigen» pentru a ţine pasul cu
ştiinţa şi drumul spre civilizaţie. Efectul
nu poate fi decât benefic pentru
comunitatea care sprijină aceste
acţiuni. Instituţionalizarea acestor
acţiuni, selectarea şi susţinerea
participanţilor în funcţie de valoarea lor
profesională ar fi de dorit.

Personal, pentru contribuţ ia
financiară aduc mulţumiri sponsorilor SA
Cozamin şi SA Mariano. Rugămintea şi
lista pentru sponsori rămâne deschisă,
deoarece două treimi din cheltuieli sunt
încă neachitate.

REP.

Simptomele intoxicaþiei cu ciuperci
În cazul intoxicaţiei cu ciuperci otrăvitoare, simptomele apar de obicei după câteva ore,

când pacientul începe să prezinte dureri de burtă, ameţeli, tremurături, o respiraţie accelerată,
bătăi rapide de inimă, leşin, delir, transpiraţie rece şi tulburări ale vederii.

Usturoiul previne cancerul, reduce riscul îmbolnăvirii cardiace, luptă
cu paraziţii, este un duşman al  ţânţarilor.

Binefacerile usturoiului

Peste
65 la sutã
dintre români
nu au
consumat
niciodatã
cereale

Micul dejun este prima masă
din zi şi are o importanţă majoră,
motiv pentru care nutriţioniştii
recomandă insistent să luptăm
împotriva obiceiului de a sări
peste această masă, este
concluzia la care s-a ajuns la
prezentarea programului "Mic
dejun cu cereale!", derulat de
Nestlé România împreună cu
Societatea Română de Pediatrie.
Programul are ca scop
informarea părinţilor şi copiilor
despre importanţa alimentaţiei cu
cereale pentru dezvoltarea
optimă a organismului.

Micul dejun este o sursă
importantă de calorii, fibre,
minerale, vitamine, ce nu poate fi
suplinit de nici o altă masă a zilei
şi este recomandabil să asigure
circa 20-30 la sută din necesarul
zilnic de energie. Rezultatul
benefic al respectării acestui bun
obicei, de a servi micul dejun în
fiecare dimineaţă, este relevat şi
de cercetările realizate în ultimii
ani în domeniul alimentaţiei
copiilor, care demonstrează
efectele pozitive asupra
dezvoltării fizice şi psihice a
copiilor ş i creşterea
performanţelor obţinute de ei la
şcoală, a declarat directorul
Institutului pentru Ocrotirea
Mamei şi Copilului, prof.dr. Adrian
Georgescu. Reprezentantul
companiei Nestlé România,
Romeo Căzănescu, a arătat că
peste un sfert din populaţia
urbană a României nu deţine
cunoştinţe despre cereale şi
importanţa acestora, iar peste 65
la sută dintre români nu au
consumat niciodată cereale.
Pentru a populariza importanţa
acestor alimente, au fost tipărite
200.000 de pliante cu caracter
informativ şi educativ, peste
120.000 fiind deja distribuite în
policlinici şi spitale de copii sau
împreună cu revistele pentru
femei.

A.M.PRESS

Medicii din cadrul Clinicii de
Oftalmologie a Spitalului "Sf. Spriridon"
din Iaşi au efectuat o operaţie în
premieră naţională. Ei au realizat un
transplant de cornee unui bărbat de 67
ani, care nu mai vedea de patru ani. În
1992, Ion Crihan  a suferit o operaţie la
ochiul drept, însă aceasta nu a  reuşit,
motiv pentru care ochiul a fost
compromis anatomic şi funcţional. După
opt  ani, bărbatul a mai suferit o operaţie,
de această dată  la ochiul stâng, în urma
căreia i s-a albit corneea şi şi-a pierdut
vederea.

...previne cancerul? Are un conţinut
mare de alicină, care îi dă şi gustul
specific, substanţă care, se pare, poate
penetra celulele tumorale şi le poate
distruge. Specialiştii recomandă să
înghiţim usturoiul tăiat sau zdrobit, nu
ca pe nişte pilule.

...reduce riscul îmbolnăvirii
cardiace? Prin folosirea regulată se
reduce conţinutul de colesterol din
sânge şi se reduce presiunea sanguină,
prevenindu-se astfel hipertensiunea
arterială. De asemenea, “subţiază”
sângele, reducând riscul formării de
cheaguri şi apariţia infarctului.

...luptă cu paraziţii? Usturoiul
acţionează ca un antibiotic cu spectru

Despre usturoi

larg de acţiune şi ajută organismul să
lupte împotriva infecţiilor cu bacterii şi
viruşi. Germenii nu pot dezvolta
rezistenţă la usturoi. Pe lângă calităţile
antibiotice, usturoiul este şi un excelent
aliat în lupta cu micozele  (infecţiile cu
ciuperci parazite). În plus, are şi calităţi
antioxidante care ajută corpul să lupte
împotriva radicalilor liberi.

...este un duşman al  ţânţarilor?
Specialiştii spun că s-a observat că
persoanele care mănâncă usturoi sunt
protejate şi de pişcăturile insectelor. Cei
care au în dieta zilnică şi usturoi sunt
mai puţin ţinta ţânţarilor decât cei care
nu consumă usturoi.

P. P.

Autotransplant
de cornee

Singura soluţie în această situaţie
a rămas un transplant de cornee. Însă,
din cauza preţurilor ridicate, bărbatul
nu-ş i  permitea procurarea din
străinătate a unei cornee. Atunci,
medicii ieşeni au decis că cel mai bine
ar fi să procedeze la un autotransplant,
adică să-i inverseze corneele, astfel
un ochi putând deveni funcţional.
Operaţia, care a durat două ore, a fost
o reuşită. "Este ca şi cum aş fi fost
mort, iar acum am înviat", a spus Ion
Crihan.

A.M. PRESS
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NOTE DE
LECTOR
“Teste de limba ºi
literatura românã”
de Maria Brãilescu
ºi Laila Chitic

Învãþarea
atractivã
a limbii române

Valorificând ingenios o
experienţă didactică de ani buni la
catedră, profesoarele Maria
Brăilescu şi Laila Chitic devin
autoarele cărţii “Teste de limba şi
literatura română”, apărută la Editura
Sinteze. “Această carte exprimă
dorinţa noastră de a veni în ajutorul
elevilor pentru pregătirea în vederea
cunoaşterii şi aprofundării limbii şi
literaturii române, în conformitate cu
obiectivele şi sarcinile de învăţare
prevăzute prin curriculum-ul şcolar”
- se precizează în “Cuvânt înainte”.

Bazându-se pe principiul latinesc
“Non multa, sed multum”, lucrarea
cuprinde în pagini puţine elemente
esenţiale pentru o aprofundare reală
a studiului acestui obiect. Structu-
rarea în trei părţi a lucrării aduce
limpezirea necesară studiului şi
parcurgerea gradată a problematicii
propuse. Prima parte, alcătuită din
28 de teste, este dedicată verificării
cunoştinţelor din clasele primare, dar
de la testul al XIV-lea se adaugă noi
cerinţe, care “răspund obiectivelor
şi sarcinilor de învăţare aprofundată
prevăzute pentru a doua perioadă a
ciclului de dezvoltare (clasele a V-a
şi a VI-a)”.

Partea a doua - “Repere
teoretice” - cuprinde scheme clar
alcătuite, folositoare elevului care
lucrează testele şi referindu-se la
genul epic şi genul liric, cu elementele
specifice fiecăruia. Remarcabilă
este rigoarea alcătuirii acestor
schiţe, detaliile importante, care nu
scapă autoarelor, precum şi inspirata
aranjare în pagină, de mare folos
micilor “beneficiari” - elevii primelor
două clase de gimnaziu.

Încheierea acestei cărţi o face
un grupaj de exerciţii adresat
viitorilor olimpici şi tuturor celor ce
vizează performanţa în materie, fiind
de-o apreciabilă diversificare a
materiei studiate la acest nivel.

Lucrarea celor două profesoare
se bucură de o generoasă
capacitate de a încorpora date şi idei
pe un teren încă nedefrişat, cel al
unor materiale pentru elevii primelor
clase gimnaziale, mai toate cărţile
apărute în ultimii ani fiind pentru
clasele terminale, a VIII-a sau a XII-a.
Alegerea textelor la prima vedere
denotă inspiraţie şi fineţe, lista
autorilor români din care se citează
(Creangă, Alecsandri, I. Teodoreanu,
Eminescu, Delavrancea, D. Anghel)
fiind completată de cea a scriitorilor
cunoscuţi din literatura universală
(L.F. Baum, Esop, J. Renard, G.A.
Burger, M. Gorki).

Dacă la testele pentru clasele
primare sunt solicitate cunoştinţe de
morfosintaxă, vocabular, punctuaţie
şi ortografie precum şi unele ele-
mente de teorie literară, la testele
pentru gimnaziu (primele două clase)
se adaugă alte elemente de fone-
tică, vocabular, noutăţi morfosintac-
tice şi stilistice, iar gradul de dificul-
tate sporeşte, dovedind rigoare şi
eficienţă.

Exerciţiile de literatură şi comuni-
care urmăresc cu delicateţe dezvol-
tarea creativităţii elevilor pe o scară
ascendentă, lăsându-le posibilitatea
de a-şi alege tema şi dimensiunile
acesteia, îndemnând astfel la spori-
rea responsabilităţii în faţa actului de
creaţie. În felul acesta, cartea
prezentată însumează calităţile unui
material util şi necesar actului
didactic în domeniu, făcând “învăţa-
rea limbii şi literaturii române cât mai
atractivă”.

MARIANA PARAPIRU

Chiar aşa: muriră caii. Chiar aşa: muriră câinii.
Umbra lor nu mai păzeşte. Umbra lor nu mai câştigă.
Tata tace toată ziua, toată viaţa lor prin mâini-i
trece-un fel de plâns, un fel de cerere la cer cu frică.

Tropotul se mai aude, orizontul sângerează
în imaginea lui tata, sub lumina din copite.
Vede-n coasă cavalcada, bate lacrimă şi rază,
măcar ele să rămână sincere şi ascuţite.

Şi lătratul se aude negreşit în amintire...
Tata-i bucuros în şoaptă, şterge fruntea de sudoare,
ochii lui albaştri-s două ceruri într-o logodire:
deal înalt şi vale lungă, deal râvnit şi vale mare.

Chiar acum se-ntâmplă calul, câinele acum se-ntâmplă:
viaţa pare mai frumoasă când nu ne ferim de moarte,
tata linişteşte coasa, stă cu degetul la tâmplă
toată noaptea, până zorii îl dau jos frumos din carte.

Îşi măsoară-ncet ograda şi încumetă o cruce,
spune-n minte Tatăl Nostru, crezi că n-are nici o frică,
dă vreo două vorbe mamei, umblă-n traistă şi-apoi duce
în grădină pentru câine un crâmpei de mămăligă.

Şi la cal un fir de iarbă de sub Luna tămâioasă.
La copii un semn de carte şi porunci, să nu greşească.
Şi bineţe cu sfială zvârle şarpelui de casă.
Ronţăie firimitura iertăciunii dintr-o pască.

Tropotul se mai aude... Şi lătratul se aude...
Tata, cum donează lacrimi pentru sănătatea pâinii...
Orizontul sângerează, cad prea multe stele crude,
căci aşa muriră caii şi aşa muriră câinii.

47 de
contestaþii
la
titularizare

Puţini candidaţi au depus cerere de
contestaţie la concursul unic naţional
care s-a desfăşurat pe data de 15 iulie.
Numai 47 de profesori s-au considerat
nedreptăţiţi şi au cerut recorectarea
lucrărilor. Cele mai multe contestaţii s-au
depus la limba şi literatura română şi la
limba engleză, specializări la care s-au
înregistrat nouă şi, respectiv, şapte
astfel de cereri.

Notele acordate iniţial se vor modifica
în plus sau în minus doar la o diferenţă
de 0,51 de puncte.

Rezultatele finale se vor afişa pe 22
iulie, iar pe 23 şi 24 iulie candidaţii la
titularizare sunt aşteptaţi la Inspectoratul
Şcolar Judeţean pentru a-şi depune şi
verifica fişele cu opţiuni.

ROXANA PENCIU

În perioada 3-12 iulie, la Baia Mare,
s-a desfăşurat cea de-a patra ediţie a
Taberei Internaţionale “Multimedia
Summer Camp” având tema “Manage-
mentul de proiect şi noi tehnologii de
predare - e-learning)”. Din Galaţi  au
participat  şase elevi de clasele a XI-a
şi a XII-a, profil Informatică, de la Colegiul
Naţ ional “Al.I.Cuza”, însoţ iţ i de
profesoara de limba română Luminiţa
Muscă. Claudiu Ionică, Daniel Paraschiv,
Costel Vreme, Andreea Tărbuc,
Sebastian Onofrei şi Alexandru Coman
au fost selectaţi atât după mediile
generale cât şi după rezultatele la
informatică, tabăra constituind un foarte
bun stimulent pentru ei.   În primele trei
zile, participanţii au asistat la o
conferinţă internaţională susţinută de
lectori din Germania, Turcia, SUA şi
Anglia. Auditoriul a fost alcătuit din
studenţi de la Cambridge, elevi din
Bulgaria şi din România (Timişoara, Cluj,
Bucureşti, Craiova şi Galaţi).

Cum sã pui bazele
unei afaceri la 17 ani

Pentru Claudiu, această tabără a
însemnat un prilej de a-şi perfecţiona
cunoştinţele de limba engleză, de a-şi

face noi prieteni, dar şi o oportunitate
de a învăţa să facă proiecte şi să
pornească o afacere, deşi are doar 17
ani. “Mai mult, spune Claudiu, mi-am
depăşit emoţiile şi am reuşit să-mi susţin
punctul de vedere în limba engleză în
faţa a peste 100 de oameni”.

Elevii au realizat şi un prim număr al
unei reviste virtuale de tip magazin
intitulată CARD - CAMP.   Costel se
aştepta să înveţe “lucruri mărunte” dar,
spre surprinderea lui, a fost pus în
situaţii ce i-au depăşit aşteptările: “Am
învăţat să mă descurc, să vorbesc cu
publicul, să-l cuceresc. Şi poate, înainte
de toate, am învăţat să lucrez în echipă”.
Gălăţenii au prezentat un material
realizat acasă, intitulat “Galaţi - oraşul
dintre ape”, Alex, realizatorul acestuia,
a primit felicitări la scenă deschisă,
englezii arătându-se interesaţi să vină
să ne viziteze oraşul.  Daniel se aştepta
să fie o tabără ca oricare alta, însă a
văzut că lucrurile stau cu totul altfel: “A
fost pentru prima dată când am văzut
cât de important este să te implici, care
este rolul fiecăruia în cadrul grupului,
ce înseamnă să asculţi şi mai ales să
ştii să comunici. Am realizat că nu sunt
aşa de bun la engleză pe cât credeam.

UNIVERSITATEA
“DUNÃREA
DE JOS”:

Ultimele,
dar nu
cele din
urmã
n Douã noi
specializãri -
concurenþe diferite

Universitatea “Dunărea de Jos” a
intrat în admiterea din vara aceasta cu
două specializări noi: filosofie-sociologie
şi medicină generală. Deşi abia au fost
înfiinţate, spre deosebire de
specializările tehnice, vechi, cunoscute
la Galaţi, cele două noi secţii au reuşit
să atragă încă de la început un număr
semnificativ de candidaţi.

Cu 75 de locuri, din care 50 finanţate
de la buget, specializarea medicină
generală de la Facultatea de Medicină
a reuşit să atragă 119 candidaţi pentru
locurile de la buget şi 6 direct pentru
locurile cu taxă. Concurenţa se cifrează
astfel la aproape doi candidaţi pe loc,
cam la fel ca în instituţiile de învăţământ
superior medical de tradiţie. De
exemplu, la Bucureşti, la specializarea
medicină generală, pentru 420 de locuri
finanţate de la buget şi 100 de locuri cu
taxă şi-au exprimat opţiunea 1042 de
candidaţi. O concurenţă de 2,29 se
înregistrează şi la Medicina din Craiova,
în timp ce la Cluj sunt înscrişi 783 de
candidaţi. Cu un număr foarte mare de
locuri (450 finanţate de la buget şi 300
cu taxă), facultatea de medicină din Iaşi
nu reuşeşte să-şi adjudece mai mult de
doi candidaţi pe loc.

Concurenţa la Galaţi demonstrează
că era nevoie în oraşul nostru de o
asemenea instituţie de învăţământ
superior, că există absolvenţi de liceu
care doresc să studieze Medicina şi
doresc să o înveţe în Galaţi. De cealaltă
parte, facultatea a fost intens
mediatizată, pe toate canalele, prin toate
mijloacele de care a dispus
universitatea. Ceea ce arată, din nou,
dacă mai era cazul, voinţa comunităţii
locale de a avea o instituţie de
învăţământ superior medical. Ceea ce
nu e rău, numai că demersul conduce,
de obicei, la un orizont de aşteptare
foarte înalt. Cu alte cuvinte, absolvenţii
de liceu care se vor fi înscris şi vor
intra la această secţie vor fi mult mai
pretenţioşi decât alţii, care reuşesc la
secţii mai puţin mediatizate.

Sub impactul creării Facultăţii de
Medicină la Galaţi, specializarea, nouă
şi aceasta, filosofie-sociologie de la
Facultatea de Istorie a reuşit să atragă
atenţia mult mai puţin. Deşi avem puţini
sociologi, deşi se presupune că zona
este un fel de junglă care aşteaptă să
fie explorată de specialiştii noii secţii,
foarte puţini absolvenţi de liceu au
observat că ea există şi s-au îndreptat
spre această specializare. Pe cele 65
de locuri scoase la concurs de către
Universitatea “Dunărea de Jos” s-au
înscris doar 43 de candidaţi, ca primă
opţiune. Dacă discutăm şi cea de-a
doua sau a treia opţiune a acestora,
numărul celor care solicită sociologia
creşte. Cum o a doua sesiune de
admitere este aproape sigură în toamnă,
este de aşteptat ca sociologia să-şi
ocupe atunci toate locurile, inclusiv pe
cele cu taxă.

Acesta este contextul în care au
apărut ultimele două specializări ale
universităţii gălăţene, despre inserţia
socială a absolvenţilor, ca şi despre
impactul lor social discutăm ceva mai
târziu...

NICOLETA CRÂNGANU

La Complexul Muzeal de Ştiinţe
ale Naturii s-a deschis, ieri, Şcoala
de vară UNISO. Organizată de
Agen ţ ia  Na ţ ională  pent ru
Parteneriatul Universităţ i lor cu
Mediu l  economico-soc ia l ,  în
par tener ia t  cu Univers i ta tea
“Dunărea de Jos”, manifestarea,
care durează trei zile, se bucură de
participarea unor reprezentanţi ai
Ministerului Educaţiei şi Cercetării,
Consi l iu lu i  Jude ţulu i  Gala ţ i ,
Consi l iu lu i  Regional  Haute
Normandie, precum ş i  din trei
universităţi din Franţa (din Rouen,
Paris VI şi Le Havre).

Tema şcolii de vară este
“Universitatea, formarea profesională
şi dezvoltarea durabilă în contextul
spaţiului european al învăţământului
superior”, scopul acesteia fiind de a
încuraja legăturile dintre universităţi şi
mediul socio-economic, în vederea
stimulării iniţiativelor pentru o universitate
inovativă, antreprenorială.

Iniţiată în 2002, când s-a desfăşurat

la Drobeta Turnu-Severin, continuată în
2003, la Curtea de Argeş, şcoala de
vară are deja o tradiţie, s-ar putea
spune, prin organizarea acestei a treia
ediţii la Galaţi. Ea sprijină deschiderea
universităţilor româneşti prin abordarea
la nivel internaţional a problematicii ce
preocupă învăţământul superior şi
cercetarea.

Desfăşurată sub formă de
comunicări şi dezbateri, şcoala de vară
propune câteva teme interesante de
meditaţie: universitatea şi provocările
societăţ i i cunoaşterii, învăţarea
continuă ş i spaţ iul european al
învăţământului superior, oferta de
formare şi piaţa muncii, asigurarea
calităţii în formarea profesională,
formarea şi comunitatea locală,
transformările din învăţământul superior
în contextul internaţionalizării.

Cu alte cuvinte, probleme care
preocupă (sau ar trebui să preocupe)
atât universitatea, ca instituţie de
formare, cât şi comunitatea locală, cea
care beneficiază de pe urma serviciilor

Cu degetul la tâmplã
(firimituri)

ªCOALÃ DE VARÃ

Universitari ºi reprezentanþi
ai comunitãþii locale,
la cursurile UNISO

universitare. Tocmai din acest motiv, la
deschidere, au fost prezenţi atât
universitari, cât şi reprezentanţi ai
comunităţii locale: Victor Paul Dobre,
vicepreşedinte al Consiliului Judeţului
Galaţi, Emil Constantin, prorector
responsabil cu activitatea didactică la
Universitatea “Dunărea de Jos”,
Alexandru Bogdan, consilier al
preşedintelui Agenţiei Naţionale pentru

Întreprinderi Mici şi Mijlocii, Dan Lilion
Gogoncea, preşedintele Camerei de
Comerţ, Industrie şi Agricultură Galaţi.

Începute ieri, discuţiile asupra
interacţiunii dintre universitate şi mediul
socio-economic continuă până vineri.
Vom reveni.

Text ºi foto:
NICOLETA CRÂNGANU

TABÃRÃ

Multimedia Summer Camp
n Sau lecþia de viaþã de la Baia Mare Am văzut că studenţii de la Cambridge

sunt tot tineri ca şi noi”. Andreea
credea că va fi plictisitor şi obositor.
Însă a învăţat şi ea, ca şi ceilalţi, să ţină
cont de părerile celorlalţi şi că orice idee,
dacă e bine prezentată, poate fi
interesantă. Am învăţat că nu există
probleme ci doar oportunităţi”. Pentru
profesoara Luminiţa Muscă tabăra
de la Baia Mare a constituit cel mai bun
prilej de a-şi cunoaşte elevii: “Am stat
atâtea zile alături de ei şi acum îi cunosc
şi din altă perspectivă. Sunt mult mai
bogaţi sufleteşte şi mult mai frumoşi
decât au ocazia să arate la şcoală,
pentru o notă”. Deşi este profesoară
de limba română, Luminiţa Muscă a
înţeles cât de important este
calculatorul: “Este un instrument familiar
elevilor, prin intermediul căruia pot vorbi
pe limba lor. Există foarte multe
posibilităţi de a face un discurs
interesant cu ajutorul computerelor”,
conchide profesoara.

Gălăţenii au avut şi prilejul de a vizita
cea mai modernă bibliotecă din ţară -
“Petre Dulfu” din Baia Mare, Muzeul
Satului din Negreşti Oaş dar şi Cimitirul
Vesel din Săpânţa, astfel că s-au întors
din tabără cu foarte multe amintiri de
preţ.

ANGELA RIBINCIUC

AI CARTE, AI PARTE!

“Scriu numai pentru că scrisul
acesta, deş i n-are nici o
semnificaţie deasupra, pentru
mine, acolo, jos, funcţionează în
locul lui Dumnezeu, pentru care
e tot atâta mister şi mirare că
dispar, pe cât e pentru mine că
el nu apare niciodată”,
mărturiseşte Ioan Es. Pop în
“Argument(ul) împotrivă” care
prefaţează acest nou volum de
poezii.

“Petrecere de pietoni” e un

Ioan Es. Pop
Petrecere de pietoni
Cu un “argument împotrivă” al autorului

60 p./14x20, ISBN 973-593-989-4, Postfaţă de Dan C. Mihăilescu
preţ: 49.050 lei Colecţia “Biblioteca Românească”

volum de poezie densă, gravă,
stranie, care transmite tragis-
mul unei existenţe marcate de
“ecoul” şlagărelor de concen-
trare, dar care punctează - pe
a locur i  în  fo rmula  aparent
d ia r is t i că  -  obses i i le  une i
intense tră ir i . Scrisă într-un
registru liric de mare tensiune,
var ia t  ş i  complex,  această
car te  e  o  p iesă  def in i tor ie
pentru remarcabila creaţ ie a
lui Ioan Es. Pop.

Rectorul
nu are zi
de
audienþe
n În schimb,
poate fi gãsit
oricând la birou

Rectorul Universităţii “Dunărea de
Jos”, prof.univ.dr.ing. Alexandru
Epureanu nu are zi sau zile de
audienţe. Dumnealui poate fi găsit,
însă , tot t impul în instituţ ia de
învăţământ superior pe care o
conduce.  “Am încercat  să
descentra l izez univers i ta tea
noastră şi să direcţionez publicul
spre cei direct răspunzători pentru
o anumită decizie. Eu nu am însă o
z i  de audien ţe.  Or ic ine are o
problemă legată de universitate mă
poate găsi de dimineaţa până seara
la birou”, a declarat dl Epureanu.

N.C.

Medicinã
Cu 75 de locuri, din care 50 finanţate de la buget, specializarea medicină generală de

la Facultatea de Medicină a reuşit să atragă 119 candidaţi pentru locurile de la buget şi
6 direct pentru locurile cu taxă.

Examene
Sociologia aşteaptă sesiunea de admitere din toamnă.
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gars. Ţig. II, 5/7 - 440 mil.
gars. Ţig. I, 4/10 - 420 neg.
gars. Ţig. I, 3/4 - 460 neg.
1 cam. M40, îmbunăt. - p/4 - 300 neg.
gars. M40, 1/4 - 230 neg.
1 cam. M21, p/4, liber - 420 neg.
2 sdec. M16, 4/4 - 580 neg.
2 dec.  M18, 1/4 - 760 neg.
2 dec. Sid.V, 1/4 - 780 mil.
2 dec. M39 A, 3/4, 55 mp - 680 neg.
2 sdec. M40, 2/4, balc. - 490 neg.

2 sdec. M40, 4/4, îmbunăt., termopan, stradal - 550
neg.
2 dec. Piaţa Centrală, 2/4, îmbunăt., bloc nou - 950
neg.
2 sdec. Ţig.II, 3/4, îmbunăt., living etc. - 770 neg.
3 dec. Maz. II, 4/4, 80 mp, 2 balc. - 29.500 E neg.
3 sdec. Ţig. II, 3/4 - 26.000 E neg.
3 dec. M14, p/4, 2 gr. sanit. îmbunăt. - 1.100 neg.
3 dec. M20, 8/10, 2 gr. sanit. - 880 mil.
3 sdec. M17, p, 3/4, liber -  610 mil.
4 dec. I.C.Frimu, N. Leonard, 4/4 - 790 neg.

gars. Ţiglina I, 5/10, liberă, curată 430 mil.
gars. Ţiglina I, 3/4, curată 440 mil.
1 cam. Centru, 3/4, bl. mixt, termopan, gr+f

17.000 E
1 cam. Mazepa I, 2/8, bloc mixt, nou 650 neg.
1 cam. I.C.Frimu, et.1,  curată 500 neg.
1 cam. Doja, 3/4, bl. mixt, îmb. 650 neg.
1 cam. M. General, et.3, bl. mixt, curată 560 mil.
2 sdec. Ţiglina I, et.3, stradal, 2 balc. 700 mil.
2 sdec. Centru, et.4, iz.nouă 650 neg.
2 dec. Mazepa II, et.2, liber 900 mil.
2 dec. Domnească, et.3, spaţios, cu pod 900 neg.
2 sdec. Ţiglina I, et.3, curat 600 mil.
2 dec. Mazepa I, 4/10, pe sud 850 mil.
2 dec. Lic. Auto, et. 2, curat 740 mil.
2 dec. Sid. Vest, et.2, curat 720 mil.
2 dec. Micro 39C, et.3, îmb., cf. I 670 mil.
2 dec. IREG, et. 3, 2 balc., curat 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, et.4, f. probleme, curat 600 mil.
2 sdec. Micro 40, et.2, balc. mare, f. curat 530 mil.
2 sdec. Micro 38, et.4, iz. bună, curat 450 neg.
3 dec. Sid. Vest, et. 1, 2 balc., urgent 820 mil.
3 dec. Nae Leonard, et.4, cu pod, spaţios 900 neg.
3 dec. I.C.Frimu, parter, balc., curat 900 neg.
3 dec. I.C.Frimu, et.4, iz. bună 750 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.2, îmb., curat 900 mil.
3 dec. N. Leonard, et.4, f. probleme, curat 760 mil.
3 dec. Ţiglina II, et.4, iz.nouă, liber 800 mil.
3 dec. Ţiglina I, et. 7, spaţios 25.000 E
3 sdec. Ţiglina I, et.2, îmb. 800 neg.
3 dec. Mazepa I, et.10, spaţios 720 mil.
3 dec. Ţiglina I, et.2, îmb. 30.000 E
3 dec. Micro 39C, et. 3, 2 balc. 750 mil.
4 sdec. Micro 39A, et.2, curat 700 mil.
4 dec. Mazepa II, parter, ultraîmb. 40.000 E
4 dec. Piaţă, 1/7, bl. nou, f. spaţios 40.000 E
4 dec. IREG, et. 4, iz. bună, 2 balc. 750 neg.

gars. Micro 19, et. 4, liberă, balc. 180 neg.
gars. Micro 19, et. 4, curată 300 neg.
1 cam. Micro 21, parter, balc. mare, îmb. 480 mil.
2 dec. Micro 20, et.4, iz. bună, 2 balc. 650 mil.
2 dec. Micro 19, et.3, stradal, liber 500 mil.
2 sdec. Micro 17, et.3, cf. I, liber 620 mil.
2 sdec. Micro 16, parter, balc. mare, îmb. 630 mil.
2 sdec. Micro 16, et.2, liber, curat 650 neg.
2 dec. Micro 20, et. 8, bloc nou, spaţios 650 mil.
2 dec. Micro 21, et. 2, îmb. 650 mil.
2 dec. Micro 21, et.2, cf. I, curat 700 mil.
2 sdec. Micro 16, et.4, iz. bună, curat 550 mil.
2 dec. Micro 18, et. 10, spaţios 550 mil.
2 dec. Micro 18, et.1, curat, spaţios 750 mil.
2 dec. Micro 21, parter, balc. 670 mil.
2 dec. Micro 19, et.4, liber, balc. 430 mil.
2 dec. Micro 17, et. 3, curat 700 mil.
2 sdec. Micro 17, parter, îmb. 670 mil.
2 sdec. Micro 19, parter, ptr. birouri 25.000 E
2 dec. Micro 20, parter, balc., îmb. 750 mil.
3 sdec. Micro 16, et.3, curat 700 mil.
3 sdec. Micro 19, et.4, liber, iz. bună 500 mil.
3 dec. Micro 21, et.2, bl. nou, îmb. 27.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 2, curat 650 mil.
3 dec. Micro 16, et.1, curat, îmb. 700 mil.
3 sdec. Micro 21, et.2, curat, îmb. 550 neg.
3 sdec. Micro 17, et.4, iz. bună, cf. I 600 neg.
3 dec. Micro 18, et. 5, pe sud 900 mil.
3 sdec. Micro 19, et.2, îmb. 700 neg.
3 dec. Micro 21, 6/8, bl. nou, spaţios 30.000 E neg.
3 dec. Micro 17, parter, termopan, gr+f 830 mil.
3 dec. Micro 18, et. 1, pe sud, curat 23.000 E
3 dec. Micro 21, et. 3, spaţios, stradal 850 mil.
4 sdec. Micro 20, et. 2, 2 balc. 800 mil.
4 dec. Micro 21, et. 1, bl. nou, centrală 33.000 E
4 dec. Micro 20, 4/10, curat 850 mil.

gars. Ţiglina I, A, 3/4, simplă, curată - 460 mil.
gars. Ţiglina II, 2/7, balc., curată - 460 mil.
1 cam. I.C.Frimu, B, p/4, f.balc., bloc mixt - 490 mil.
1 cam. I.C.Frimu, D, p/4, simplă - 500 mil.
1 cam. Sid.V, V, 3/4, curată - 550 mil.
2 sdec. Ţiglina I, G, 3/4, simplu, curat - 700 mil.
2 sdec. Ţiglina I, C, 2/4, gr+f, curat, balc. - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina II, M, 8/9, curat, simplu - 650 mil.
2 dec. Doja, C, 1/4, simplu, 50 mp - 780 mil.
2 sdec. Micro 40, O, p/4, balc., simplu - 510 mil.

2 dec. Micro 21, E, 2/4, simplu - 750 mil.
2 dec. Micro 20, PR, 5/8, gr+f, termopan - 650 mil.
2 dec. Micro 14, M, 2/4, curat, geam baie - 700 mil.
2 sdec. Micro 17, G, 2/4, simplu - 700 mil.
2 dec. Micro 39B, K, 3/4, liber - 550 neg.
2 sdec. Micro 17, B, 2/4, gr+f+p, balc. - 730 mil.
2 dec. I.C.Frimu, S, 4/4, f.probleme, gr+f - 630 mil.
3 dec. Micro 17, E, 1/4, gr+f, curat - 880 mil.
3 dec. Micro 16, Roza, 1/4, curat - 700 mil.
3 dec. Micro 17, L, 2/8, bloc nou, centrală, termopan -
30.000 E

3 dec. I.C.Frimu, P, 3/4, curat, liber - 940 mil.
3 dec. Micro 21, PR, 2/8, 90 mp, parchet, gr+f - 27.000 E
3 sdec. Micro 19, G, 3/4, liber, simplu - 570 mil.
3 sdec. Micro 17, L, 3/4, gr+f, uşi schimbate - 630 mil.
3 sdec. Micro 39, N, 2/4, gr+f, balc., mochetat - 560 mil.
4 sdec. Micro 38, K, 1/4, curat, simplu - 600 neg.
4 dec. I.C.Frimu, L, 3/4, 100 mp, simplu - 25.000 E
4 dec. Micro 18, F, 4/10, simplu - 26.500 E
4 dec. Sid., A, p/4, 2 gr.sanit. - 900 mil.
4 dec. Mazepa, BR, 3/10, 2 balc., termopan, centrală -
40.000 E

2 SDEC. ŢIGLINA II, C, 2/4, UN
BALC., CURAT - 740 MIL.
2 DEC. I.C.FRIMU, N, 2/4, LAMB.,
GR+F, PARCHET LAMINAT, 55 MP -
760 MIL.

gars. Micro 39B, 3/4 - 250 neg.
gars. Ţiglina II, 2/7 - 460 mil.
1 cam. Mag. General, 4/4 - 500 neg.
1 cam. Micro 19, 4/4, bloc mixt - 480 mil.
2 dec. Micro 39A, 3/4 - 620 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 400 mil.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 400 neg.
2 dec. Micro 18, 7/10 - 600 mil.
2 sdec. Micro 17, 3/4 - 16.000 E neg.
2 sdec. Micro 18, 4/4 (gaze) - 380 mil.

2 dec. Sid., 2/4 - 740 mil.
2 dec. Ţiglina I, 4/4 - 600 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 19, 9/9, liber - 650 neg.
3 dec. Micro 40, 3/4 - 780 neg.
3 dec. Mazepa II, 3/4, ultraîmb., 2
gr.sanit. - 35.000 E
4 dec. Micro 39B, 3 balc., 4/4 - 750
neg.
4 sdec. Micro 38, 4/4 - 630 neg.

I.C.Frimu, Doja, Sid.V
ap. 1 cam. 4/4 - 510 neg.
2 dec. N.Leonard, p/4 - 790
neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700
neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700
neg.
4 dec. N.Leonard, 4/4 - 950
neg.

Centru, P-ţa Centrală,
Mazepa, Ţigline
gars. Ţiglina I, 1/4 - 15.000
E
gars. Ţiglina I, p/4 - 14.500 E

2 sdec. Ţiglina I, 3/4 -
650 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 -
800 neg.
2 dec. Centru, 7/7 - 730
neg.
2 sdec. Ţiglina II, 8/9 -
660 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4 -
770 neg.
2 sdec. Mazepa I, p/4 -
750 mil.
3 dec. Domnească, 2/4 -
25.000 E
3 dec. P-ţa Centrală, 4/4
- 24.000 E

3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 800
mil.

Micro 16, 17, 18, 19, 20,
21
gars. Micro 19, 2/4 - 210
neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 650
neg.
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 580
neg.
2 dec. Micro 17, 1/4 - 725
mil.

2 dec. Micro 18, 9/10 - 700
neg.
2 dec. Micro 18, 7/9 - 650
neg.
2 dec. Micro 17, 3/4 - 16.000
E
3 dec. Micro 16, 1/4 - 720
neg.
3 dec. Micro 19, 10/10 - 750
neg.
3 dec. Micro 20, 4/10 - 820
neg.
3 dec. Micro 20, 6/10 - 800 neg.

3 sdec. Micro 21, p/4 -
600 neg.
4 dec. Micro 18, 11/11 -
780 neg.
4 dec. Micro 20, 4/10 -
900 neg.
3 dec. Micro 20, 10/10 -
700 neg.
Aviaţie
cam. Cămin - între 260-
280 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4 -
450 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4 -
500 neg.
2 dec.  13B, 3/4 - 650

neg.
3 sdec. Micro 40, p/4 -
530 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4 -
480 neg.
4 sdec. Micro 39A, 3/4
- 630 neg.

Apartamente libere
3 dec. Micro 16, p/4 -
810 neg.
gars. Viaduct, 2/4 - 255
neg.

Teren Galaţi
ST 400 mp - 6000 E

gars. Viaduct, et.2, curată, urgent - 220 neg.
gars. Ţiglina II, et.2, balc., curată - 470 neg.
gars. Aviaţie, p, gr. sanit., modestă - 170 neg.
gars. Port, curată, 20 mp - 250 mil.
gars. Ţiglina I, A, p, liberă - 530 neg.
1 cam. Micro 20, curată, balc. - 500 neg.
2 cam. Aviaţie, p, curat, gaze, urgent - 400 neg.
2 cam. Ţiglina II, stradal, curat - 600 neg.
1 cam. I.C.Frimu, p, curată, balc. - 450 mil.
3 cam. Aviaţie, p, îmb. recente - 530 neg.
2 cam. Micro 19, et.2, curat, balc. - 540 mil.
2 cam. Micro 39A,  balc., liber, stradal -  530 neg.
3 cam. Micro 19, curat, balc., stradal - 550 mil.
3 cam. Micro 38, et. 2, stradal, modest - 560
neg.
2 cam. Micro 17, et.3, modest - 600 neg.
2 cam. Sid. Vest, stradal, curat, urgent - 600
mil.
2 cam. I.C.Frimu, liber, curat, vest - 580 mil.
2 cam. Micro 13B, et.1, liber, modest - 570 neg.
3 cam. Dunărea, 2 gr. sanit., stradal - 600 neg.
2 dec. Micro 19, liber, balc., curat - 440 neg.

2 cam. Ţiglina I, p, curat, stradal - 650 neg.

2 cam. Micro 18, 2 balc., curat - 660 neg.

3 cam. Dunărea, et. 3, curat, îmb. - 640 neg.

2 cam. Micro 13, p, balc., stradal - 700 neg.

2 cam. N.Leonard, modest, spaţios - 650 neg.

2 dec. Micro 21, et.2, conf.I, curat - 650 mil.

4 cam. Micro 20, 2 balc., curat - 650 mil.

2 cam. Ţiglina II, et. 3, est, curat - 700 neg.

3 cam. I.C.Frimu, 2 gr. sanit., curat - 700 neg.

2 dec. Sid.Vest, p, curat, urgent  - 710 neg.

2 cam. Micro 20, et. 3, îmb., liber - 690 mil.

2 cam. Mazepa II, p, modest, liber - 750 neg.

3 cam. Ţiglina I, et.1, liber, modest - 730 neg.

2 cam. I.C.Frimu, p, liber, modest - 740 neg.

3 dec. Micro 16, et.1, modest, stradal - 700 mil.

3 cam. Micro 17, et. 3, 2 balc., liber - 750 neg.

2 cam. I.C.Frimu, et.1, 2 balc., liber - 720 mil.

2 cam. Sid.V, et.2, curat, spaţios - 800 mil.
2 cam. Mazepa, et.3, spaţios, stradal - 25.000 E
3 dec. Micro 20, 2 gr.sanit., liber - 810 mil.
2 dec. Ţiglina I, et.3, 2 balc., curat - 810 mil.
3 cam. Ţiglina II, et.3, modificat, îmb. - 850 mil.
4 cam. Micro 18, balc.mare, spaţios- 750 neg.
3 dec. Micro 17, p, curat, stradal - 850 neg.
3 cam. I.C.Frimu, p, liber, curat - 900 mil.
3 cam. Dunărea,  bloc nou, curat, spaţios - 25.000 E
3 dec. Centru, liber, stradal, îmb. - 25.000 E
4 dec. Micro 20, stradal, spaţios - 900 neg.
3 cam. I.C.Frimu, et. 3, bloc nou, aer. cond.

- 25.000 E
3 cam. Sid. Vest, p, 2 gr. sanit., liber - 970 neg.
4 cam. Micro 16, et.3, 2 gr.sanit., stradal - 950 neg.
4 dec. I.C.Frimu, p, balc., spaţios - 1100 mil.
3 cam. Sid.V, et.2, 2 balc., liber - 810 mil.
4 cam. Sid., et.2, centrală, termopan - 40.000 E
4 cam. Micro 17, p, curat, stradal - 28.000 E
3 cam. Micro 20, p, balc., stradal - 880 mil.
Teren Arcaşilor, S 15.000 mp, ds. 37 ml - 17 E/mp
Teren între Sofin şi Moldova, DS=14 ml -  85 E/mp

1 cameră
gars. Viaduct, 2/4, liberă, apom. - 270 neg.
gars. Ţiglina I, A, 1/4 - 650 neg.
gars. Ţiglina I, A, p/4 - 700 neg.
gars. Micro 40, p/4 - 310 neg.
gars. Micro 19, 4/4 - 300 neg.
gars. Micro 40, 1/4 - 280 neg.
ap. 1 cam. Micro 40, p/4 - 410 neg.
gars. Micro 40, p/4 - 170 neg.

2 camere
2 dec. Micro 39C, 4/4 - 480 neg.

2 dec. Ţiglina I, 4/4, PS - 600 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, balc., gr+f - 450 mil.
2 sdec. Micro 40, 4/4 - 370 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, L, stradal - 500 neg.
2 sdec. Micro 18, 7/10 - 630 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 20, 3/4 - 700 neg.
2 sdec. Micro 21, 4/4 - 500 mil.
2 dec. Micro 19, p/4, ap., başcă, parchet, balc. - 550
neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4 - 750 neg.
2 sdec. Mazepa I, p/4 - 750 neg.

3 camere
3 dec. Micro 16 (Şc.Nr.10)., liber, complex Siret, p/
4 - 800 mil. sau variante
3 sdec. transf. în 2 dec. Micro 40, p/4, balc. - 530
neg.
3 dec. Micro 18, 7/10, îmb. - 750 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4, termopan, îmb. - 760 neg.
3 dec. Micro 21, p/8 - 900 neg.
3 sdec. Micro 17, 2 balc., 4/4 - 700 neg.
3 sdec. Micro 21, p/4 - 600 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 WC  - 880 mil.
5 dec. Sid., p, merită văzut - 1,5 mld. neg.A
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gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 465 mil.
1 cam. Micro 38, 3/4 - 400 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 640 mil.
1 cam. Micro 20, p/10 - 600 mil.
1 cam. Sid., p/4 - 500 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 610 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 750 mil.
2 cam. Micro 14, p/4 - 710 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Sid.V, 3/4 - 750 mil.
2 cam. Micro 18, 3/10 - 750 mil.
2 cam. Micro 18, 6/10 - 650 mil.
2 cam. Micro 18, 9/10 - 600 mil.
2 cam. Micro 19, 3/4 - 500 mil.
2 cam. Micro 19, 1/4 - 485 mil.
2 cam. Micro 20, p/4 - 650 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4 - 530 mil.
2 cam. Micro 21, 5/10 - 600 mil.
2 cam. Micro 21, 1/4 - 700 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 700 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 750 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 625 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 560 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 670 mil.
2 cam. Ţiglina I, p/4 - 650 mil.
2 cam. Ţiglina II, 5/10 - 800 mil.
2 cam. Ţiglina II, p/4 - 600 mil.
2 cam. Ţiglina II, 8/9 - 620 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 800 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Centru, 2/4 - 830 mil.

2 cam. Micro 40, 2/4 - 430 mil.
2 cam. Micro 38, 1/4 - 480 mil.
2 cam. Micro 13, 1/4 - 640 mil.
3 cam. Micro 40, 1/4 - 550 mil.
3 cam. Micro 39, p/4 - 580 mil.
3 cam. Micro 13B, 2/4 - 620 mil.
3 cam. Sid.V, 3/4 - 820 mil.
3 cam. Sid., p/4 - 940 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 940 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 690 mil.
3 cam. Micro 18, 3/11 - 900 mil.
3 cam. Micro 18, 7/10 - 800 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 660 mil.
3 cam. Micro 17, 3/4 - 760 mil.
3 cam. Micro 16, 2/4 - 700 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 800 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4 - 850 mil.
3 cam. Mazepa I, 1/4 - 27.000 E
3 cam. Ţig. I, p/4 - 25.000 E
3 cam. Mazepa II, 1/4 - 30.000 E
3 cam. Port, 2/4 - 27.000 E
3 cam. Micro 20, 4/10 - 800 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 680 mil.
3 cam. Micro 20, p/4 - 850 mil.
3 cam. Micro 21, 3/10 - 800 mil.
3 cam. Micro 21, 3/4 - 550 mil.
4 cam. Micro 39, 1/4 - 630 mil.
4 cam. Micro 20, 4/10 - 900 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4 - 750 mil.
4 cam. Micro 21, 4/4 - 750 mil.
4 cam. N.Leonard,  4/4 - 800 mil.
4 cam. Micro 16, 2/4 - 900 mil.

gars. Micro 40, p/4 - 170 neg.
gars. Micro 19, 2/4 - 180 mil.
1 cam. Micro 19, p/10 - 380 mil.
1 cam. Micro 19, 4/4 - 485 mil.
1 cam. Micro 21, p/8 - 550 neg.
gars. Ţig.II, 2/7 - 520 mil.
1 cam. Sid.Vest, 3/4 - 550 mil. neg.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 500 mil.
2 sdec. Micro 40, 1/4 - 430 mil.
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 400 mil.
2 sdec. Micro 39A, 1/4 - 510 neg.

2 sdec. Micro 17, 4/4 - 565 mil.
2 sdec. Micro 19, 3/4 - 560 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 575 mil.
2 sdec. Ţiglina III, 2/4 - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 600 mil.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 530 mil.
3 sdec. Micro 39A, 3/4 - 600 neg.
3 dec. Micro 16, 1/4 - 700 mil.
3 sdec. Ţig. I, 3/4 - 785 mil.
3 sdec. Ţig.II, 2/4 - 850 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 750 neg.

3 dec. Sid.V, 4/4 - 850 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 850 mil.
4 dec. N.L., 4/4 - 950 neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 1.080 mil.
4 dec. Mazepa, 3/10 - 40.000 E
Închirieri: 2 dec. 4/10, nemobilat -

80 E/lună
Case: vând casă Grădina Veche,
cărămidă 100%, gaze, CT, canalizare,
260 mp/10 mp  - 1,250 mil.

1 cam. Micro 40, 1/4, stradal, balc., gaze - 400
neg.
1 cam. Micro 19, 3/4, liberă - 440 mil.
1 gars. Ţig.II, 2/7, simplu, f.g. ap. - 460 mil.
2 sdec. Micro 40, 1/4, balcon, curat - 450 neg.

2 sdec. Micro 16, 3/4, liber - 650 mil.
2 dec. Micro 17, 4/4, îmb., aer cond. - 615 neg.
2 dec. Micro 18, 6/10, simplu, f. g.  - 660 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, parchet, gr+f, apom.,
balc.mare - 735 mil.

3 sdec. Micro 40, p/4, balcon, curat - 500 mil.
3 dec. Sid. Vest, 1/4, 2 balc. - 820 mil.
3 dec. Micro 21, p/4, balcon, simplu - 900 neg.
3 dec. Micro 16, 1/4, simplu - 700 mil.
4 dec. Micro 18, 4/10, simplu - 25.000 E

4 dec. N.Leonard, p/4, termopan, balc.
- 40.000 E

4 dec. Mazepa, 3/10, garaj, renovat - 40.000 E
5 cam. Doja, p/4, balcon - 37.500 E

gars. Micro 19, parter, uşă metalică,
bucătărie - 320 neg.
1 cam. Micro 20, A, curat, bloc mixt - 520
neg.
1 cam. Sid., SD, p, balc. - 600 neg.
1 cam. Mazepa I, G, et.6 - 10.500 E neg.
1 cam. Micro 19, T, stare bună - 480
neg.
2 dec. Sid. V., PS - 700 neg.
2 sdec. Micro 19, Z, et.3, liber - 570 mil.
2 dec. Micro 20, K, et. 3 - 800 neg.
2 sdec. Ţiglina I, D, et.2 - 670 neg.
2 dec. Sid., B - 610 neg.

2 sdec. Ţiglina II, C, et.2 - 750 neg.
2 sdec. Ţiglina II, M - 620 neg.
2 dec. Sid. Vest, C, et. 4, fără probleme
- 600 neg.
2 cam. Parfumul Teilor, B - 800 neg.
2 cam. Nae Leonard, R, curat - 640 neg.
2 cam. Mazepa II, D-uri - 800 mil.
2 dec. Mazepa I, R, 2 balc. - 31.000 E
neg.
2 dec. Mazepa I, BR-uri - 840 mil.
2 dec. Micro 39, C, et.1 - 680 neg.
3 sdec. Micro 17, B, et. 3, 2 balc. - 750
mil.

3 dec. Micro 18, G, spaţios - 750 neg.
3 sdec. Micro 19, F, et. 2 - 720 neg.
3 cam. Nae Leonard, C, 2 gr. sanit., 2
balc. - 830 neg.
3 dec. Sid. Vest, G, et. 1, 2 gr. sanit.

- 900 mil.
3 cam. Ţiglina I, C, et. 1 + garaj - 830
neg.
3 dec. I.C.Frimu, Z, et. 4, iz. nouă - 750
neg.
4 cam. Micro 20, D, 5/10 - 950 neg.
4 cam. Nae Leonard, C, parter - 40.000 E

gars. A-uri, 1/4, liberă - 500 neg.
cam. Mazepa, p/4, simplă, liberă  - 550 neg.
cam. Micro 40, 4/4, termopan - 230 neg.
2 sdec. Micro 19, 2/10, curat - 685 mil.
2 sdec. Port, 3/10, curat - 710 mil.
2 sdec. Parf. Teilor, 2/4, curat - 700 fix
2 dec. Micro 19, 4/4, simplu, balc. - 500 neg.
3 dec. Sid.V, 2/4, 2 WC, curat - 950 mil.
3 sdec. Micro 40, p/4, curat, apom. - 570 mil.
3 dec. Mazepa, stradal, 10/10, curat - 730 mil.
2 dec. Micro 39C, 1/4, îmb., curat - 680 neg.
2 dec. Micro 39C, 4/4, f.probleme, curat - 560 neg.

2 dec. Micro 14, 4/4, curat - 650 fix
2 dec. Micro 39C, 2/4, gr+f, iz.pereţi - 650 neg.
2 dec. Piaţă, 3/4, 50 mp, curat - 800 mil.
2 dec. Sid.V, stradal, p/4, spaţiu firmă - 34.000 E
2 sdec. Micro 40, 2/4, curat - 420 neg.
4 dec. Micro 39C, p/4, 2 WC, curat - 27.000 E neg.
Case la ţară şi terenuri - preţuri variabile
Teren Mamaia, 950 mp, stradal - 100.000 E
Spaţiu firmă, Coşbuc, 200 mp, clădire p + mansardă, pretabil orice
activitate - 30.000 E neg.
Spaţiu Bălcescu - 375 E lunar
Cumpăr urgent 2 camere et.intermediar Aviaţie.

gars. Micro 19, et. interm. - 220 neg.
cam. Viaduct, et. interm. - 265 neg.
1 cam. Micro 40, p/4 - 400 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 570 neg.
2 dec. Sid. Vest, p/4 - 750 neg.
2 dec. Micro 20, 3/4 - 700 neg.
2 dec. Micro 20, 9/10 - 600 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4 - 600 neg.
2 dec. Ţiglina I, 3/4 - 870 neg.
2 sdec. Ţiglina II, p/8 - 750 mil.
2 sdec. Micro 17, 1/4 - 800 neg.
2 sdec. Micro 40, p/4 - 550 neg.
2 dec. Micro 38, p/4 - 650 neg.
3 dec. Doja, 4/4 - 900 neg.
3 dec. Micro 39C, 2/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 38, 4/4 - 500 neg.
3 dec. Mazepa I, 3/7 - 41.000 E
3 dec. Ţiglina I, 4/7 - 45.000 E
3 dec. Micro 20, 6/10 - 830 neg.
3 dec. Piaţa Centrală, 1/4 - 35.000 E
3 dec. Nae Leonard, 1/4 - 25.000 E
4 dec. ultracentral, 4/4 - 42.000 E
4 sdec. Micro 17, 2/4 - 25.000 E
4 dec. Micro 17, 3/4 - 34.000 E

gars. Ţiglina I, p/4 - 14.500 E
1 cam. Nae Leonard, 4/4 - 610 neg.
1 cam. Mazepa I, 6/7 - 650 neg.
1 cam. Micro 20, p/10 - 550 neg.
1 cam. Sid. Vest, p/4 - 560 neg.
2 sdec. Centru, p/4 - 850 neg.
2 dec. Sid. Vest, p/4 - 1,5 mld.
2 dec. Silozului, 4/4 - 650 neg.
2 dec. Mazepa I, 3/4 - 920 neg.
2 sdec. Ţiglina II, p/4 - 870 neg.
2 dec. Doja, 1/4 - 850 neg.
2 sdec. Ţiglina II, p/4 - 780 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 8/9 - 650 neg.
3 dec. Sid. Vest, 3/4 - 820 neg.
3 dec. Ţiglina I, 6/10 - 920 neg.
3 dec. Micro 38, 1/4 - 800 neg.
3 dec. Micro 20, 4/10 - 820 neg.
3 sdec. Micro 19, 1/4 - 680 neg.
3 dec. Micro 20, 9/10 - 660 fix
3 dec. Micro 16, 1/4 - 720 neg.
4 dec. Micro 20, 5/10 - 25.000 E
4 dec. Micro 17, p/4 - 27.000 E
4 dec. Micro 21, 2/8 -  25.000 E
4 dec. Mazepa I, 3/10 - 40.000 E
5 dec. Sid. Vest, p/4 - 1,5 mld.

Oferte
casă 4 cam. bdul Coşbuc, îmb. - 45.000 E
casă 4 cam. str. Revoluţiei - 35.000 E
casă + garaj str. Vultur - 65.000 E
casă zonă centrală - 150.000 E
casă p+1, 2000 mp, DN 26 - 150.000 E
casă zona Parc CFR - 75.000 E
casă 5 cam. zona Casa de Cultură a Sindicatelor - 35.000 USD
spaţiu com. M 21, 150 mp - 65.000 E
spaţiu prod. + birouri, 500 mp + teren 2000 mp zona Bariera Traian - 65.000 E

gars. Ţiglina I, amenajată birou, termopan -
630 neg.
gars. Micro 19, 2/4, curată - 180 neg.
gars. Micro 19, 3/4, cf.I -  330 neg.

gars. Ţiglina II, 2/7, poz. est, balc. -  420 mil.
1 cam. Doja, p, balc. - 450 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, îmb. - 460 mil.
1 cam. Sid., 3/4, arată f.bine - 560 neg.

2 sdec. Micro 40, 1/4, balc., curat  - 460 neg.
2 dec. Micro 39, 2/4, curat, f.spaţios - 650 neg.
2 dec. Micro 18, 2/9, îmb., 2 balc. - 760 neg.
2 dec. Micro 17, 1/4, curat, stradal -  700 mil.

2 dec. Sid.V, 3/4, liber,  îmb. - 740 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, curat, spaţios - 580 neg.
3 sdec. Micro 40, p, balc., simplu - 550 neg.
3 dec. Micro 39, 1/4, 2 balc., 2 gr.sanit. - 750 mil.

3 dec. Doja, 2/4, 2 balc., poz. est - 800 mil.
3 dec. Doja, 3/4, simplu, poz. vest - 750 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 balc., îmb. - 950 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, curat, liber - 880 neg.

3 dec. Micro 20, 8/8, bloc nou, 90 mp - 700 mil.
3 sdec. Micro 19, 1/4, balc. - 650 neg.
4 dec. Micro 17, 2/8, liber, bloc nou - 32.000 E neg.
4 dec. Ţiglina I, p, centrală, îmb. - 30.000 E
4 sdec. Micro 20, 4/4, 2 balc., curat - 600 mil.

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunãtãþiri
deosebite, et. 9/10, str. Brãilei
50. Tel. 413794 sau
0723661813.

Vând apartament 2 camere, semi-
decomandat, et. 1, Ţiglina III.
453407. (004611)

Vând apartament urgent. Telefon
436101. (3304172)

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

###

Donaldo - liderul Pieţei Imobiliare -
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale. 466428,
476305, 476800. (ctr)

Vând 2 dec., I.C.Frimu, 3/4, îmb., 800
neg. 475479. (ctr)

Urgent vând 2 dec., Micro 40, 1/4, cu
balcon, 455 neg. 438381. (ctr)

Vând urgent apartament 2 ca-
mere, decomandate, Micro 20, et.
9, 680 mil. neg. Telefon 0740062059.

Vând urgent 2 dec., N. Leonard, 1/4,
760 neg. 475479. (ctr)

######

Documentaţii cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. 418923,
0788320368. (ctr.)

######
Ultracentral, apartament 3 ca-

mere, 100 mp, bloc construit 1995,
superrenovat, liber, preţ 36.500
Euro. Telefon 0723363470. (3069215)

Vând apartament 2 cam., dec., zona
0, 4/4, f. probleme, 800 mil. Telefon
0722196533. (003314)

Persoană fizică vând apartament 2
camere, semidecomandat, p/10, Micro
20. Telefon 0740012741. (003445)

Vând apartament 2 camere dec., Micro
18, conf. 1, et. 9/10, gresie baie + ap,
aer condiţionat, balcon mare închis, f.
curat, spaţios, 670 mil. lei neg. Tel.
442601, după ora 17,00, 0722651444.
(003906)
Ţiglina I, A-uri, parter, birouri, 14.000

E. 438832, variante. (003797)
Vând apartament 2 camere, Micro 14.

Telefon 479918. (004006)
Vând apartament 3 camere, Micro

39A, et. 4, 680.000.000 neg. Telefon
321784. (004057)

Agenţia imobiliară REAL vinde
apartamente în orice zonă. Tel.
438935, 0744840641. (ctr)

Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu,
et. 3, gr+f, 2 băi, başcă, liber, 880 mil.
Accept agenţ i i. Tel. 499177,
0740279650. (003927)

Vând urgent apartament 3 camere,
decomandate, I.C.Frimu, et. 4/4, preţ
700 mil neg. Tel. 317299, 0741662540.
(003736)

Vând ap. 2 cam. M1, et.8/9, Ţiglina II.
Tel. 830177, 0742996207. (003934)

Particular vând apartament 2
camere, Micro 17, parter, renovat,
liber. Telefon 0723380400. (ctr)

Persoană fizică vând urgent 3
cam.dec. Micro 16, Roza II (lângă
complex Siretul), parter, curat, liber, preţ
neg. Tel. 0740063137. (003937)

1 cam. Ţiglina I, 6/7, gr+f, balcon - 460 neg.
1 cam. Ţiglina II, în spatele centralei telef., p/10 - 550
neg.
1 cam. Sid. Vest, curat, et. 3/4 - 550 neg.
1 cam. I.C.Frimu, N. Leonard, 4/4, curat, uşă met. - 480 neg.

gars. Ţiglina I, A, 1/4 îmb.- 15.000 E neg.
gars. Ţiglina I, A, 1/4  - 530
gars. Ţiglina I, A, 1/4, îmb. - 16.000 E neg.
gars. Ţiglina II, 5/7, balc. - 450
1 cam. IREG, 3/4 - 600
1 cam. IREG, 4/4 - 460
cam. cămin Micro 40, 1/4 - 280 neg.
2 cam. dec. General, 2/4 - 700
2 sdec. Micro 17, B, 2/4 - 680 neg.

2 dec. Micro 17, B, 4/4, iz.nouă, AC - 15.000
2 dec. Micro 16, 3/4 - 770 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 8/9, M - 650 neg.
2 dec. Sid.V, 4/4, iz.nouă, îmb. - 750 neg.
2 dec. Micro 39B, p., balc., Y - 580 neg.
2 sdec.  Micro 19,  3/4, balc. - 550
2 dec. Gării, 1/4, centrală, bloc nou  - 800 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4 - 400 neg.

2 dec. Ţiglina I, PS, 3/4 - 800 neg.
3 dec. Micro 14, General, 2/4, stradal - 740 neg.
3 dec. Micro 16, Bujor, p, balcon - 730 neg.
3 sdec. Ţig. II, 3/4 -  890 neg.
3 sdec. Micro 40, p, balcon - 530 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 750 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, curat - 22.500 E
3 dec. Mazepa II, 4/4, iz.bună, îmb. - 1.300.000.000
4 dec. N. Leonard, p., balcon  - 40.000 E neg.
4 sdec. Micro 20, 2, îmb. - 770 neg.
5 dec. Sid.Vest, p., balcon  - 1.500.000.000 neg.
Teren 400 mp, Sf. Gheorghe, Deltă, cu utilităţi - preţ bun

1 cam. I.C.Frimu, vizavi IREG, 4/4,  liber - 460 neg.
2 dec. M16, curat, 4/4, Lic. Auto - 650 neg.
2 dec. M18, spaţios, 7/10, fără îmb. - 750 neg.
2 dec. I.C.Frimu, parchet laminat, tavan fals - 800 neg.

2 dec. Micro 17, B, 4/4, aer cond., izolaţie dormitor - 15.000
E
2 dec. Micro 19, E, 3/4, f.balc.,  37 mp - 500 mil.
2 sdec. central, 1/4, reamenajat, modif. - 28.000 E
2 sdec. 4/4, liber, în spate “Parma” - 550 neg.

3 cam. Centru, Albatros, 4/4 - 20.000 E
3 sdec. M19, 2/4, îmb., în spate  Parma - 670 mil.
3 sdec. M19, 4/4, liber, capăt troleibuz - 535 mil.
4 dec. Micro 20, D, 5/10, 2 gr. sanit. - 25.000 E neg.
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Tempo Labour is recruiting for his client, a
prestigious foreign company in shipbuilding
domain, a production manager.

Requirements:
- Strong engineering background in shipbuilding;
- Strong PC knowledge;
- Fluent English - speaking and writing;
- Similar experience for at least 3 years.
If you comply with these requirements send your

CV in English to tel./fax 306006 or
e-mail: office@tempolabour.ro until 30-th july.

 

TRIDENT
1. Lucrător tâmplărie
Aluminiu şi PVC,
cerinţe:
- experienţă în do-
meniu, minim 2 ani;
- salariu 150 E;
2. Geamgiu, cerinţe:
- experienţă în do-
meniu, minim 2 ani.

Persoanele interesate vor
depune C.V-ul la magazinul TRIDENT
din str. Brăilei, bl. BR2, parter sau la
tel./fax 0236322255, mobil:
0740081216.

Alt Stil
ANGAJEAZÃANGAJEAZÃANGAJEAZÃANGAJEAZÃANGAJEAZÃ

urgent

- fierari betonişti
- mecanici utilaje
  construcţii
  (buldoexcavator)

Salariu > de 150 E

Preselecţia la sediul
firmei din Galaţi, str.
Ana Ipătescu nr. 23
(lângă Autogară), între
orele 16,00-17,00,
tel. 306118.

Persoană fizică vând urgent gars.
Viaduct, et.2, curat, liber, preţ neg. Tel.
0741089849. (003937)

Vând apartament 2 camere, parter,
Potcoava de Aur, autorizat cabinet
stimatologic ş i laborator dentar.
0723307878, 0745657499. (ctr)

2 camere 6/8, Mazepa II, vedere
la Dunăre, 24.000 Euro. Telefon
0740119933. (003071)

Vând apartament 3 semi., curat, liber,
et.4/4, Micro 19, la capătul troleului, preţ
535 mil.neg. Tel. 0744921560. (004256)

3 dec. Micro 18, G5, 7/10, foarte
spaţ ios, pe sud, str. Bră i lei,
750.000.000. Tel. 472317, 0742531766.
(004271)

Vând garsonieră Micro 40, cu cadă
310 mil. neg. Telefon 426706. (004282)

Vând garsonieră Micro 40, bl. C4. Tel.
436402, mobil 0726978780. (004223)

P.F. 3 dec., p/4, I.C.Frimu (cruce).
Telefon 318965. (004240)

Vând 3 camere semi., et. 4, Micro 19.
0723414349, 463226. (004156)

Vând apartament 2 camere, Micro 21,
3/4. 417118. (004148)

Particular vând 2 camere, Mazepa
II, BR-uri, et. 8/10, preţ 850 mil.
negociabil. Telefon 0723363470.
(3069215)

Vând 1 cameră cămin Micro 40, 270
neg. Telefon 312719. (004133)

Vând apartament 1 cameră, conf. 1,
zona Sid.Vest, et. 3, curat, cu
îmbunătăţiri, 550 mil. neg. Telefon
0744605572. (004117)

###

Particular vând ap. urgent, 2
camere, Mazepa I, C5, 3/4, fără
intermediar. Telefon 0741746403.
(004110)

###

Vând apartament Ţiglina II, 3/4, gr+f,
centrală, termopan, uşă metalică. Tel.
496148, 0724171377. (004162)

Vând apartament 3 camere, Micro 20.
Tel. 0742574551, 424721. (004173)

Particular vând 2 camere,
decomandate, I.C.Frimu, 64 mp,
izolaţie nouă, renovat, liber.
Telefon 0742480031. (ctr)

Vând o cameră cămin Micro 40.
Telefon 320905. (004165)

Vând urgent apartament 3 camere,
Sid.Vest, et. 4, negociabil. Telefon
0741463285. (004177)

Vând ap. 2 sdec., Micro 19, bl. W,
parchet, apometre, et. 3, preţ 14.000 E
neg. Telefon 0745634335. (004196)

Vând apartament cu 2 camere, Micro
16, bl. Nufăr 9, ap. 30, urgent, confort
1. Telefon 327705. (004203)

Vând apartament 3 camere, Micro 21.
Telefon 323853. (004209)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 21, bl. D11. Telefon
494031. (004239)

Vând garsonieră Port, negociabil.
Telefon 476962, 441109. (004296)

Vând apartament o cameră, I.C.Frimu,
ultramodern, centrală, jacuzzi, aer,
termopan etc. 0741082277. (004319)

Vând garsonieră str. Partizanilor, bl.
I4, et. 1, îmb., 500.000.000. Relaţii tel.
0741750715. (004317)

Vând apartament 3 camere, complet
modernizat, modificat interior, posibilitate
extindere faţă, spate, Nae Leonard,
stradal, parter, S-uri, 42.000 E. Telefon
0744535383. (004314)

Vând 2 camere dec., Micro 17, et. 1/
4, centrală, termopane, 950 mil. neg.
Tel. 455145, 0766334259. (004324)

3 dec., et. 2, Micro 20, modernizat.
495409, 0740488720. (004347)

Vând apartament 4 camere, et. 4/4,
zona Port, gresie, faianţă, parchet,
termopan, aer condiţionat, modificat,
nou, preţ 33.000 E. Telefon
0741563186. (004345)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, curat, parchet, et. 1,
Ţiglina III, preţ negociabil. Telefon
310298. (ctr)

Vând 3 dec., parter, Sid.Vest, 760 mil.
Telefon 432172. (ctr)

Vând 3 dec. I.C.Frimu, 780 mil. Telefon
432172. (ctr)

Vând 2 dec. Micro 21, 2 balcoane,
580 mil. Telefon 432172. (ctr)

Vând 1 cameră Ţiglina II, M-uri, 580
mil. Telefon 432172. (ctr)

Vând urgent 2 sdec., Micro 40, parter,
balcon, 42 mp, preţ 510 mil. Tel. 438994,
0740487118. (3304176)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, 65 mp, Micro 20, parter.
Telefon 461340. (003942)

Vând garsonieră Viaduct. Telefon
419017. (004399)

Vând ap. 1 cameră, preţ negociabil.
Telefon 822457. (004404)

Vând apartament 2 camere, conf. 1,
Micro 20, 930 mil. Telefon 471282.
(004397)

Vând apartament 2 camere, conf.
2, preţ 11.000 E. Telefon 0744923673.
(004379)

Vând 2 cam. dec., Micro 39B, et. 2,
stradal. Telefon 322424. (004365)

Apartament 3 semidec., et. 1, Micro
19. Telefon 314046. (004367)

Vând apartament 2 camere, et. 1, bl.
C17, Ţiglina II, str. G. Coşbuc, preţ 700
mil. Tel. 415207, 0723301823. (004409)

Vând apartament 1 cameră, Doja, p/
4, stradal, apometre, 550 mil. neg,
urgent. Telefon 0741576559. (004444)

Vând, schimb 2 camere, central.
Telefon 0721241663. (004438)

Vând apartament 3 camere dec., et.
1, Micro 17, 880 mil. neg. Telefon
326231. (004461)

Vând garsonieră, et. 2, str. Henri
Coandă nr. 18. Relaţii la tel. 318040.
(004462)

Vând urgent apartament 2 camere,
semidecomandate, et. 1, cartier Aviaţie.
Telefon 0721341867. (004500)

P.F. vând 1 cam. Mazepa I, 3/7, 650
mil. neg. îmb. Tel. 491906, 0742151971.
(004505)

Vând apartament o cameră,
ultracentral, et. 3/4, liber, 660 neg.
0742286625. (004528)

Vând apartament Micro 17,
semidecomandat, 2 camere, et. 3/4,
foarte curat, gr+f+apometre, instalaţii
noi, preţ 15.700 E neg. Telefon
0744507614. (004517)

Vând urgent apartament 2 camere,
Micro 20, decomandat, et. 1, 2 balcoane.
Fix 440629, 0745314928. (004518)

1 cameră, Mazepa II, 2/4, bloc mixt,
15.700 euro neg., acceptcredit.
0788247477. (004554)

2 camere, Ţiglina I, parter, excepţional,
grădină. 467772. (004553)

3 semidecomandate, piaţa ruşilor,
curat 600.000.000, 467772. (004552)

P.F. apartament 2 camere, Micro 40,
D1, ap. 39, et. 4, stare perfectă, izolaţie
nouă, 430 mil. neg. Accept variante.
0721848649. (004551)

P.F. apartament 2 camere, Micro 40,
bl. H1, ap. 73, stare excepţională, 450
mil. neg. Accept variante. 0721848649.
(004551)

P.F. vând apartament 4 camere, Micro
20. Tel. 443179 sau 0745790627.
(004577)

Vând apartament 2 camere, str.
Saturn, îmbunătăţit, mobilat, garaj,
25.000 euro. 0723794276. (004561)

Vând ap. 3 camere, Micro 18, 5/10,
spaţios, 960 mil. Tel. 322555. (ctr)

Vând gars. Ţig. II, et.2, balc., 470 neg.
Tel. 322555. (ctr)

Vând 3 dec. M17, et.3, curat. 720 neg.
Tel. 322555. (ctr)

Vând 4 dec. Nae Leonard, et. 4, 2
balc. 2 gr. sanit. izolaţie bună, preţ 790
neg. Tel. 322555 (ctr)

Vând apartament 2 camere sdec.,
Micro 38, bl. N, ap. 25, et. 4, stradal,
preţ 440.000.000. Tel. 425890,
0721209081. (004684)

Vând garsonieră Bucureşti, Drumul
Taberei, favorit, conf. 1, et. 9, balcon,
gaze, curat, liber, mobilat, aragaz,
frigider, telefon, interfon, cadastru,
intabulare. 469755. (004702)

Particular vând apartament 2 camere,
decomandate, ultracentral, excepţional.
430551. (004673)

Vând apartament 3 camere, parter,
îmbunătăţit, geam termopan, gr.+faianţă,
merită văzut. Tel. 0740669956, 318379.
(004678)

Vând 3 camere, decomandate, parter,
2 grupuri sanitare, liber, zona
Siderurgiştilor, Liceul Auto. Tel.
0788468233, 0723083693. (ctr)

Vând avantajos apartament. 477705,
0740752829. (ctr)

Vând apartament 3 camere dec.,
I.C.Frimu. Telefon 454726. (004247)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, Micro 38, N-uri.
Telefon 0740194711. (003697)

Ap. 4 camere, Brăilei, bl. F2, Micro 18,
et. 4/10. Telefon 0741267940. (004238)

Vând foarte ieftin şi urgent garsonieră
conf. IV, Micro 40. 311403. (004387)

Apartament 1 cameră, central, parter,
pretabil firmă. 443932. (004363)

Vând garsonieră cu balcon, Micro 19,
bl. G6, et. 3, curată, apometre, faianţă,
gresie, telefon, cablu tv, preţul pieţei,
negociabil. Telefon 468264. (004433)

Apartament cu o cameră, parter, N.
Leonard, bl. D8, ap. 65, fără agenţii,
trebuie văzut, orele 18,00-20,00.
(004423)

Vând 2 camere, et. 2/4 şi 3 camere,
et. 3/4, în str. Vultur, preţ negociabil.
Tel. 418245, 0721768712. (004478)

Vând 4 camere dec., parter, I.C.Frimu,
pentru privatizare. Relaţii orele 16,00-
18,00. Telefon 495065. (004524)

Vând ap. 2 camere, parter, Micro 38,
balcon 10 mp. Telefon 494788.
(004613)

Persoană fizică vând ap. 3 camere,
decomandate, conf. 1, 2 băi, simplu, et.
4/4, izolaţie 2003, Micro 21, 700.000.000
neg. 314644 sau 0726294911. (004607)

Vând apartament 3 camere, et. 3/4,
zonă ultracentrală superîmbunătăţit.
Telefon 0721518843. (004623)

Vând garsonieră Ţiglina I, bl. I2, ap.
181, apometre, balcon, 420 mil. neg.
(004637)

Vând apartament 3 camere, Micro 19,
conf. 1, et. 2, exclus agenţii. Telefon
441664. (004645)

2 camere şi garaj dublu, faţă în faţă,
central, zona Hotel Sofin, 45.000 E.
0742033776. (004655)

Vând urgent apartament, merită văzut.
Telefon 440014. (004648)

Vând 3 camere, decomandate,
Mazepa II, et. 3/4, centrală termică,
termopan, alte îmbunătăţiri, 36.000 E
neg.. Tel. 0722256703, 0724200840,
410915, după ora 18,00. (004772)

Urgent 3 camere dec., Mazepa I, et.
10, 87 mp, 750 mil. Telefon 0745767889.
(004773)

Proprietar vând 2 camere,
decomandate, conf. 1, ultracentral,
îmbunătăţiri, et. 7/7, 730 mil. neg. Telefon
417315. (004757)

Vând apartament 2 sdec., Micro 17,
parter, îmb. Telefon 491505. (004750)

4 decomandate, Mazepa II, parter, CL,
parchet, 25.000 euro. 431002,
0745637013. (ctr)

####

Urgent! Garsonieră Ţiglina II, et. 1,
balcon mare, geam baie şi bucătărie,
curăţenie, acum liberă, 540 mil.
0745637013, 322186. (ctr)

####
Vând avantajos apartament Micro 40,

et. 2, 2 camere, decomandate. Tel.
0741066133. (3338445)

Vând apartament 3 camere, bl. nou,
2/9, str. Frunzei. Preţ negociabil 30.000
Euro. Tel. 498685 între orele 8,00-10,00
şi după ora 20,00. (ctr)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Mazepa II, preţ 950 mil.,
după ora 16,30. Telefon 464137. (ctr)

Garsonieră staţie Ţiglina I, stradal,
îmbunătăţit, 440 mil. 431022. (004764)

3 decomandate, Doja, 2/4, variantă
mare, 900 mil. 431002. (004764)

2 camere conf. 1, doar 600 mil.
431022. (004764)

Vând garsonieră Micro 40. Tel. 421248,
0745877892. (004742)

Vând apartament 2 camere sdec.,
Micro 38, stare foarte bună,
îmbunătăţ iri, 480 mil. neg. Tel.
0745384871, 0721264055. (004736)

2 dec., 2 balcoane, I.C.Frimu, et. 2.
327335. (004741)

Vând 2 dec., N. L., et. 3/4,
superîmbunătăţit, 35.000 E. 411489.
(004729)

Vând 2 semi., Micro 21, et. 1/4, iz.
bună, 470 mil. 411489. (04729)

Vând apartament 3 camere I.C.Frimu,
S-uri. Telefon 0742111372. (004726)

3 camere, decomandate, Micro 20, p/
10, curat, 940 mil. 478262. (004715)

Vând 2 camere decomandate, Micro
21, et. 7/10, multiple îmbunătăţiri, liber,
preţ 720 mil. neg. Tel. 463907,
0723953149. (004784)

Apartament ultracentral, et. 2, liber,
îmb., 850.000.000. 0726448721.
(004790)

###

Vând 2 camere, Micro 19, zona
Billa, et. 3, liber, preţ 570 neg. Tel.
472177. (ctr)

###
Vând ap. 2 camere, decomandate,

Sid.Vest, gr+f, curat, urgent, 610 mil.
324060. (ctr)

Vând apartament 1 cameră în Doja,
parter, parchet, balcon construit, 450
mil. 324060. (ctr)

Vând apartament 2 cam. dec., conf.
1, parter, Micro 20, cu balcon, 630 mil.
324060. (ctr)

Vând apartament 2 cam. dec., Centru,
modificat, îmbunătăţit, preţ neg. 416055.
(ctr)

Vând 2 decomandate, Mazepa II, et.
5, liber, vedere excelentă, 820 neg. Tel.
0788404974. (ctr)

Vând apartament 2 camere, sdec.,
Micro 40, N-uri, 1/4, simplu, balcon,  preţ
480 mil. fix. Telefon 438994. (3304176)

Vând apartament spaţios Sid.Vest,
curat. Telefon 0722290110. (004904)

2 sdec. Micro 17, et. 2, stradal, lângă
Piaţa Ruşilor, 650 mil. Tel. 414242,
0745527834. (004800)

Vând apartament în condiţ i i
avantajoase. Telefon 430043. (004806)

Vând 2 dec. Micro 20, et. 2, preţ 630
mil. Telefon 430043. (004806)

2 sdec. Aviaţie, p/4, preţ 520 mil. neg.
Telefon 432231. (ctr)

Vând apartament 2 camere, gr+f, et.
8, Micro 20, bl. J6. Telefon 0742925125.
(ctr)

Persoană fizică vând apartament 2
camere îmbunătăţiri, Ţiglina III, 700 mil.
Telefon 451614.

Particular vând 3 camere,
decomandate, bl. nou, str. Frunzei,
et. 6/8, 27.000 E. Telefon
0744492266. (ctr)

Vând apartament 3 camere,
Mazepa I, et. 3, dotări lux, centrală
termică, aer condiţionat, termopan
cu rulouri exterioare PVC, gresie +
faianţă Italia, tapet, parţial mobilat
comandă etc. Tel. 0722228352, preţ
35.000 E. (ctr)

Vând urgent ap. 2 camere
semidec., 4/4, Micro 38, bl. N15, 460
mil. neg. 492797. (004292)

3 camere sdec., libere, et. 2/4,
Micro 19, gr+f+p, balcon, termopan,
660 mil. Tel. 317735, 0722633419.
(004135)

3 camere, Port, decomandate, 2
gr. sanit., 3 balcoane, p+gr+f, 2/4,
vedere superbă, 35.500 E.
0744210111, 0745138863. (004456)

Vând apartament 3 cam. dec.,
ultraîmbunătăţit, 2 gr. sanit., et.
3/4, Casa Roşie. Telefon
0742025389. (004765)

Vând urgent apartament 2 camere,
decomandate, et. 1/4, Micro 20, bd.
Dunărea, preţ 700 mil. neg. Telefon
0741946464. (004724)

####

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

####
Cumpăr garsonieră sau apartament 1

cameră, indiferent de zonă. Telefon
466428. (ctr)

Urgent apartament 2 camere. Telefon
476800. (ctr)

Apartament 3-4 camere ş i
semidecomandate. Telefon 314794.
(ctr)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpăr apartament cu banii în mână.
406010. (002609)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477293. (3288251)

Particular cumpăr 3 camere,
decomandate, parter, în I.C.Frimu.
479802, 0724240702. (004281)

Cumpăr apartament la parter, zona
I.C.Frimu, Ireg. 0741082277. (004320)

Cumpăr apartament 2 camere în Micro
17. 453725, 427846. (04320)

Cumpăr ap. 2 camere, Port, bl. Siret.
Telefon 0724292384. (004499)

Persoană fizică cumpăr garsonieră
sau apartament 1 cameră, cu gaze.
Telefon 0742606495. (004567)

Cumpăr urgent apartament în orice
zonă. Tel. 322555. (ctr.)

Cumpăr apartament 1-2 camere, et.
intermediar, exclus Aviaţie. Oferim plata
pe loc, exclus agenţii. Tel. 317024 sau
0726690477. (004663)

Cumpăr garsonieră sau apartament,
preiau şi datorii. 477705, 0740752829.
(ctr)

Tineri cumpărăm 3 camere, parter, cu
datorii, în orice stare. 321078. (004523)

Cumpăr apartament urgent, Mazepa,
Piaţa Centrală, Port, Ultimul leu, parter,
et. 1/3, persoană fizică. 0741495993.
(004747)

Cumpăr apartament 2 camere, Micro
18, Service vechi sau în spatele
farmaciei non-stop. Tel. 313735,
0722248412, 0744649044. (3338438)

Cumpăr apartament 4 camere, Ţiglina
II, Mazepa, Centru. 313735,
0744649044, 0722248412. (3338438)

Cumpăr apartament 2 camere,
decomandate sau 3 semidecomandate,
zona Micro 19, bl. B1, B2, S-uri. Tel.
313735, 0722248412, 0744649044.
(3338438)

Cumpăr apartament 1 cameră, Ţiglina
I, PS-uri, Port, zona centrală, Mazepa.
Tel. 313735, 0722248412, 0744649044.
(3338438)

Cumpăr apartament 2-3 camere,
exclus Aviaţie, ofer 14.000 E. Tel.
488255, cel. 0741999712,
0788470698. (004480)

Vând vilă Sânpetru (3 km Braşov)
+ teren 1000 m. Relaţii tel.
0268360786, 0721488802.

Vând casă în Odaia Manolache, cu
vie şi teren arabil 6000 mp, cu
sistem de irigare. Tel. 462855,
410888.

Vând urgent casă nouă, Şendreni,
zona vilelor, terminată. Telefon
0740345111. (003672)

Vând casă cu teren la şosea sat
Greşu, jud. Vrancea. Tel. 0237212284,
după ora 17,00. (003607)

Vând vilă P+1, zona Metro. Telefon
0722169651. (003796)

Vând casă+teren, ultracentral, st 400
mp, deschidere 10 m. Telefon
0723072633. (003896)

Vând casă bătrânească, Mazepa II,
locuibilă, la preţ de teren: 256 mp, 100
E/mp. Tel. 491042, 0722659163.
(004019)

Vând vilă str. Română nr. 121.

Telefon 0742395868. (004100)
Vând casă sat Şiviţa. Adresaţi familia

Chiroşcă, Micro 40, bl. I1, ap. 8.
(004157)

Vând urgent casă Şendreni, preţ 630
mil. neg. Telefon 826654. (004152)

Vând casă modestă în Scânteieşti.
Telefon 432142. (004128)

Vând casă + teren com. Independenţa.
Tel. 834163, 0724218754. (004163)

Vând urgent casă str. Democraţiei nr.
64, Galaţi, 38.000 E, negociabil. Tel.
0723262264, 0722201972. (004262)

Vând, schimb casă nouă nefinisată,
curte, 4200 mp, provincie. Telefon
0741761610. (004498)

Vând casă cărămidă 240 mp, curte,
350 mp, toate utilităţ i le. Telefon
0744621661. (8286030)

Vând casă V. Alecsandri, cu vie,
fântână 270 mp. Telefon 332614.
(004392)

Vând casă Smârdan nr. 260sau
schimb cu apartament. Telefon 830065.
(004411)

P.F. vând casă Şerbeştii Vechi, Galaţi,
cu racordare apă, 400.000.000 lei. Tel.
826682, 0740895862. (004516)

Vând casă din cărămidă, necesită
reparaţii de consolidare, 3 camere +
spaţ iu comercial pe colţ, 350 mp
suprafaţă totală, 22.000 E neg. Tel.
0742750717. (004525)

Vând casă 2 corpuri, suprafaţă 140
mp, zona Parc CFR, Bourului 12, 620
mil. 471262. (004544)

Casă Eminescu, curte 20x35, utilităţi,
40.000 euro. 467772. (004555)

Vând casă bd. Coşbuc, preţ 49.000
E. Telefon 406010. (ctr)

Donaldo vinde case în Galaţi. Tel.
466428, 312472. (ctr)

Vând urgent casă cu grădină, vie, 2,26
ha teren arabil, livadă, pruni altoiţi, com.
Găneşti, jud. Galaţi. Tel. 0235427960,
0235427858. (004688)

Vând casă locuibilă cu dependinţe st
830 mp, sc 230 mp, gaze, canalizare,
deschidere 13 m, fără intermediari,
seriozitate. Telefon 0722436782.
(004556)

Casă Revoluţiei, 970 mil. 498950, ora
18,00. (004231)

Casă construcţie nouă 170 mp, teren
peste 1000 mp, garaje, deschidere la
stradă pe 3 laturi, curent 380V cu sau
fără societate cu activitate. Telefon
0741218000. (8286225)

Vând casă cu etaj, zonă liniştită, Piaţa
centrală. Tel. 474623, 0721204004.
(003243)

Vând avantajos casă cu toate
facilităţile în Valea oraşului. Telefon
415457. (004446)

Vând casă fam. Lepădatu Costel, com
Smârdan. (004469)

Vând casă zonă centrală, 3 camere,
2 holuri, baie, bucătărie, apă caldă la
baie bucătărie, garaj, beci. Tel. 321640,
0745887200. (004596)

Vând casă gaze, teren str. Serei. Tel.
471376 între orele 8,00-12,00 am şi
16,00-21,00 pm. (004624)

Vând casă + teren, telefon, fântână,
vie, com. Jorăşti, fam. Velichi Ion.
Telefon 492361. (004641)

Vând urgent casă Buceşti. Telefon
822226. (004649)

Vând casă cu vie, livadă, teren
grădină. Telefon 411619. (004709)

Vând 2 corpuri casă str. Română nr.
43, singur în curte, gaze, canalizare 280
mp, 130 sc, 8,5 des., 100 E/mp neg. Tel.
328981, 0723952944. (004738)

Casă demolabilă Alexandru Cernat
nr. 223, 480 mp neg. Telefon
0723149833. (004236)

Cumpăr casă Piscu, Tudor
Vladimirescu. Tel. 0740309655, 464077.
(004533)

Cumpăr casă în Galaţi cu teren, utilităţi.
Tel. 466428, 418759. (ctr)

Familie serioasă cumpărăm casă stare
bună, eventual schimb cu apartament
+ diferenţă. 0745637013, 322186. (ctr)

Donaldo te ajută să faci schimbul dorit.
Tel. 314794, 476800. (ctr)

Schimb cameră Port cu ap. 2, 3 camere
+ dif. Tel. 0742339494. (004081)

Schimb casă la ţară cu apartament în
Galaţi. Tel. 0742012434. (004550)

Schimb apartament+teren cu casă
sau teren cu gars. 479375. (004703)

Schimb apartament 2
camere+diferenţă cu apartament 3
camere. Tel. 446657 după ora 16,00.
(004695)

Schimb 3 cu 2 plus diferenţă. Relaţii la
tel. 491175. (004491)

Schimb apartament 3 camere dec.,
80 mp, parchet, et.4, str.Silozului,
bl.A cu ap.1 cam. plus diferenţă 600
mil. sau vând. Tel. 0723346615.
(004618)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat.
435572. (3304172)

Donaldo închiriază apartamente, spaţii
comerciale, în orice zonă, la preţuri
bune. Tel. 418759, 466428. (ctr.)

Închiriez urgent apartament ne(mo-
bilat). Tel. 0744757075. (3304176)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
438381. (ctr.)

Caut să închiriez spaţiu 15-25 mp în
zonă cu vad comercial. 0741228422.
(8283260)

Închiriez spaţiu comercial 15-20 mp în
zona Liceului Pedagogic. Tel.
0740990935. (004430)

Doresc să închiriez restaurant sau
pizzerie, zonă cu vad comercial. Tel.
0744614980. (004420)

Doresc să închiriez o cameră sau
gars. în zona Domnească, Gării,
Bălcescu, Piaţa Mare, Basarabiei. Sunt
salariat, doresc să închiriez pe termen
lung. Tel. 0745301198 sau 494018
dimineaţa. (004571)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

2 camere I.C.Frimu, nemobilate,
2.000.000. 475479. (ctr)

3 camere I.C.Frimu, nemobilate,
3.000.000. 438381. (ctr)

Gars. Ţiglina I, mobilată, 70 E. 475479.
(ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Închiriez spaţiu pentru birouri, 80 mp,
Ţiglina I, 430711, 0744480669. (003451)

Închiriez urgent apartament
ne(mobilat). Telefon 0740487118.
(3304176)

Oferim cazare studenţ i condiţ i i
deosebite. 410317, 427414. (003539)

Ofer spre închiriere apartament,
avantajos. Telefon 436101. (3304172)

Închiriez 2 spaţii comerciale Tecuci.
Vad format, de 40 mp fiecare, zonă
centrală. Telefon 0740684205.
(003836)

Închiriez clădire nouă (parter, etaj,
subsol), vad comercial excelent, şi 2
apartamente ultracentral, mobilate şi
utilate confort lux. Tel. 0740020422,
0744652285. (8286090)

Spaţiu 110 mp, nou, stradal,
central, Nicolae Bălcescu.
0722541967. (8263258)

Parţ ial sau total 130 mp, zonă
ultracentrală. Telefon 0742673449.
(004183)

Închiriez garsonieră Ţiglina I, A-uri
pentru birouri. Tel. 311723, 0723298797.
(004210)

Bucureşti ofer garsonieră central,
pretabil firmă. Eventual schimb. Tel.
422919, 0723572985. (004221)

Cedez avantajos contract închiriere
spaţiu comercial. 479802, 0724240702.
(004280)

Închiriez urgent garsonieră pt. birouri,
A3, et. 1, 90 E. Tel. 438994,
0740487118. (3304176)

Cameră mobilată, bucătărie, baie, băiat
salariat. 480928. (004259)

Primesc în gazdă str. Tudor
Vladimirescu nr. 42. Tel. 0741400149,
472853. (004440)

Închiriez spaţiu comercial, la parter de
bloc. Tel. 473207, 0742038346.
(004568)

Închiriez garsonieră în Ţiglina I, la A-
uri, neamenajată. Telefon 0721505987.
(004569)

Închiriez apartament mobilat,
nemobilat, preţ bun. Tel. 314794,
494774. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial, vad bun.
Tel. 466428, 418759. (ctr)

Oferim cazare Lepşa. Tel.
0723163440 sau 0726690477, 317024.
(004662)

Oferte. Închiriez Bucureşti   garsonieră
30 mp, zona Iancului, mobilată modern,
gr+f+termopan şi uşă met., 100 E neg.
Tel. 0744840137, 473539. (004669)

Închiriez spaţiu comercial, depozit 40-
100 mp. Telefon 466300, după ora
17,00. (004671)

Închiriez cameră mobilată la 2 salariaţi,
condiţii deosebite. Telefon 310647.
(004558)

Închiriez garsonieră sau apartament
mobilat sau nemobilat. 477705,
07401752829. (ctr)

Ofer închiriere apartament 2 camere,
mobilate, ultracentral. Telefon
0726988800. (004254)

Închiriez ap. o cameră, mobilată, Micro
13B. Telefon 0724961571. (003617)

Închiriez apartament 1 cameră,
mobilată, ultracentral. Telefon 419813.
(004161)

Avantajos spaţiu comercial, 20 mp, cu
toate utilităţile, lângă Piaţa centrală.
Telefon 460279. (004132)

Primesc în gazdă 2 fete. Telefon
424372. (004187)

Închiriez spaţiu, vad comercial, Ţiglina
I. Telefon 0744545205. (004449)

Închiriez apartament mobilat, o
cameră, parter, I.C.Frimu. 497447.
(004597)

Închiriez apartament cu 3 camere,
mobilat. Telefon 0237258950. (004594)

Ofer cameră mobilată, Centru. Telefon
416552. (004630)

Închiriez 3 camere, et. 2/4, Micro 16,
nemobilat, 65 euro. 411489. (004730)

Închiriez cameră cămin CFR, 3 luni
avans. Telefon 0744620826. (004728)

Închiriez o cameră, decomandată,
mobilată, gazdă. 461107. (004705)

Închiriez spaţiu comercial. Tel. 411861,
7,00-15,00. (8286315)

Închiriez apartament 1 cameră. Telefon
419725. (004700)

Grupul Şcolar Industrial de Marină
închiriază 1 sală de clasă pentru activităţi
de învăţământ. Relaţii la sediul unităţii.
(8286325)

Ofer spre închiriere apartament 2
camere, mobilat, Micro 17, 100 E.
Telefon 0722736149. (004767)

Închiriez cameră mobilată unui băiat,
Aviaţie. 319020. (004910)

Gazdă 2 fete. 327344, după ora 19,00.
(004791)

Închiriez garsonieră Ţiglina I pentru
birouri, 100 E/lună. 318622. (004789)

###

Închiriez super-ieftin spaţ iu
ultracentral, 50 mp, amenajat lux
pentru birouri, zona Pibunni, tel.
472177. (ctr)

###
######

Închiriez 3 camere mobilate şi
utilate, Piaţa Centrală, Banca Ţiriac,
preţ 180 E/lună. Telefon 472177. (ctr)

######
Ap. de lux, mobilat. Telefon 432231.

(ctr)
Închiriez spaţiu comercial în Ţiglina I,

str. Brăilei. 0788448270. (ctr)

Închiriem standuri în zonã
cu vad excepþional
(complex  Þiglina I, lângã Piaþã).

(fost Restaurant “Distrugãtorul”)

Relaþii la tel. 0236/319300,  0740437041.
Spaþiile sunt limitate! Vã aºteptãm!

Închiriez gars. sau ap. mobilat sau
nemobilat. 477705, 0740752829. (ctr.)

Închiriez bar utilat, vad 40 mp. Tel.
325613, 0726021109. (00448)

Închiriez spaţiu comercial zona Ţiglina
I, stradal, vad comercial, minim 70 mp,
urgent, ofer preţul pieţei. 0723698087.
(ctr.)
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MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Numele

Talon pentru perioada
19 - 25 iulie 2004

Telefon

Adresa

29
Joi

Creditul imobiliar
Destinaţia: pentru cumpărarea /construirea

de locuinţe şi pentru cumpărarea de terenuri
aflate în intravilan.

Moneda : Lei, EUR, USD
Suma maximă : echivalentul a 100.000 EUR
Perioada : 20 ani
Avans : 15 – 24,99% (se solicită unul maxim

doi garanţi) sau min. 25%  (nu se solicită
garanţi) din valoarea locuinţei cumpărate/
construite sau a terenului cumpărat din credit.

Rata de credit : max. 50% din veniturile lunare
certe realizate de împrumutat soţul/soţ ia
acestuia

Garanţii :
n ipotecă de rang I asupra locuinţei

cumpărate din credit sau asupra altui imobil aflat
în proprietatea împrumutatului sau a unei terţe
persoane

n asigurarea imobilului la o societate de
asigurări agreată de bancă cu cesionarea
drepturilor de încasat în favoarea băncii.

Avantaje :
n nu necesită garanţi în situaţia deţinerii unui

avans de min. 25%
n se pot lua în calcul veniturile realizate de

către soţul/soţia împrumutatului, dacă este cazul
nevaluarea imobilului este asigurată de către

bancă
n plata ratelor la sediul băncii, din contul de

card de debit de la orice ATM din reţeaua băncii
(creditele în lei) sau utilizând serviciul e-BCR

n posibilitatea de rambursare anticipată a
creditului.

Ofertã de credit pentru casa pe care o visaþi
Creditul ipotecar
Destinaţia :
n cumpărarea /construirea de locuinţe
n cumpărarea terenului pentru construirea locuinţei
n asigurarea locuinţei cu utilităţi absolut necesare:

electricitate, apă, canalizare, gaze, telefon
n efectuarea unor lucrări de amenajare, modernizare,

consolidare a locuinţei
Moneda : Lei, EUR, USD
Suma maximă : echivalentul a 500.000 EUR
Perioada : 20 ani
Avans : 25% din valoarea investiţiei
Rata de credit : max. 35% din veniturile lunare certe

realizate de împrumutat împreună cu familia sa
Garanţii :
n ipotecă de rang I asupra locuinţei cumpărate sau a

terenului şi construcţiilor ulterior ridicate, care fac obiectul
contractului de credit

n asigurarea imobilului care constituie obiectul şi
garanţia creditului.Banca este beneficiara poliţei de
asigurare a imobilului

n asigurarea de viaţă pentru solicitantul creditului,
cesionată în favoarea băncii pe toată perioada de
valabilitate a dosarului de credit

Avantaje :
n nu necesită garanţi
n se iau în calcul veniturile realizate de către

împrumutat împreună cu familia sa
n evaluarea imobilului este asigurată de către bancă
n plata ratelor la sediul băncii, din contul de
card de debit de la orice ATM din reţeaua băncii

(creditele în lei) sau utilizând serviciul e-BCR
n posibilitatea de rambursare anticipată a creditului.
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Închiriez spaţiu comercial preţ
negociabil, str. Basarabiei nr. 17.
Telefon 414438. (004664)

Urgent!! 40 m distanţă Autogară,
teren 950 mp + construcţii 110 mp
+ izvor + racordare toate utilităţile.
466801, 318327, 311917. (ctr)

Teren construcţii 930 mp Micro 17, 727
mp Calea Prutului. Tel. 317500,
0740344544. (003917)

Vând teren 1040 mp Galaţi, Pictor Isser,
deschidere 2 străzi, preţ neg. Tel.
311925, 0744690016. (003799)

900 mp Şendreni în zona vilelor,
20 E/mp. 0722541967. (004192)

Vând teren parcelabil Metro 8 E/mp şi
teren vecinătate Metro la şosea 2 ha
(toate utilităţile şi parcelabil). Relaţii tel.
0741750715. (004316)

200 mp, liber, toate utilităţile, zonă
bună, 530 mil.neg. 0722744180.
(004325)

Vând 200 mp teren ds. 8 m, str. 8
Martie, toate utilităţile, 70 E neg. mp. Tel.
0741416970. (004349)

Vând teren zona Bariera Traian. Tel.
0745510575. (004344)

Vând teren 12.000 mp zona Metro,
deschidere 54 m la DN26, preţ 4,5 E/
mp. Tel. 0744855632. (ctr.)

Vând vatră casă Od.Manolachi.
470443, 463537. (004384)

Vând casă+curte 1.150 mp + teren
intravilan 517 mp + teren vie extravilan
1500 mp + teren arabil extravilan 10415
mp, comuna Vând teren + casă 174
mp, 420 mil.neg. Port. 0745212788.
(004503)

Donaldo vinde terenuri în Galaţi, Brăila,
Tulcea, Focşani, preţuri negociabile. Tel.
466428, 312472. (ctr)

#########

Teren 4800 mp+hală prod.830 mp,
situat în cartier Aurel Vlaicu.
Informaţ i i la tel. 414430 sau
0742141680 până la ora 16,00. (ctr.)

#########
Vând 400 mp Calea Prutului, Bădălan.

Tel. 0212425127. (004441)
Vând teren intravilan, toate facilităţile.

Tel. 0744886717, 0721247452.
(0023663)

Teren str. Arcaşilor şi zona Metro.
310908, 0722813465. (004146)

11500 mp Metro, deschidere 70 m
DN26, parcelabil. 0744502929,
0742030440. (004667)

Vând 1860 mp teren cu vie Plaja
Brateş, neg. 475409. (004674)

Dau în arendă 50 ha teren arabil, neg.
425554. (004676)

Vând 1000 mp, str.Arcaş i lor.
0788419618. (004689)

Vând teren zona Metro. Tel.
0741468409. (004696)

Vând vatră casă com. Vânători. Tel.
0744216364. (004755)

Vând teren 250 mp zona Mioriţa. Tel.
319472. (004751)

Teren intravilan 5207 mp, cartier nou
Şendreni pe malul Siretului, facilităţi,
aproape. Tel. 0740050168. (004737)

Teren şoseaua Vânători - Odaia, 4 E.
0740082048. (004769)

Parcele zona cu vile cartier Traian.
0744241199. (004769)

Vând vatră casă Satu Costi. Tel.
344023. (004793)

Cumpăr teren 1.000-2.000 mp în zona
Galaţi cu sau fără casă, dar îngrădit.
Relaţii la tel. 0724175570. (8286012)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren 2.000-3.000 mp, în
Galaţi, Brăila. Tel. 418759, 0726633424.
(ctr)

Cumpăr teren 100-300 mp, Centru,
Mazepa. 0745380800, 478000.
(8286319)

Donaldo vinde spaţii comerciale în
Galaţi şi Brăila. Tel. 466428; 312472.
(ctr)

Vând staţie Peco, ultramodernă cu
restaurant şi cazare. 0744583936.
(003650)

Cedez stand Galgros. 0740245317.
(004028)

Vând chioşc autorizat, 12 mp, Micro
38. Tel. 325036, 334208, 480315.
(004180)

Vând consignaţie 12 mp, zidărie, Micro
19. Telefon 0745375680. (004201)

Vând urgent magazin 30 mp, Galgros,
vad excepţional. Telefon 0744523570.
(004348)

Vând magazin zona Galgros. Tel.
0722698053, 0723459731. (004377)

Vând spaţiu comercial, parter bloc, 47
mp, Siderurgiştilor, colţ Scânteii.
0744208563. (004166)

Cedez stand Galgros, poziţie foarte
bună. Tel. 0741664120, 325602.
(004371)

Vând, închiriez magazin alimentar,
complet utilat, Ţiglina I. 0740118384.
(004766)

Vând sală calculatoare. 0722246785.
(004753)

Apartament 2 camere, stradal, cu
proiect de extindere pentru spaţiu
comercial. 478262, 0745610168.
(004716)

Vând, închiriez chioşc. 419305,
0744162986. (004721)

Vând chioşc 6 mp, vad bun, închiriez.
0740313425. (004798)

Vând magazin depozit Galgros.
0788448270. (ctr)

Fabrică de pâine, nouă, modernă,
5 t/24h. 0723149833. (004237)

Vând spaţiu comercial, 24 mp.
Telefon 0742469130. (004775)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

###

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

###
######

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)

######
Cumpăr spaţiu comercial proprietate.

0740384375. (004419)

Vând Toyota Camry în perfectă
stare, 2000 cmc, 130.000 km reali,
preţ negociabil. Telefon
0723199637.

##########

Vând urgent motostivuitor
Balkancar 3,5 t în funcţiune, stare
f.bună. 314623, 0740505082.
(004049)

##########
Dacia Papuc 2 locuri, acoperită,

variante. 494950, 0723558186.
(004332)

Vând Dacia Break 2001, impecabilă,
proprietar. 494950, 0723558186. (004720)

Vând Mercedes 2000 Cobra 1985,
execlent întreţinut, la vedere preţ neg.
Tel. 435236, 0722974612, 0722306945.
(003398)

Vând Papuc 2 locuri 4x4 obloane 2002,
proprietar. 0744211762. (004037)

Dacia ’99, impecabilă, albă, 87 mil.neg.
324929, 0723934134. (004155)

VW Bora Limousine TDI, model
2000, full options. 0740050264.
(004153)

Cielo Corean, aer cond., alarmă,
geamuri electrice, închidere
centralizată, 10.000 km, impecabil. Tel.
0721463372. (004151)

Vând Dacia, an 2001, injecţie. Tel.
444928. (004147)

Vând Rabă tip Irak. Tel. 0742475211.
(004149)

Vând Oltcit 11 RL, gri metalizat, stare
bună sau variante, schimb cu Dacia.
0742704602, 468181. (004141)

Vând Jeep Opel Frontera, 2,4 i.
0723641663. (8286146)

Vând Dacia ’88, RAR 2005, preţ 19
mil.neg. Tel. 431591. (004186)

SC vinde cap tractor+remorcă în stare
funcţionare la preţ puţin peste fier
vechi. 0744618652, 311367. (8286218)

Vând Solenza Rapsodie în garanţie.
Tel. 0742224433. (8286214)

Vând Dacia Papuc 1997 şi Furgon tv
14. Tel. 0740374663. (004175)

Vând Dacia Break 1998, 68 mil. Tel.
317844. (004235)

Proprietar vând Dacia 1998, roşu
metal, preţ 85 mil.neg. Tel. 465425 sau
0741037431. (004176)

Vând Matiz Power. Tel. 0744196200.
(004252)

Vând Kia Clarus avariată parţial, 2500
E neg. 0741749419. (004269)

Vând Chrysler Saratoga 1994, full
impecabil, 4500 E neg. 0741749419.
(004269)

Vând Mercedes 200 Diesel fabr.1985,
vişiniu sau variante. Coşbuc 188.
(004293)

Vând Dacia ’89, 2,5 mil., discutabil.
Coşbuc 188. (004293)

Opel Calibra, 2000 i, 1992, full, fără
AC, trapă, jante, impecabil. 4900 E.
0745890445. (004297)

Vând Dacia 1310 Break ’99. Tel.
458328, mobil 0741221315. (004300)

VW Caddy 5 locuri+marfă 1,9 SDI,
an 2003, 23.000 km, carte service,
absolut impecabilă. 0740300659.
(004311)

VW Bora 2000, full options, 9650 E
neg. Variante. 0722425914. (004329)

VW Passat 2002 climatronic, jante
aliaj, full, variante. 0742504332.
(004329)

Dacia Break 1999, GPL, impecabilă,
proprietar, 88.000.000. 0744997752.
(004335)

Vând Dacia Break, an 2001, preţ
105.000.000. 0744861852. (004336)

Vând Dacia izotermă, fabr. 1998,
95.000.000. 0744597224. (004351)

Vând Cielo GLE/AC 1996,
impecabil, preţ neg. 0724749167,
327676. (ctr.)

Vând Matiz Economic 2003, 27.000
km, stare ireproşabilă, în garanţie,
3.500 E. Telefon 0744694336. (ctr)

Vând Ford Transit ’98 şi ’93 persoane
14 locuri. Tel. 0744247701. (004460)

Vând Dacia 1310, preţ neg.
15.000.000. Tel. 321778. (004459)

Vând VW LT35 maxi 2002, recent
adus, ABS, ABD, CR5, taho.
0744765322. (004457)

Vând VW LT35 maxi 2003, motorizare
MAN 2,8 cmc, 160 CP, 3500 kg, ABS,
ABD, SRS, taho. 0744765322. (004457)

Vând Super Nova Clima, an fabr. 2002,
impecabilă, primul proprietar. Tel.
0745644993. (004447)

Vând Dacia 1310, fabr. 1996, GPL,
alarmă, preţ neg. Tel. 0724903308.
(004390)

Vând Dacia Pick-up 2003, 24.000 km.
Tel. 0722387376. (004394)

VW Passat, turbo Diesel, intercooler,
1,6, an ’91, 3500 E. Tel. 0745888173.
(004395)

Vând Dacia an fabr.2004, proprietar,
preţ 130 mil. Tel. 0742807552. (004396)

Vând Opel Astra Caravan 1,4 I, 1993,
3600 E. Tel. 0721360573. (004400)

Vând motor ARO Braşov, caroserie
ARO 243. Tel. 423561. (004401)

Vând urgent Dacia Break ’97. Tel.
462969, 0721366493. (004373)

Vând VW Passat, an 2002. Tel.
0744923673. (004378)

Vând Solenza Clima, an 2003, luna X,
neg. Tel. 0236/314240, 0741454507.
(004408)

Vând tractor U650. Tel. 824565.
(004422)

Vând motoretă Mobra cu motor Hoinar
şi de rezervă pentru circulaţie sau piese
de schimb. Tel. 481626. (004428)

Mercedes Sprinter maxi 313 CDI,
impecabil, 2 luni în România. TVA
recuperabil, 15.800 neg. 0740252447.
(8285995)

Dacia Pick-up 1309, 5 locuri, 1996,
57.000.000 fix. 422687. (004219)

Vând camion + remorcă, basculă - bile,
tip FNC. Tel. 340797. (004272)

Dacia 1998, avariată. 474981,
0721120975. (004479)

VW Passat 2001 4 Motion 6+1 trepte,
full. 0740055475. (004493)

Proprietar vând urgent Renault
Megane, imepecabil, 7300 E,  rog
seriozitate. Tel. 325068. (004495)

Vând autoutilitară Seat Inca anul de
fabr. 2002, avantajos. Tel. 0236/424712,
0724539686. (004496)

Vând ARO camionetă, fabr. 1990.
Tel. 0745054465, 0745230226. (8286281)

Vând VW 1,6I, an 1998. Tel.
0722640808. (004509)

Vând Daewo Cielo 1995, motor din
2000, avizat RAR, AC, închidere
centralizată, geamuri electrice, alarmă,
CD Player, 3500 E fix. 0788476808. (ctr.)

Mercedes Sprinter 313, an 2002, 16
locuri, recent transformat, variante
auto. Tel. 0740931725. (004532)

Vând Opel Astra Caravan 1993,
servo, ABS, închidere, 3400 E.
0742043910. (004538)

Vând Audi 80, roşu, benzină. Tel.
414918. (004564)

Opel Astra 2001, 45.000 km,
benzină, 10.500 E. 0723794276.
(004562)

Vând Dacia 1310, an fabr.1989, preţ
neg. Relaţii la 324278, 0740087687.
(004584)

Vând tractor U650+disc, perfectă
stare. Tel. 828609, seara. (004589)

Vând Mercedes 312, 17 locuri cu
licenţă oraş. 0744502313, 452402.
(004639)

Vând Cielo echipat GPL. 0742128018.
(004642)

Opel Kadet tip Cielo 1,3, fabr. 1986,
1800 E neg. 0742128375, 471891.
(004631)

Vând motor 1400 echipat, piese
Barkas. 334126. (004627)

Vând Dacia Papuc 4 locuri din 1997.
0744185941. (004616)

Vând VW Golf 1, an fabr. 1979,
consum 5% motorină, preţ 1300 E neg.
Tel. 0721092557. (004615)

Vând Dacia Break, an 1998, alarmă,
bord CN. Tel. 497019, 424164. (004606)

Vând Dacia Papuc 5 locuri, an 1997,
impecabilă, proprietar. Tel. 497019,
424164. (004606)

Break 1985, impecabil, preţ discutabil.
Tel. 468432. (004601)

Dacia 1978, impecabilă, preţ 24
mil.neg. Tel. 476421. (004602)

Vând Dacia 1310, an fabr.1999. Tel.
0740836394. (004603)

Vând VW Passat ’88, impecabil.
827953. (004443)

Vând Dacia Nova 1998. Tel. 493889.
(004432)

Proprietar vând Dacia 2000, preţ 110
mil.neg. Tel. 495003. (004255)

Vând Dacia 1410, stare bună, an fabr.
1987, 5 trepte, neg. Tel. 0744280043.
(004121)

Vând Dacia 1310, an fabr. 1990, neg.
Tel. 423111. (004108)

Vând TV Rocar carosată, cabină
dublă. Tel. 497656. (004245)

Cedez contract leasing Nissan
Almera, full options, 4000 km bord. Tel.
0741218000. (8286226)

Ford Transit marfă, benzină, instalaţie
GPL, 3200 E. Tel. 458510, 0741218000.
(8286226)

Opel Vectra B, 1997, full options,
fără AC. 0745318829. (004286)

Cielo 1998, full options, Super
Nova Rapsodie 2001. 0745318829.
(004286)

Opel Agila 2003, 10 cmc, full
options fără AC. 0745318829.
(004286)

Dacia 1991, 28.000.000 neg.
0745024591, 481141. (004621)

Nubira 1,6 CDX, full options, 2000.X.,
stare excepţ ională. 0742033776.
(004656)

Vând Solenza Scala, 6000 km în
garanţie, preţ 5600 E. Tel.
0741174544. (004685)

Papuc 5 locuri, 2350 E, tracţiune
spate. Tel. 0744614195. (004653)

Dacia Berlină 1991, 4 viteze, 28,5 mil.
Tel. 471626. (004653)

Daewoo Espero, 1500 cmc, fabr.1997.
Tel. 326899, 0740790476. (004699)

Vând motocicletă Simson. Numai oferte
serioase. Tel. 0745575335. (004722)

Vând sau schimb VW Golf IV, an 2000,
motor 1,4-16 V. 0740797852. (004734)

Vând dezmembrez Fiat Ritmo Diesel,
’84, 20 mil. 0788485221. (004731)

Vând Opel Ascona 1986, urgent. Tel.
491402, 0742173423. (004711)

Vând Dacia 1304 4WD şi Dacia Break
cu inst. gaz. 0740007270. (004748)

Vând Renault Megane II, an 2003. Tel.
0743030323. (8286322)

Vând urgent Dacia ’98. Tel. 319637,
0742567013. (004763)

Dacia 1995, Oltcit 1989, urgent,
Basarabiei I6B 14. 0745702838.
(004759)

Vând Fiat Punto, preţ 5500 E neg. ARO
244 Diesel, motor Braşov, preţ 1250 E
neg. 0742919120. (004760)

Vând Dacia 1999 cu 24.000 km bord,
impecabilă, unic proprietar.
0742070902. (004771)

Cielo 1996, AC, alarmă, jante, CD
Player, 3850 E. Tel. 0788264947.
(004780)

Cielo 1996, Ac, geamuri electrice,
metalizat, unic proprietar. Tel.
0722142069. (004780)

Super Nova 2002, gri metal, unic
proprietar, 30.000 km, impecabilă, 3500
E. 414664, 0742679933. (004783)

Dacia Papuc 1307 5 locuri, 2000,
28.000 km, carosat + GPL, aviz RAR,
150 mil. eventual variante. 414664,
0742679933. (004783)

Leganza 1999, unic proprietar, 68.000
km, ireproşabilă, 7700 E, eventual
variante. 414664, 0742679933.
(004783)

Vând Dacia Break august 2000, indigo
metalizat, proprietar, preţ 100.000.000
lei neg. Tel. 317331. (004794)

Dacia Berlină 1994, excepţională, 44
mil.neg. Tel. 494680, 0726568354.
(004797)

Vând Dacia Berlină 1989, preţ neg.
0740313425. (004799)

Vând autospecializată Iveco
Eurocargo, sarcină utilă, 5 t. Tel.
0744626847. (004908)

AUTOMOTIVE HESS importă
maş in i  second hand d in
GERMANIA. Sistem de leasing
avanta jos .  Te l .  0744260802,
0 7 4 4 1 6 4 9 3 3 .      B i r o u :
s t r .  D o m n e a s c ă  n r . 2 4 ,
e t . 1  ( M a g a z i n  Modern).
www.automotivehess.com. (ctr)

Vând Daewoo Leganza CDX,
culoare neagră, an fabr. 2000. Tel.
0744500217. (ctr.)

Vând Cielo ’95, preţ 3500 E neg.
Tel. 0745838210. (004754)

Vând Super Nova 2002 echipată
taxi. Tel. 0744695039. (ctr.)

Vând Ford probe, preţ neg. Tel.
0742469130. (004774)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (003351)

Dacia 1980-2000, plata imediat.
426150, 0745004667. (001906)

Cumpăr Dacia ’80-’95, plata imediat.
423462. (003447)

Dacia 1980-2003, plata pe loc.
0722291062, 451473. (003946)

Cumpăr Dacia 1310 funcţionabilă. 10-
15.000.000. 310602. (004217)

Cumpăr Fiat 127, Renault 5 Peugeot
104, VW GolfI, VW broscuţă. Tel.
0239618774. (004267)

Dacia 1980-2004, VW Audi, Renault,
Opel, Cielo. 0722425914. (004330)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (004353)

Cumpăr Dacia Papuc ’96-’98. Tel.
419403, 0721830323, 0724807711.
(004473)

Cumpăr Dacia Cielo 1996-2004, ofer
preţ maxim, seriozitate. 0742070902,
0722697999. (004770)

Ofertă specială. Televizoare color
stereo, teletext, plastic toate tipurile,
audio, video, maşini de spălat 500.000-
4.000.000. Telecomenzi 170.000. Cadou
aparat video sau audio. Calitate
garantată, rate. Telefon 316914,
0788392806. (ctr)

Ofertă! Cumpără de la Bim Electric
frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8270552)

Vând imprimantă laser A3, model HP
LJ 5000, toner 10.000 copii. Tel.
0745959975, 0721959524. (003880)

Vând combină frigorifică, 4.000.000
lei şi maşină de spălat cu storcător,
3.000.000 lei. Tel. 479472, după ora
18,00. (003923)

###

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792040. (004253)

###
Dubludeck Technics RS-TR575,

dublă înregistrare. 0721499899.
(004191)

Vând radiocasetofon Kenwood
KRC-V679R, cu magazie 6 CD-uri.
Telefon 0722640808. (004508)

Vând televizor Panasonic, 6.000.000
neg. Telefon 437641. (004707)

Vând calculator Compaq P4, 2 Gh,
RAM 256, DDR, HDD 20/7200, CD-RW
Asus video Ati 9200 TFT 15" Acer. Tel.
320807, 0742761919. (004701)

Vând 2 aparate aer condiţ ionat
General Electric, nefolosite, 7 mil. lei.
0744517209, 413446. (004690)

Vând DVD Grankel, nou, Spania, preţ
avantajos. Telefon 0721180123.
(004739)

Vând Deck Technics RS-TR373,
negociabil. Telefon 0740525020.
(004740)

Vând combină frigorifică Arctic, nouă,
8 mil. negociabil. 319020, 0741829147.
(004909)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (ctr)

Cumpăr Nokia 6210, stare bună.
Telefon 318377. (004202)

SC TILI-TRANS - strada Traian
(colţ cu str.Ştefan cel Mare - lângă
Spitalul nr.3) vă oferă: ciment, var,
ipsos, cherestea, grinzi, tablă
cutată zincată şi neagră - 10.000 kg,
azbociment carton bituminat,
bitum, cuie diferite dimensiuni,
sârmă, BCA, cărămidă, sobe
teracotă mari - la numai 4.200.000
bucata, cărămidă şi garnituri sobe,
frigidere şi vitrine frigorifice
(folosite). Transport gratuit până
la 15 km, la cumpărături de peste
5.000.000. lei. Telefon 470197.

Vând frigider Zill 240 l, cântar balanţă
20 kg avizat metrologic, urgent. Tel.
0741025883. (004481)

####

Cărămidă 280x180x140, ciment,
var hidratat. Telefon 0723159883.
(3317763)

####
Balast, nisip, pietriş, transport la

domiciliu. 0744602843. (003094)
SC vinde foişoare, gard ornamental,

bănci grădină din lemn. 332901,
0744395480. (8286039)

Mobilier deosebit lemn bar restaurant
terasă. 0722256426. (8285991)

Vând urgent şi convenabil firmă cu
multiple oferte. Tel. 494160. (003725)

Vând cuptor Matina, preţ  negociabil.
436687. (001709)

Vând garaj Ţiglina I. Tel. 0745645997.
(003901)

Vând pui ciobănesc german. Tel.
325767. (004029)

Vând cositori, greble, pluguri, discuri,
MET 300, 400, 600 l, noi, import
Germania, garanţie 12 luni. Asigur orice
piesă de schimb. SH prese, combine,
tractoare. 0744211762. (004036)

Medicamente, impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929.
www.onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290.000, Cialis 430.000, Levitra
350.000, spray contra ejaculării rapide
400.000.  0741088800, 0726166066.
(ctr)

Vând loc de veci Eternitatea
ultracentral 12 mp. Tel. 0239695555.
(004017)

SC vinde BCA pentru construcţii orice
dimensiune la comandă. Preţ 2.300.000
cu TVA. Asigurăm transport Galaţi,
Tecuci, Bră i la. Tel. 496643,
0744513873. (8286162)

Motostivuitor Balkancar 1600 kg,
cântare 500-1000 kg, cărămidă din
demolări, 2 vitrine frigorifice
orizontale. 0742780573. (003941)

Vând vaci cu lapte. Tel. 317844.
(004234)

Vând internet. Tel. 0744516807.
(8286203)

Vând mobilier 6 corpuri, pretabil
magazine, birouri, cuţite Romascon cu
vidia, uşi laminate interior. Tel. 442889.
(004140)

Vând bormaşni cu percuţie+filetante
şi flexuri noi+SH Germania. Tel. 410334,
0722352877. (004123)

Garaj dublu Ţiglina II, zona Hotel Sofin.
0742033776. (003950)

Vând garaj autorizat Micro 38, Şcoala
31. Tel. 325036, 334208, 480315.
(004181)

Vând pui Amstaff 3 luni. Tel.
0741690384, 411854. (004207)

Vând căţei ciobănesc german 2 luni,
vaccinaţi cu carnet. 471062, 426253,
0742502502. (004263)

Motopompă V650, gater. 0741788932.
(004474)

Vând 2 locuri alee poartă Cimitirul nou.
Tel. 0722581496. (004470)

Vând 500 kg miere albine, 200 kg
salcâm, 200 kg tei, 100 kg polifloră.
100.000 lei/kg neg. Tel. 0724742905.
(004445)

Vând garaj, bloţari 5/8 m Micro 21. Tel.
324476. (004405)

Vând parfumuri originale Franţa,
Germania. Tel. 0740790480. (004483)

Vindem 3 butoaie stejar a 500 l, vitrine
frig.1,5 şi 1,8 m, ladă frig. 500 l, dulap
frig 500 l, malaxoare 300, 200 şi 150 l.
0726134014, 460053. (004484)

Vindem valţ de porumb trei măcinişuri,
1 elevator 200 şi şnec 250. 0726134014,
460053. (004484)

#########

Vând 8 mc cherestea plop,
2.000.000 lei/mc. Tel. 0744630294.
(8286252)

#########
Vând grup sudură cu motor Diesel,

tuburi oxigen, aparat sudură
oxiacetilenică, bormaşină Bosch. Tel.
446418, 0721251858. (004372)

Vând abric, maşină umplut sifon
Machina. Tel. 498099. (004414)

Mobilă, electronice, electrocasnice
import Elveţia, calitate, selecţionată, en
detail, en gros, Columb 10. 465688.
(ctr.)

Vând maş ină sifon, neg. Tel.
0740249603. (004506)

Vând urgent vitrină mezeluri Italia.
0744509354. (ctr.)

Vând butelii aragaz pentru populaţie,
tip Petrom, preţ avantajos. 0721501145.
(ctr.)

Vând mobilier magazin pentru confecţii
şi mobilier pentru birou. 0723794276.
(004560)

Vând croitorie (maş ini de
cusut+mobilier), 9000 E. 0723794276.
(004560)

Vând vacă cu viţel de rasă. Tel.
334120, după ora 20,00. (004570)

Se vinde bazin inox alimentar, nou, 750
litri, termoizolant, cu şasiu de prindere
de Dacia Papuc, tip automecanica
Mediaş, preţ negociabil. Relaţii la telefon
312188. (ctr)

Vând scule vulcanizare. Tel. 326987,
0744630947, 0742002930. (004762)

Vând mobilă convenabil. Tel. 415500.
(004746)

Vând pui ciobănesc german 2 luni.
469172. (004735)

Frigider Artic 180 l şi maşină de spălat
Valy. 443506. (004717)

Vând maşină de cusut Union. 474410.
(004710)

Vând cazan rachiu 50 l din inox şi
cort 2,8/3,4. Tel. 328993. (004693)

Vând cărucior sport Chico, bleumarin,
extensibil, parasolar, 3 poziţii şi aparat
foto cu blitz Olympia. Tel. 0744189831.
(004708)

ARO 10, antenă satelit, tv color şi
diferite electronice. Tel. 497109,
0744227978. (004670)

Vând mobilă, preţ avantajos. Tel.
317128, 0740470824. (004291)

Vând navomodele funcţionale. Tel.
468319. (004232)

Vând frigider, stare excepţională. Tel.
413035. (004385)

Foarte convenabil 30 cercevele cu
geam diferite dimensiuni, stare foarte
bună. 1.500.000, uşă 700.000. 417206.
(004425)

Vând loc de veci Eternitatea. 497447.
(004595)

Rame cu geam pentru casă şi loc veci
Eternitatea. 416693, 0745806044.
(004600)

Vând garaj central Viaduct. Tel.
418904, 0744691221. (004599)

Vând ficuşi mari. Tel. 423012. (004608)
Vând recamier+fotoliu pat. Tel.

451508. (004633)
Vând dormitor vechi lemn masiv,

oglindă geam cristal. Tel. 441664.
(004644)

Dormitor, maşină spălat Alba Lux 9,
polizor, canapea, fotolii, scule cizmărie
şi materiale, lucruri casnice. Tel. 455292.
(004646)

Vând colţar cu canapea extensibilă.
416303. (004651)

Vând răcitor bere, sifon. Tel.
0740162212. (004686)

Vând şpalieri vie. Tel. 310365.
(004687)

Ofertă unică. Vând pavilion centrifugă,
lăzi, rame, ceară, plasă gard, biciclete.
Tel. 437169. (004813)

Vând 3 buc. tejghea din sticlă şi 3 buc.
butoaie fibră sticlă de 70 l. Tel. 465226,
0723289780. (004814)

SC SPRING CAPRICE SRL oferă
zilnic prin depozitul din Piaţa Rizer
(Piaţa 11 Iunie), str. Traian din Galaţi,
sprot sărat şi sprot marinat pescuit
în Marea Neagră şi livrat la preţ de
producător. Tel. 325964. (8286268)

Vânzări mobilă, frigidere, maşini de
spălat, saltele, motoare frigidere
import Germania. Adresa: incinta
Galexpo (lângă magazinul
Gospodarul) sau incinta grupului de
firme Mariano-Agrodunărea din
Micro 39. 0745807371. (8286294)

Vând linguaphone nou pentru
învăţarea limbii germane, scris, citit,
vorbit, copii şi adulţi, manuale şi
discuri editate Anglia, cost 400 E.
Tel. 434193. (004647)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpăr deşeuri fier vechi de la adresa

pers.fizice, juridice, idem calorifere.
Plata imediat. Tel. 434066. (8286171)

De 18 ani, tu floare rară/ Ne
înfloreşti în casă/ Cu-al tău buchet
de primăvară/ Făcându-ne viaţa
mai frumoasă/ De 18 ani prin tot
ce-a fost/ Noi am trecut cu uşurinţă/
Vorbind curat, gândind cu rost/ Cu
dragoste şi chibzuinţă/ Respin-
gem pe cei ce cred că suntem/
Naivi, creduli sau altceva/ De 18
ani te purtăm în gând. Aşa cum
Domnul poruncea/ Acum la zi
aniversară ne rugăm/ Ca viaţa să
nu plece/ Să ne înfloreşti Alina
dragă/ De cel puţin “o sută zece”!
Pentru Alina Danciu Ionela. Cea
mai minunată fiică şi soră, îţi dorim
toate florile şi toată iubirea noastră.
“La mulţi ani!” Nelu, Petrica, pă-
rinţ i i, Marian, Simona, fraţ i i.
(004164)

Te iubim şi îţi dorim mulţi
ani fericiţi, draga noastră
Focaru Paraschiva. Multă,
multă sănătate, acum,
când ai împlinit
venerabila vârstă
de 70 de ani.
Copiii, nepoţii şi
nurorile.

Cumpăraţi revista Matrimoniale şi
căsătoriţi-vă. Chioşcul Potcoava -
Mazepa. (8286227)

58, 1,78, suplu doresc doamnă
indiferent vârstă. Tel. 438694. (004612)

Tânăr necăsătorit, 1,80, brunet, 29 ani
doresc cunoştinţă cu o doamnă
serioasă în vederea unei căsătorii pe
parcurs. Rog seriozitate. Tel.
0741133154, 0788285964. (004749)A
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oferă pentru închiriere sau vânzare următoarele
spaţii comerciale:

Magazin Universal cu etaj Vlădeşti
Magazin Universal cu etaj Braniştea
Etaj Magazin Universal P+1 Băleni
Etaj Magazin Universal P+1 Frumuşiţa
Etaj Magazin Universal P+1 Schela
Spaţii de depozitare Hanu Conachi.

Relaţii la sediul unităţii sau
la telefoanele 319416 - 434977.

######

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

######
Societate angajează muncitori

necalificaţi pentru curăţenie nave.
Relaţii la tel. 0742604924. (ctr)

Angajăm operatoare xerox. Telefon
461419. (8272727)

Angajăm în Brăila personal pentru
videochat. Câştiguri între 300 $ - 1.000 $,
condiţii deosebite. Pentru programare
la preselecţie sunaţi la 0726019666,
Ana, şi 0723290250, 0744376735.
(002520)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 Craiova.
(ctr)

####

Domino-Val angajează specialist în
producţia de tâmplărie aluminiu şi
PVC cu permis de conducere şi
stagiul militar satisfăcut. Selecţia are
loc la sediul de la km 0, str. Brăilei nr.
268. Telefon 325000. (ctr)

####
SC angajează vânzătoare magazin

alimentar. Relaţii la magazinele Albo,
aleea comerţului, Micro 38. (ctr)

Brutărie angajează urgent cocători la
lopată pentru cuptor vatră şi modelatori
cu experienţă. 478366. (8286092)

Angajez reprezentant vânzări
produse panificaţie, nivel naţional, CV
la OP 1, CP 160. (8286116)

SC Fxnet SRL angajează operator PC.
Cerinţe: cunoscător Linux nivel mediu,
salariu motivant. Telefon 0745030367.
(8286154)

Societate de internet angajează
personal pentru cablări. Cunoştinţe în
domeniul calculatoarelor (instalări
deverse, soft, asamblări calculatoare).
Telefon 0745030367. (8286154)

Maintenance Services Constanţa
societate prestări servicii angajează:
director zonal. Profilul candidatului:
abilităţi de comunicare, capacitate de a
implementa şi promova pe plan local
activitatea societăţii, rezistenţă la lucrul
în condiţii de stres şi program prelungit,
capacitatea de a evalua şi lua decizii,
spirit organizatoric, cunoştinţe minime
Ms Office şi Internet, domiciliul în oraşul
vizat, permis de conducere categ. B.
Responsabilităţ i: organizarea ş i
promovarea în zonă a activităţ i i
societăţii, identificarea de noi clienţi,
negociere şi încheiere de contracte
specifice, deprinderi de formare şi
instruire a altora, abilităţi de conducere
şi supravegherea personalului. Oferim:
salariu fix şi comision; posibilităţi de
avansare în cadrul societăţii, autoturism,
telefon, acordarea de consultanţă şi
consiliere. Trimiteţi CV cu fotografie şi
scrisoare de intenţie până la data de
30.07.2004 la SC Maintenance Services
SRL, 900197, Constanţa, str. Maior Gh.
Murea nr. 29A, fax. 0241556471, e-mail:
office.constanta@maintenance.ro. Vor
fi contactaţi numai candidaţii care
îndeplinesc condiţiile cerute! (1799491)

Angajez vânzătoare magazin
mobilier la comandă. Se cer:
cunoştinţe desen tehnic, design
mobilier. Tel. 410300, 0744781484,
0744554442. (8286141)

Angajăm brutari, patiser, condiţii bune.
0740494735, 472937. (004092)
Şcoala de Şoferi Aviaţia  pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti, calitate,
profesionalism, mari reduceri pentru
două categorii, plata în rate. Vă
aşteptăm zilnic în Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. Telefon 472799. (ctr)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
Şoferi profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pentru obţinere categorii,
atestate şi control periodic şoferi. Zilnic,
orele 8,00-17,00. Telefon 472799. (ctr)

Angajez croitor ş i maş inist cu
experienţă. 0740244314, 314738.
(003935)

Angajăm vânzătoare pentru magazin
mixt. Relaţii tel. 0745904136. (8286168)

SC angajează cusătoare cu
experienţă pe maş ini de cusut
industriale. Relaţii tel. 321724, orele
8,00-16,00, str. Grădina Veche nr.15.
(8286173)

SC angajează zidari, zugravi, rigipsari.
Telefon 415077. (8286121)

Căutăm personal cunoscător engleză
videochat, experienţă, avantaj, salariu
excelent. 0721537245 oana-
mihai33@yahoo.com. (003945)

SC Prestige Trading SRL, importator
şi distribuitor produse alimentare şi
cosmetice, angajează agenţi vânzări
zona Galaţi. Se cer experienţă în
domeniu ş i opermis conducere
categoria B. Telefon/fax 0236/334198.
(8286176)

SC angajează electricieni cu
experienţă în domeniul contrucţii şi
reparaţii nave. Telefon 0788299353.
(8286134)

Angajez zugrav. 0741238177,
0724127318. (004014)

Angajăm tâmplar mobilier pal cu
experienţă. 434931. (004069)

Angajăm personal videochat. Telefon
0723798940. (004241)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediul firmei Corzah, în apropiere de
Metro. (8285916)

Selectăm persoane interesate să
câştige bani în timpul liber. 480870,
0742799056. (8285882)

Salon Larival Style angajează
maseuză, cosmeticiană. Condiţ i i
salarizare atractive. Tel. 322432,
0744390280. (8286204)

Angajez personal pentru calificare
tâmplărie lemn. 0745534764. (8286147)

Angajăm barmani şi ospătari(iţe).
Telefon 0744975515. (8286148)

SC Instapec SRL, cu sediul în strada
Siderurgiştilor, bl. SD10A, parter,
angajează instalator sanitar. Relaţii la
tel. 492229. (8286144)

Angajez tinichigiu şi mecanic auto.
0744709520, 0741148856. (004118)

Silver Port angajează agenţi imobiliari
indiferent de vârstă, cu experienţă în
domeniul tranzacţiilor imobiliare. CV-urile
se depun la sediul firmei din str. Brăilei,
Potcoava de Aur, la etaj, de luni-joi.
Interviul va avea loc vineri, ora 11,00.
Tel. 437217, 0741182377. (004172)

Angajez barman, barmaniţă. Telefon
490006. (004174)

Angajăm asistent principal farmacie
şi asistent farmacie. Tel. 479818 sau
0723293112 între orele 10,00-20,00.
(004189)

SC angajează sudori autogen, tăietori
şi muncitori necalificaţi, salarii medii.
311367. (8286217)

SC Hegemon Distribution SRL
angajează reprezentant vânzări. CV la
hegemon_distribution@yahoo.com
(8286216)

SC angajează tâmplari lemn ş i
aluminiu. Telefon 499203. (8286215)

Angajez şoferi profesionişti pentru
camioane cu atestat marfă şi curs ADR
având toate categoriile, un mecanic auto
şi un îngrijitor animale. Relaţii în str.
Carnabel 34. (8286233)

Terasa Casa Macri (Club Planet 2)
angajează barman, ospătar, ajutor
bucătar, pizzari. Relaţii la bar sau tel.
0745753835. (004295)

Salon de înfrumuseţare cu
renume caută coafeze pentru
angajare, orele 7,00-9,00. 410769,
mobil 0744395558. (004327)

Societate comercială angajează
mecanic/tehnician pentru întreţinere
utilaj industria textilă. Candidaţii sunt
rugaţi să trimită CV la fax 315864.
(8286239)

Restaurantul Albatros angajează
patiseri, cofetari, vânzători, muncitori,
bucătari, zilnic ora 18,00. (8286241)

Info Galaţi angajează secretară şi
agenţi imobiliari. Relaţii la tel. 473414.
Experienţa în domeniu constituie un
avantaj. (8286220)

Angajez solistă pentru program
cabaret în night club. Relaţii la tel.
0744621661. (8286031)

SC Azia angajează agenţi de pază.
Relaţii la tel. 0726555838. (8286257)

SC Triumf SRL Galaţi angajează
barman-ospătar. Telefon 313422.
(8286258)

Medic de familie angajează asistentă
medicală generalistă. Telefon
0740864793. (004389)

Firmă construcţii angajează muncitori
calificaţi şi necalificaţi. Tel. 0742172235,
0744798176. (004388)

Angajăm contabilă cu carte de muncă,
operatoare Ciel-conturi producţie. Tel.
470135, 316833. (004376)

Angajez vânzătoare chioşc,
absolventă a promoţiei 2003-2004.
Telefon 0744797150. (8286254)

Angajăm barmaniţă. 0726724664,
325229. (8286253)

Angajez familie, fără copii, pentru
îngrijire curte şi grădină. Asigur cazare.
Tel. 319205, 416361, 471345. (004369)

Angajez tăietori-montatori tâmplărie
aluminiu. Telefon 0740087718.
(8286248)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar, experienţă în domeniu, Micro
19. Relaţii magazin, str. Costache
Conache nr. 2, bl. F4, ap. 41, parter,
aproape de Parma. (8286262)

Societate construcţ i i angajează
urgent inginer devizist, salariu motivant.
Tel. 491071, 497306. (8286265)

Societate construcţ i i angajează
urgent muncitori calificaţ i, zidari,
faianţari, rigipsari, salariu motivant. Tel.
491071, 497306. (8286265)

Exfilmetal, Calea Prutului 17, angajează
sudori, lăcătuşi, strungari. Tel. 477013,
326078. (8286267)

Cotidianul Imparţ ial angajează
reporteri. Telefon 311931. (8286271)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. 412267. (004466)

Coafor deosebit angajează coafeză
cu experienţă. Tel. 0723329556.
(004578)

Magazin de calculatoare caută agent
de vânzări cu experienţă şi cunoştinţe
solide atât hardware, cât şi software.
Pentru informaţii sunaţi la tel. 316461 şi
0788447671. (8286292)

Societate comercială angajează
barman-ospătar. Tel. 462619,
0744964667. (004549)

Angajăm vânzătoare produse
electrocasnice. Interviul va avea loc joi,
ora 12,00, la magazinul situat în Ţiglina
I, bl. PS13C, parter (Auto-Moto-Velo).
Relaţii la tel. 0788422462. (8286291)

SC angajează muncitori necalificaţi.
Telefon 0740118302. (8286285)

SC Metaltrade Internaţional SRL, str.
Basarabiei nr. 1, incinta SC Port Bazinul
Nou SA, angajează macaragii macarale
plutitoare. Condiţii: experienţă minim 3
ani, domiciliul stabil în Galaţi, autorizaţia
de macaragiu valabilă. Cererile se
depun la serviciul resurse umane până
în data de 27.07.2004, însoţite de
documente privind calificarea, copie
carte de muncă şi copie autorizaţie.
Selecţ ia se va face în data de
28.07.2004, ora 10,00. (ctr)

Angajez necalificaţ i, construcţ i i,
hidroizolaţii, amenajări interioare.
0726835985. (8286283)

Angajez vânzătoare consignaţie,
Micro 13B. Telefon 0745662927.
(004497)

Angajez asistent farmacie, mediul
rural, experienţă minim 1 an. Tel.
0744491041, 0745312924. (004494)

Asociaţia de Proprietari 338 angajează
administrator. Informaţii tel. 477708,
după ora 16,00. (8286282)

Pizzeria Corso angajează barmani şi
pizzari. Relaţii la tel. 494018 sau
0745301198. Interviu miercuri şi joi, ora
13,00. (004572)

Angajez manipulanţi/vânzători. Telefon
0788320281. (8286307)

Angajez vulcanizator, salariu
4.000.000 lei. 321810, 0722595989.
(004668)

SC Adila SRL Constanţa angajează
vânzător-distribuitor pentru punct
de lucru Galaţi. CV se va depune la
Magazinul Dyo din Piaţa Centrală
vizavi de BancPost, tel. 472024.
Cerinţe: studii minime 12 clase,
posesor carnet conducere categ.
B. (8286311)

SC Muntenia PC SRL Bucureşti
angajează: distribuitor pentru Galaţi,
Focşani, Brăila, Tulcea; manipulant,
persoană pentru facturare. Experienţa
constituie avantaj. 0722371417.
(8286308)î

SC Eurofinance SRL angajează urgent
casieri valutari şi personal pază, salariu
atractiv. Telefon 470360. (8286309)

Angajăm vânzător fast-food, bar. Tel.
326396, 0744319913. (8286310)

Bar Copacabana angajează paznic,
preselecţia 22.07.2004, ora 14,00.
Telefon 478314. (004682)

Activitate excelent plătită, 100-500 $,
persoane ambiţ ioase, indiferent
profesie, minim Bac. 0722383860,
0213405797, 0743017084. (ctr)

Calificăm manageri în 2-4 luni, 150-
300 $/lună perioada calificării. Prioritate
vârsta a II-a/a III-a. 0722522173,
0743017031, 0212426842. (ctr)

Angajăm familie pentru îngrijire
bolnavă, asigurăm locuinţă şi salariu.
Telefon 310647. (004553)

Angajăm dulgheri şi tinichigii industriali.
Telefon 0740647412. (004170)

Patiser cu experienţă. 312073.
(003775)

###

Societate comercială angajează în
condiţ i i atractive, pe perioadă
nedeterminată: inginer constructor,
agenţ i imobiliari. Persoanele
interesate vor transmite CV-urile la
fax 414430. (ctr)

###
Angajez în Bucureşti babysitter şi

menajeră (intern). Tel. 0213209086,
0723275512. (003904)

SC Steigin angajează tinichigii vopsitori
auto. Tel. 494964, 0744764078.
(004421)

Angajăm fierari-betonişti, dulgheri,
zidari, 6-7 mil. Telefon 0788494188.
(004604)

Angajăm dulgheri, fierari-betonişti,
tinichigii, salariu 5-6 mil. Telefon
0740647412. (004604)

Angajez vânzătoare mag. alimentar,
non stop, c. muncă, c. sănătate.
0722547911. (8286299)

SC angajează urgent dulgheri, salarii
atractive. Prezentare pe str. Dogăriei
nr. 61. (8286300)

Angajăm barman calificat. Telefon
0726729274. (004643)

SC angajează paznic şi şofer cat.
B,C,E. Tel. 0788474677, 826764.
(8286301)

Angajez barmaniţă. Telefon 488790.
(04659)

Angajăm bucătar cu experienţă în
domeniul restaurant-pizzerie sau
persoane cu abilităţi în domeniu. Interviul
zilnic 9,00-10,00, Pizzeria Isharo.
Telefon 312665. (8286304)

Angajăm zidari, zugravi, dulgheri,
fierari, necalificaţi şi inginer constructor.
Tel. 434401 sau 0788242334.
(8286305)

Restaurant Pizzerie Vip angajează
bucătar pizar cu experienţă şi ospătari
barmani. Preselecţia zilnic între orele
10,00-18,00, la pizzeria din incinta
Cinematografului Ţiglina sau tel. 492301.
(8286313)

Angajez şoferi categ. D1 pentru maxi-
taxi. Tel. 0745651338. (004706)

Restaurantul-Şcoală “L’ecole des
Chefs”, str. Tecuci 184, bl. N4,
parter angajează personal calificat:
ospătar (şef sală), bucătar, ajutor
bucătar, brutar, muncitor
necalificat - pentru vase. Cerinţe:
calificare, carnet de sănătate şi
curs de igienă obligatoriu,
seriozitate, rezistenţă la stres şi
program prelungit. CV se lasă la
restaurant. (ctr)

##

Onaxa Service angajează, în
vederea extinderii activităţii agenţi
imobiliari. Se cer: experienţă în
domeniul vânzărilor (în orice
domeniu), abilităţi de comunicare,
negociere, dinamism, cunoştinţe
operare PC. Se oferă: condiţii de
muncă motivante. Experienţa în
domeniu constituie avantaj. CV-urile
se vor depune la sediul din Ţiglina II,
staţie bus “Leagănul de copii”, între
orele 12,00-15,00. Numai persoanele
selectate vor fi contactate. Relaţii la
tel. 475550. (ctr)

##
Angajez zidari şi dulgheri cu minime

cunoştinţe sau absolvenţi 2004. Tel.
0745240919, 0724281871. (004792)

Caut persoană pentru a îngriji
permanent o bătrână. Rog seriozitate.
312796. (004795)

Angajez şofer categ. D, maxi-taxi.
Telefon 0745231394. (004801)

Angajăm faianţar bun meseriaş,
6.000.000 salariu. 475949. (004812)

Angajăm hidroizolatari cu experienţă
şi muncitori necalificaţi, salarizare bună,
carte de muncă. 439746. (ctr)

Companie specializată în producţia de
materiale publicitare angajează
operator Corel/Photoshop (experienţă
cutter, printer prezintă avantaj) şi agenţi
comerciali. Relaţii 0724233390, 321467.
(ctr)

SC Building’s Star Constanţa,
societate de construcţii angajează:
maiştri; zidari; dulgheri. Se oferă cazare
şi salariu motivant, contract de muncă.
Relaţii tel. 0241738344, 0722399647.
(8286318)

SC Phoenixmed 2000 SA, punct de
lucru Galaţi, angajează reprezentant
vânzări pe farmacii, pe zona Galaţi,
Bră i la, Buzău, Vrancea. Se cer
experienţă în domeniu min. 2 ani,
seriozitate, disponibilitate la program
prelungit, permis conducere min. 3 ani.
CV la tel. 021/413456, 414609.
(8286321)

SC comercială angajează muncitori
necalificaţi. Interviul va avea loc astăzi,
22.07.04 în bdul G. Coşbuc nr. 116-118,
începând cu ora 10,00. (8286320)

Magazinul alimentar Flamingo
angajează vânzătoare cu experienţă în
domeniul alimentar (minim 3 ani
vechime). Informaţii la tel. 0745522832,
zilnic în perioada 22.07.-30.07. a.c.,
între orele 9,00-12,00. (8286317)

Firmă distribuţie angajăm şofer categ.
C+E ş i motostivuitorist. Telefon
0745516403. (ctr)

Urgent! SC Canro recrutează
şi plasează asistente medicale
în azile pentru bătrâni în Marea
Britanie. Telefon 460087.
(8272728)

Cabinetul Revital organizează
cursuri de reflexoterapie şi
cursuri de masaj. Posibilităţi de
angajare. 433057. (8285967)

SC Ra&Fa Company cu barul
de noapte Royal din Bistriţa, str.
Lt. Călin nr. 6, angajează
dansatoare profesioniste şi
amatoare. Ofer cazare gratuită
şi salariu de 200 E. Relaţii la nr.
de tel. 0744218478, 0788291828,
02631/213772. (8286126)

Donaldo angajează agenţi imobiliari,
experienţa nu este necesară, CV-
urile se depun la sediu agenţiei din
bdul G.Coşbuc nr.3, bl.M1, ap.6, în
perioada 19.07-23.07.2004. (ctr.)

Donaldo angajează consultanţi
imobiliari cu experienţă minim un an
în domeniu, CV-urile se depun la
sediul agenţiei din bdul G.Coşbuc
nr.3, bl.M1, ap.6, în perioada 19.07-
23.07.2004. (ctr.)A
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Patronatul  Naţional Român
deschide un nou curs de
bucătar-ospătar. Gratuit pentru
şomeri. Diplomă internaţională.
Tel. 471421 după ora 16,00,
466686, 464742. (8286206)

Societate de construcţii angajează
dulgheri, fierari betonişti, zidari,
faianţari, muncitori necalificaţi.
0745252564, 0744610292.
(004342)

Mairon Galaţi SA angajează
personal vânzări. Condiţii: studii
superioare, experienţă min. 2
ani în vânzări, cunoştinţe
utilizare PC, permis de
conducere categ. B. Persoanele
interesate sunt rugate să
trimită CV şi o fotografie
recentă la adresa: Drumul Viilor
nr. 59, Galaţi. (ctr)

SC Metchim SA Galaţi angajează
sudor electric, Mig-Mag şi lăcătuşi
construcţii metalice şi navale. Cei
interesaţi se vor prezenta pentru
proba practică la sediul societăţii  din
str. Movilei nr. 90 în fiecare zi de luni
până vineri, ora 8,00. Relaţ i i
suplimentare la tel. 412590. (ctr)

Angajez cu contract nedeterminat
personal navigant fluvial: căpitan,
secund, marinar, şef mecanic, ofiţer
mecanic, motorist, electrician. Tel.
0744690108, 462925. (004727)

Societate comercială
angajează lăcătuşi pentru
lăcătuşerie generală nave.
Condiţii salariale atractive.
Relaţii la tel. 326500. (ctr)

Societate comercială angajează
zidari cu experienţă. Relaţii la tel.
311934. (8286323)

SC Trefo SA Galaţi angajează
urgent: 2 peroane - încărcător-
descărcător (necalificat) pentru
sectorul comercial. Angajarea pe
perioadă determinată 2 luni; 1
secretară conducere. Cerinţe: studii
medii sau superioare, cunoştinţe
operare PC, cunoştinţe obligatorii
limba italiană şi engleza. Experienţa
constitue un avantaj. CV-urile se
trimit la fax 464650 sau se depun la
sediul societăţii bdul G. Coşbuc 251,
Galaţi, până la data de 26.07.2004.
(ctr)

Absolvent Cisco Networking
Academy, cunoştinţe administrare
reţele bazate pe echipament Cisco.
Telefon 0723797074. (003028)

Îngrijesc copii, bătrână. Telefon
497871. (004453)

Absolventă facultate română-engleză,
cunoştinţe Word. 0744793566.
(004535)
Şofer cat. B cu 2 ani experienţă doresc

angajare urgent. Tel. 497508,
0741588836. (004573)

Evidenţă contabilă pe calculator,
declaraţii, bilanţ. 311546. (003332)
Şofer profesionist solicit angajare.

Telefon 0744216364. (004756)
Îngrijesc un copil, o bătrână. Telefon

491645. (004403)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţ i i. 0744931051,
472477. (3317785)

####

GEPETTO execută amenajări
interioare la cheie, tâmplărie aluminiu
ş i PVC. GRATUIT: măsurători,
montaj, plase insecte pentru fiecare
deschidere. POSIBILITĂŢI RATE.
Telefon 0724986780. (8286277)

####
Montaj centrale, obiecte sanitare,

scurgeri separate. 476076,
0722294373. (004429)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
servicii complete - 170.000 lei/apometru.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv, Micro 21). Tel. 473026,
0723287691. (ctr)

########

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

#########
Confecţionăm, la preţuri foarte mici,

tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8285957)

Spargem, decupăm pereţi orice tip.
494480, 0745499831. (8286263)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(002089)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Filmări profesionale, efecte,
mixaje, fotografii. Telefon 324844.
(004679)

###

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)

###
###

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

###
##

PREŢURI PROMOŢIONALE! Vindem
şi montăm jaluzele, rulouri, parchet
laminat. 324794. (ctr)

##
Devalo Construct execută cu materiale

de cea mai bună calitate tâmplărie
aluminiu, PVC - jaluzele verticale,
construcţii civile şi amenajări interioare.
Alegeţi produsele executate cu personal
calificat, alegeţi calitatea!!! Tel. 490335,
0745622661. (8290617)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI PROFE-
SIONALE (COPIERI DVD/CD), FOTO-
GRAFII. 0722424502, 455273. (3317792)

Transport persoane în Italia, Franţa,
Germania, Belgia, Portugalia. Plecări
săptămânale, preţuri avantajoase. Tel.
0741989126, 0744488368. (ctr)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8285698)

Societate autorizată întocmeşte şi
certifică bilanţ, declaraţii, evidenţă
contabilă pe calculator. 496307,
0724594167. (8285919)

Repar tv color, deplasare, constatare
gratuite. 320318, 0744105096.
(003190)

Hidroizolaţ i i termosudabile între
100.000 şi 175.000 lei. 0726835985,
452525. (8272732)

Raşchetăm parchet, maş ină cu
aspirator, ieftin. 0726835985. (8272732)

Spargem, decupăm pereţi rapid, ieftin.
Telefon 479934. (003885)

Execut orice amenajări interioare,
avantajos. Telefon 328964. (003721)

SC Prosolar execută la preţuri
avantajoase tâmplărie PVC, aluminiu,
zidării balcoane, jaluzele verticale. Tel.
479934, 0745516410. (8286119)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat, domiciliu, garanţie.
471743, 334137, 0741324904.
(003755)

Reparaţii frigidere, congelatoare, lăzi
la domiciliu. Tel. 462212, 0742170898.
(003488)

###

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societăţi. Comision
zero. 499267, 0744124925.
(8285747)

###
Repar frigidere, congelatoare, lăzi

frigorifice, urgent şi ieftin. Telefon
318615. (003283)

###

Urgent înfiinţări, modificări
societăţi. 416906, 0723926687,
0740089025. (8272545)

###
Parchetar. Maş ină cu aspirator.

464518. 0744162561. Seriozitate!
(002934)

######

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)

######
###

Înfiinţări şi modificări societăţi
comerciale, urgent. Tel. 463478,
0740426425, 0745320605.
(8286164)

###
Executăm tâmplărie aluminiu 240.000

lei/ml ş i PVC 400.000 lei/ml.
0722619020, 0722462288. (004004)

Ras, gletuit, văruit pereţi, rigips.
0741238177, 0724127318. (004015)

Reparaţii frigidere la domiciliu,
garanţie, rate. 473715, 426846.
(003928)

Amenajări interioare, exterioare,
zidărie, tencuieli, acoperişuri. Telefon
0741128712. (003535)

Ieftin! Muzică nunţi (CD calculator).
444616, 0745642631. (003751)

Muzică nunţ i, ocazii, aparatură
profesională. 0722256426,
0741283293. (8285990)

Filmări video Panasonic profesioniste
pentru diverse ocazii (nunţi, botezuri
etc.). Telefon 0723451705. (003632)

Repar mobilier, uşi, ferestre. 462432,
441441, 0740852292. (003868)

Formaţie nunţi calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(003885)

Taxi, Opel, Galaţi-Bucureşti, toate
direcţiile. Tel. 444235, 0723921304.
(003370)

(DJ) muzică nunţi, filmări video,
DVD, VHS de calitate superioară.
Tel. 318844, 0740045649. (003032)

Echipă particulară execută interioare,
exterioare la case, vile. Tel. 314218,
0741603132. (004158)

Curse Galaţi-Otopeni cu auto Opel
Caravan sau orice destinaţie. Telefon
0745319800. (004126)

Specialist certificat asigur consultanţă
în vederea certificării în managementul
calităţii şi mediului ISO9001, ISO 14001.
Telefon 0745279058. (004107)

Montări gresie, faianţă, zugrăveli,
tapet, lambriu, parchet, rigips. Calitate
deosebită! 322659, 0742036387.
(004102)

Muzică nunţi. DJ profesionist,
experienţă. 497027, 0721499899.
(04190)

###

Constituiri societăţi, avize, cesiuni.
Promptitudine, costuri minime. Tel.
430408, 0744144396. (8286231)

###
Transport persoane internaţional:

Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la şi
până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (0799495)

Zugrăveli, rigips, lambriu, parchet,
izolaţii pereţi. 436338. (004103)

Societate calificată execută tâmplărie
PVC şi aluminiu orice configuraţie, preţ
producător, comercializăm profile Al-Bi-
Al, accesorii şi garnituri pentru geam
termopan. Atelier producţie complex
comercial str. Aurel Vlaicu. Tel.
0722232336, 318558. (8286153)

Rulouri exterioare, jaluzele lamelare,
preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8285846)

######

Constituiri societăţi comerciale,
modificări acte. Telefon 415505.
(8286251)

######
###

Placări rigips, tavane false,
negociabil. 494802, 0744924351.
(004393)

###
Execut tâmplărie din aluminiu cu geam

termopan. Gratuit plasă ţânţari. Tel.
325602, 0742916855. (004370)

Recondiţionez mobilier vechi. Telefon
479128. (004362)

Familie calificată zugrăvim, tapetăm,
gletuim. 422115, 0745501587. (004424)
Şlefuiesc, lăcuiesc parchet, maşină

cu aspirator. 0741060835. (004426)
Executăm: tencuieli, zugrăveli,

parchet, gresie, faianţă, gips-carton.
Telefon 0741120971. (004580)

Electrician autorizat Renel execut
instalaţii, negociabil. 327829. (004514)

Zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă.
Tel. 444993, 0721813645. (004490)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari, preţuri minime. Telefon 417280.
(004487)

Execut zugrăveli în apartamente.
Telefon 0726013338. (004587)

####

Înfiinţări, modificări societăţ i
comerciale, obţinere autorizaţii. Tel.
465653, 0740095935. (004501)

####
Firmă de contabilitate, autorizată

CECCAR, execută evidenţă financiar
contabilă, documentaţii, obţinere credite
bancă, bilanţ contabil, lucrări de
expertiză contabilă. Relaţ ii la tel.
324400. (8286289)

Avantajos! Confecţionăm la preţuri f.
mici tâmplărie aluminiu (Grecia) şi PVC.
Tel. 0740838180 şi 446716 după ora
19,00. (004529)

Tâmplărie aluminiu, PVC cu geam
termopan. Calitate, garanţie, preţ
negociabil. Montaj gratuit. 0742434688.
(004666)

Instalator montez sanitare, termice. Tel.
496027, 0744937241. (004185)

Executăm jaluzele lemn tei,
reparaţii. 417102, 0742079949.
(8286010)

Transport marfă 40 mc. Telefon
0721300284. (00878)

Executăm jaluzele, toate tipurile, montaj
gratuit, la cele mai mici preţuri. Tel. mobil
0745504743, tel. fix 827038. (8270566)

MARKERION CONSTRUCT:
HIDROIZOLAŢII. Calitate, garanţie,
ieftin! 463937.(8271687)

Zugrăveli, parchet lamelar, rigips,
placări lambriuri. Tel. 323935,
0741992492. (004468)

Montez gresie, faianţă, tencuieli,
convenabil. Telefon 824297. (004598)

Executăm tâmplărie al., amenajări int.,
construcţii. 0742709036. (004640)

Execut convenabil zugrăveli de orice
tip şi rapid. Tel. 478496, 869593.
(004626)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter extralung. 0745482140.
(004652)

Executăm zugrăveli, montăm gresie,
faianţă, convenabil. 475949. (004811)

Echipă executăm zugrăveli, rigips,
faianţări, parchetări. 0742943831.
(004758)

Montez, raşchetez, ş lefuiesc,
lăcuiesc parchet. 418713, 0745309437.
(004779)

Filmări video VHS, DVD, sonorizări
ocazii festive, fotografii gratuite. Tel.
438215, 0740245624. (ctr)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, instalaţii climatizare auto.
Constatare, transport gratuite.
496609, 0722736633. (8285780)

Montăm maşini de spălat orice
model instalaţii sanitare, calorifere.
Tel. 479627, 0740191757. (004563)

Emailez căzi baie. Tel.
0744279983, 426766. (004617)

SC Geomun Style SRL execută
tâmplărie din aluminiu şi PVC la
preţuri avantajoase. Telefon
0742123430. (004230)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru următoarele cursuri:
operator calculatoare; inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată, limbi străine, birotică
secretariat, ajutor programator,
cursuri pentru copii. Se asigură
următoarele facilităţi: suport curs;
plata în 4 rate. Tel. 498120 în incinta
Casei de Cultură a Sindicatelor. (ctr)

Societate comercială autorizată
execută la urgenţă expertize,
evaluări auto, imobiliare, preţuri
minime. 415594, 0745532720.
(004697)

Agenţie, împrumuturi rapide,
minim 2000 euro. Garanţie
imobiliară. Telefon 0723148780.

Ofer împrumut garanţie imobiliară.
Telefon 0745404033. (004248)

Ofer bani împrumut. Telefon
0745902227. (004200)

Afacere la cheie cu investiţie maximă
10-12 mil. Tel./fax 470198. (8286234)

Asociaţia de Locatari Nr. 118 scoate
la licitaţie lucrarea învelitoare din tablă
la clădire existentă. Ofertele se depun
în str. Domnească nr. 142. (8286275)

SC Hanţă SRL anunţă Adunarea
Generală în data de 25.07.2004, ora
11,00. Se va analiza arenda pentru anii
2004-2005. Prezenţa obligatorie la
Căminul Cultural din com. Suceveni.
(8286272)

Popliacă Paulina, cu ultimul domiciliu
cunoscut în Galaţi str. Păcii nr. 33, este
citată în calitate de pârâtă în dosarul nr.
3866/2004, cu termen la 30.09.2004,
sala 6 Judecătoria Galaţi. Reclamant
Iordănescu Marcel. (004464)

Învăţătoare meditez copii I-IV. 467583.
(004543)

Română, engleză, franceză
bacalaureat, admitere facultate.
465631. (003787)

Profesor de matematică, cu
experienţă, meditez avantajos
bacalaureat sesiune august. Telefon
463932. (004657)

Meditez franceză, engleză, traduceri.
Tel. 466214, 0740338205. (004732)

Pierdut  în zona Mazepa casă de
marcat Partner 500 pe Firma SC Cuadrat
SRL. Ofer recompensă. Tel.
0745292572, 0742895655. (004310)

Pierdut  acte auto (carte identitate) GL-
06-TFG şi altele în zona terenuri de tenis
ICMRS sau parcare Centru de Recoltare
Sânge Ţiglina I pe numele Chiriac Mihail.
Ofer recompensă. Tel. 0744518853.
(004548)

Pierdut  certificat acţionar SIF Moldova
287581. Se declară nul. (8286314)

Pierdut  carnet de şomaj Gomboş
Dumitru. Se declară nul. (8263266)

Pierdut  contract vânzare-cumpărare
nr. 45266/1992 şi proces- verbal de
predare-primire între SC Loconfort SA
şi Glăvan Sava, apartament situat în
cartier Mazepa, bloc R3, ap.63. Se
declară nule. (8286312)

Pierdut  pui cocker în zona Micro 17
de culoare maro cu o pată mică albă pe
piept. Răspunde la numele de Hera,
aducătorului ofer recompensă.
0722371417. (004675)

Pierdut  legitimaţie nr. 101911 ISPAT
SIDEX Galaţ i. Se declară nulă.
(8286306)

Declar nul act concesiune loc veci
Eternitatea. Mihă i lescu Marian.
(8286302)

Pierdut  legitimaţie ISPAT nr. 89840. Se
declară nulă. (8286295)

Pierdut  certificat FPP Moldova având
nr. ordine 439339 pe numele Toma Elena.
Declar nul. (8286297)

Pierdut  certificat FPP Moldova având
nr.ordine 456617 Vârgolici Maria.
Declar nul. (8286298)

Pierdut  foi parcurs ELR 259947, ELR
259948. Se declară nule. (8263265)

Pierdut  legitimaţie ISPAT SIDEX 98365.
Se delcară nulă. (8263264)

Pierdut  act concesiune
Constantinescu Tudor. Se declară nul.
(8286326)

Pierdut  motan gri, recompensă. Tel.
431744. (004434)

Şcoala de fotbal “Ion Viorel” face
înscrieri pentru copii între 7 şi 12 ani şi
selecţie pentru 13-14 ani la terenul
sintetic situat lângă Gara CFR în fiecare
zi lucrătoare între 16,00-17,00. Telefon
0723510450. (8263259)

Direcţia Regională Vamală Galaţi a
emis somaţ ia de plată nr. 20737/
5.07.2004 pe numele lui Musteaţă
Efrosina din Chişinău, Rep. Moldova,
paşaport seria A, nr. 1378472 pentru
recuperarea creanţelor bugetare
stabilite în vamă. Dacă în termen de 15
zile de la publicarea prezentei somaţii
de plată nu veţi achita debitul, în baza
prevederilor OG 92/2003 se va proceda
la aplicarea modalităţilor de executare
silită. (ctr)

Direcţia Regională Vamală Galaţi a
emis somaţ ia de plată nr. 21994/
15.07.2004 pe numele lui Giebl Manfred
Anton, cetăţean german, legitimat cu
paşaport seria 931, nr. 030408 pentru
recuperarea creanţelor bugetare
stabilite în vamă. Dacă în termen de 15
zile de la publicarea prezentei somaţii
de plată nu veţi achita debitul, în baza
prevederilor OG 92/2003 se va proceda
la aplicarea modalităţilor de executare
silită. (ctr)

Telefonaţi! Restul face Infoutil. Tel.
455518, 0906908000. (004322)

Societate solicită oferte pentru
imprimat tricouri + căni. Fax 413947, tel.
0724529133, rcs_galati@yahoo.com
(004632)

Mulţumesc doamnei Vasilica, care prin
harul ei sfânt mi-a dezlegat cununiile şi
m-a îndepărtat de farmece. Vindecă
beţia, aduce spor în casă şi rezolvă în
afaceri. Str. Poşta Veche nr. 68. Telefon
419046. (004628)

CN APDM SA Galaţi solicit aviz mediu
pentru lucrările de reparaţii estacadă
din Dana 28 Port Docuri Galaţ i.
Eventualele reclamaţii se depun la sediul
IPM în termen de 15 zile de la publicarea
anunţului. (8286303)
Şcoala Postliceală Sanitară “Sf. Vasile

cel Mare” face înscrieri pentru asistent
farmacie. Telefon 0722663156.
(8286082)

SC Tanty Miny Impex 94 SRL a solicitat
acord de mediu racord gaze în bdul G.
Coşbuc aferent bl. M1. Eventualele
observaţii se primesc în scris la sediul
ARPM Galaţi în termen de 5 zile de la
anunţ. (8286280)

SC Autostart SRL a solicitat autorizaţie
de mediu pentru service auto
(vopsitorie auto) cu punct lucru în Galaţi
str. Milcov 25. Contestaţiile se depun la
ARPM Galaţi în termen de 5 zile.
(8286266)

SC Universal Aurora SA, cu sediul în
Galaţi, bdul G. Coşbuc nr. 82, care
desfăşoară activităţi de întreţinere şi
reparaţ i i autovehicule (inclusiv
tinichigerie-vopsitorie auto) la sediul
social din Galaţi, bdul G. Coşbuc nr. 82
anunţă publicul interesat asupra
dezbaterii publice în scopul luării deciziei
de emitere a autorizaţiei de mediu, în
data de 2.08.2004, ora 10,00, la sediu.
Informaţiile privind potenţialul impact
asupra mediului cuprinse în Raport la
bilanţul de mediu pot fi consultate la
sediul ARPM Galaţi din str. Regiment 11
Siret nr. 2, precum şi la sediul SC
Universal Aurora SA de luni până vineri
între orele 10,00-14,00. Observaţiile
publicului se primesc zilnic la sediul
ARPM Galaţi până la data de 30.07.2004.
(8286273)

Mulţumesc celei mai puternice
prezicătoare Aurica. Îndreaptă boli,
dezleagă cununii, descântă de băutură,
argint viu, spor în casă şi afaceri.
Ghiceşte în tarot şi globul magic. Apelaţi
cu încredere. 438955, 0742367465,
Română 123. (003972)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis înştiinţări de plată
pentru SC Everplast/14161716 nr. 17/
30/1/2003/1821, 51/1.06.2004, 52/
1.06.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis înştiinţări de plată
pentru SC Eximcar/11746007 nr. 17/30/
1/2003/1522, 1523, 1524, 1525, 1526,
1527, 1528. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis înştiinţări de plată
pentru SC Luficom Sat SRL CF
16044038 nr. 17/30/1/2003/1826, 17/30/
1/2003/1825, 17/30/1/2003/1829, 17/
30/1/2003/1830, 17/30/1/2003/1822,
17/30/1/2003/1823, 17/30/1/2003/1824,
17/30/1/2003/1828, 17/30/1/2003/1827
din 26.05.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis înştiinţări de plată
nr. 18, 43, 46/1.06.2004 pentru SC
Niculcea SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis înştiinţări de plată
nr. 91,92,93 pentru SC National Service.
(ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis înştiinţări de plată
nr. 41, 42 pentru SC New Vision. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis înştiinţări de plată
nr. 1598, 1597, 1596/31.05.04 pentru
SC Intreprinderea de producţie şi
desfacere SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis înştiinţări de plată
nr. 1604, 1603, 1563, 1605/
31.05.04pentruSC Nogmana 2. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis înştiinţări de plată
nr. 1562, 1561, 1560, 1559/
31.05.04pentruSC National Service
SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis înştiinţări de plată
nr. 1602, 1601/31.05.04pentruSC Ivgal
SRL. (ctr)

Casa de economii şi consemnaţiuni
CEC SA Bucureşti Sucursala Galaţi, str.
Domnească nr. 26, bl. Modern solicită
acord de mediu pentru extindere şi
modernizare Agenţia CEC nr. 5 Galaţi
situată în Galaţi, bdul G. Coşbuc nr. 1.
(ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis avizul de garanţie
nr. 820/2.06.2004 pentru SC Raluca
SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţarea de plată
nr. 1572/21.05.2004 pentru SC Rawmat
SRL Galaţi. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis înştiinţările de plată
nr. 2511, 2512, 2513, 2514, 2515, 2516,
2517, 2519, 2531, 2532, 2533, 2534,
2543, 2544, 2545, 2546, 2547, 2548,
2549, 2550, 2551, 2552, 2553, 2554,
2555, 2556, 2557, 2558, 2559, 2561,
2562, 2563, 2564, 2565, 2566, 2567,
2568, 2569, 2570, 2571, 2572, 2573,
2574, 2576, 2577, 2578, 2579, 2580,
2581, 2582, 2583, 2584, 2585, 2586,
2587, 2588, 2589, 2590, 2591, 2592,
2593, 2594, 2595, 2596, 2597, 2598,
2599/13.07.2004 şi 102, 103, 104, 105,
106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113,
114, 115, 116, 117, 118, 119, 308, 309,
310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317,
318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325,
73, 74, 75, 76, 49, 50, 51, 52, 53, 54,
55, 56/13.07.2004 pentru SC Magnetic
SRL cu sediul în str. Tecuci nr. 83. (ctr)

Sunt Vasile din Brăila, am apelat la
vrăjitoarea Carmen care prin puterile ei

magice m-a vindecat de o boală
incurabilă. Apelaţi şi dumneavoastră la
doamna Carmen. Tel. 0740296568,
320645. (004782)

#####

CHRISTIAN COMPANY servicii
funerare complete, preţuri fără
concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)

#####

Ai plecat când nu ne-am
aşteptat şi un gol imens în
suflet ne-ai lăsat. Nimic şi
nimeni nu te mai poate înlocui,
tu care ai fost soţie, mamă, un
om deosebit. Cu durere acum
ne despărţim de tine, PAULINA
TRANDAFIR, 50 ani. (004226)

Cu multă durere suntem alături de
mătuşa noastră Ilie Florica şi nepotul
Cătălin la moartea celei care a fost
ILIE MILICA. Dumnezeu să
odihnească acest suflet nobil. Ena,
Bogdan şi Dorin. (004609)

Locatarii blocului A9 scara 3 din
Micro 20 sunt alături de doamna
Narcisa şi fiul celui care a fost
DANEŞ GEORGE, vecin şi prieten,
om deosebit cu alese calităţi. Sincere
condoleanţe familiei îndurerate.
(004672)

Cu adâncă durere în suflet familia
anunţă dispariţia celui care a fost

AHIN ANDREI (1935-2004).

Corpul neînsufleţit se află depus la
casa mortuară Coşbuc (M1-M2).
Înmormântarea va avea loc vineri,
ora 13,00 la Cimitirul Eternitatea.
(004786)

Pioasă amintire şi omagiu postum la
împlinirea unui an de la decesul colegului
şi prietenului TRAIAN LUPU. Familia
Ciortan. (004582)

6 luni de la plecarea spre lumea
veşnică a celui care a fost

CHIRICUŢĂ IONEL, com. Scânteieşti.
Regretă soţia, copiii, nepoţii şi fraţii.
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. Chirilă
şi Rusu. (004106)

Cu amintiri, regrete, tristeţe şi lacrimi
aducem un pios omagiu la 6 luni de la
decesul fulgerător al dragului nostru

BRAHARU GEORGE, 18 ani. Părinţii,
fratele, sora, bunicii Braharu, familia Trif
şi familia Toma ne rugăm pentru sufletul
lui. Din gândurile şi inimile noastre nu va
pleca decât o dată cu noi. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. (004386)

Reaprindem candela neuitării la
împlinirea a 6 luni de la moartea
fulgerătoare a celui care a fost un bun
vecin şi prieten

STOIENEL ROMAN, 35 ani. Veşnică
neuitare. Dumnezeu să-l ierte şi să-l
odihnească în linişte şi în pace. Fam.
Maria, Mitriţa şi Aurora Şoimu. (004593)

Un gând pios, o amintire veşnică
purtăm dragului nostru lt.col. (r) SAVIN
VASILE, la nouă ani de la deces. Familia.
(004691)

O amintire frumoasă pentru  cei care
l-au cunoscut şi suferinţă veşnică
pentru cei care l-au pierdut la împlinirea
a 5 ani de la trecerea în nefiinţă a celui
care a fost

CHIRVASE PANAIT, 39 ani. Ne rugăm
Bunului Dumnezeu să-i vegheze odihna
sufletului său generos. Soţia şi fiii.
(004733)

Consiliul de Administraţie al SC Elnav
SA Galaţ i convoacă Adunarea
Generală Ordinară a Acţionarilor Elnav
SA Galaţi, cu următoarea ordine de zi:
1. Raportul administratorilor privind
raportarea financiară la semestrul I/
2004; 2. Raportul cenzorilor privind
raportarea financiară la semestrul I/
2004; 3. Diverse; 3.1. Aprobarea
închirierii unor suprafeţe de depozitare
către firmele care au solicitat acest
lucru; 3.2.Discutarea şi aprobarea noii
organigrame; 3.3. Discutarea strategiei
de marketing şi desfacere a societăţii
în perspectiva creată de relaţia cu
beneficiarul extern de ancore navale.
Adunarea se va desfăşura la sediul
societăţii din str. Calea Prutului nr. 11
Galaţi, în data de 6.08.2004, ora 11,00.
La adunare pot participa toţi acţionarii
înscrişi la Registrul Acţionarilor până la
sfârşitul zilei de 26.07.2004. Materialele
pentru ordinea de zi a Adunării Generale
Ordinare a Acţionarilor pot fi consultate
începând cu data de 2.08.2004 la sediul
societăţ i i. În cazul neîndeplinirii
cvorumului necesar desfăşurării
şedinţei Adunarea generală Ordinară a
Acţionarilor va avea loc în data de
7.08.2004 în acelaşi loc şi la aceeaşi
oră. (8286316)

Regretăm nespus trecerea în
eternitate a naşului nostru
DANEŞ GEORGE şi suntem
alături de familia greu încer-
cată. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace!

Familia Neculai   (004777)

Cu tristeţe în suflet deplâng
decesul  fulgerător al celui
care a fost DANEŞ GEORGE.
Dumnezeu să-l ocrotească!

           Ana Boza  (004778)

#######

VOBIS

Servicii funerare complete (sicrie,
transport, îmbălsămări, coroane şi
jerbe) monumente ş i lucrări
funerare.

Magazine: Micro 17 (vizavi de Piaţa
Ruş i lor), str. N.Bă lcescu nr.50
(vizavi de Biserica Bulgărească).
Program non stop! Tel. 314623,
0788240091, 0745894473. (ctr)

########
#####

NOVOMATIC, vânzări sicrie,
transport funerar autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 461123 non stop 0745230304.
(ctr)

####
###########

ELCORP execută MONUMENTE
FUNERARE, cele mai mici preţuri,
plata în rate. Tel. 310681, 479012,
0741613757. (8285689)

##########
S-a stins din viaţă cel care a fost

ALIONTE STAN. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Sincere
condoleanţe celor apropiaţi. Fam. Maria
şi Mirel Vasilescu. (004605)

Ai plecat pe drumul cel fără de
întoarcere

ILIE (ŞTEFAN) MILICA lăsând un gol
imens în inimile noastre. Mama
Florica şi fiul Cătălin. (004658)

Suntem alături de familia Ahim în
momentele grele pricinuite de trecerea
în nefiinţă a celui care a fost AHIM
ANDREI. Fam Bredean şi Volinschi.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
(004683)

Cu adâncă durere în suflet anunţăm
dispariţia prematură a celei care a fost
ILIE MILICA. Dumnezeu s-o odihnească
în pace. Silviu şi Tincuţa. (004704)

Cu nemărginită durere în suflet
anunţ trecerea în nefiinţă a celui
care a fost

DANEŞ GEORGEL. Defunctul este
depus la capela mortuară din bdul
George Coşbuc iar înmormântarea
va avea loc astăzi, 22 iulie 2004 la
Cimitirul “Sf.Lazăr” la ora 12,00.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Narcisa. (004719)

Regretăm profund moartea fulge-
rătoare a celei care a fost CHELARU
VASILICA. Sincere condoleanţe familiei.
Maricica ş i Decebal Manolescu.
(004714)

Cu durere în suflet anunţăm trecerea
în nefiinţă a dragului nostru DANEŞ
GEORGEL. Dumnezeu să-l ierte. Marcel,
Doina, Oana şi George. (004718)

Cu inima împietrită de durere anunţ
trecerea în nefiinţă a fiului meu DANEŞ
GEORGEL. Dumnezeu să-l odihnească
în pace. (004718)

Regretăm trecerea în nefiinţă a celui
care a fost DANEŞ GEORGEL. Maricica,
Elena, George. (004718)

Cuvintele nu pot exprima durerea
pricinuită de trecerea în nefiinţă a
cumnatului nostru DANEŞ GEORGEL.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Fam. Obreja Iulian, Nechita Paul.
(004718)

Cu adâncă durere anunţ decesul
tatălui meu DANEŞ GEORGEL, 57 ani.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
George, fiu. (004788)

Amintirile de o viaţă, dorul,
dragostea şi recunoştinţa
noastră veghează de un an
somnul de  veci  al  celui  care
a  fost soţ, tată, socru  şi  bunic

LUPU TRAIAN.

Ai plecat dintre noi cu  dis-
creţie, lăsând în urmă un gol
imens şi lacrimi de neputinţă.
Fie ca Dumnezeu să te preţu-
iască în ceruri,  aşa cum noi
te-am preţuit pe pământ!

Familia(004776)

IRINA, 13 ani. Doi ani de dor

mistuitor topit în lacrimi
amare. (004471)

ROMAN STOENEL, 35 ani. Şase
luni de aşteptare şi tristeţe s-au
aşezat pe sufletele noastre de când
ne-ai părăsit fiul nostru drag. Ai

plecat prea devreme lăsând în
urmă părinţii bătrâni şi îndureraţi.
Îngerii să aibă grijă să-ţi păzească
calea. (00466)

De când răsare soarele şi până
apare luna vorbim despre tine dragul
nostru nepot ş i văr ROMAN
STOENEL, 35 ani, şi iată că au trecut
6 luni de nelinişte şi aşteptare.
Dumnezeu să te ierte! Verişoarele,
mătuşa Geta, Ica şi Ana. (004660)

ROMAN STOENEL, 35 ani. 6 luni
de aşteptare! Seara ne gândim la
tine/ Ziua vine cu suspine/ Pentru
ce-ai plecat şi unde?/ Suflet bun şi
generos. Pomenirea sâmbătă, ora
11,30. Sora, cumnatul şi nepoţelul.
(004660)

Se împlinesc 6 ani de lacrimi şi dor
de la decesul ing. CĂLIN VICTOR.
Rana despărţirii a săpat adânc în
inimile noastre. Comemorarea va
avea loc sâmbătă 24 iulie, ora 9,00
la Biserica “Sf.Nicolae”. Familia.
(004785)A
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PERU. Echipa naţională a Argentinei
s-a calificat, marţi, în finala Copei
America, competiţie care se desfăşoară
în Peru, după ce a învins, în semifinale,
cu scorul de 3-0, reprezentativa
Columbiei. Golurile învingătorilor au fost
marcate de Tevez, L.Gonzalez şi Sorin.

În cea de-a doua semifinală s-au întâlnit,
ieri noapte, selecţionatele Uruguayului
şi Braziliei.

FRANŢA. Echipa Rapid Bucureşti a
fost învinsă, marţi, cu scorul de 1-0, de
formaţia franceză Bastia, într-un meci
amical disputat în localitatea Sallanches
(Franţa). Unicul gol al întâlnirii a fost
marcat de Nee.

AUSTRIA. Echipa Apulum Alba Iulia
a terminat, marţi, la egalitate, scor 4-4,
partida susţinută în compania formaţiei
din liga a doua austriacă Gmunden, iar
în meciul contra echipei din prima ligă
cehă Teplice a fost învinsă cu scorul
de 2-0. În cadrul aceluiaşi turneu,
Apulum a fost învinsă, luni, cu 5-1, de
formaţia FC Augsburg, din liga a treia
germană.

ROMÂNIA. Echipa de fotbal feminin
CFF Clujana Cluj a terminat la egalitate,
scor 0-0, meciul disputat, marţi, la
Cluj-Napoca, cu echipa Maccabi Holon
FC (Israel), în cadrul grupei A7 a primului
tur de calificare al Cupei UEFA
Intercluburi Feminine. În cel de-al doilea
meci al grupei, disputat la Câmpia Turzii,
echipa Athletic Club (Spania) a învins,
cu scorul de 10-3, formaţ ia
Newtonbbey Strikers WFC (Irlanda de
Nord). Cupa UEFA Intercluburi Feminine
este echivalentul Ligii Campionilor
masculine.

UCRAINA. Echipa Şahtior Doneţk,

Schimbarea gazonului de pe
Stadionul “Oţelul” este o lucrare de care
se ocupă în exclusivitate ISPAT SIDEX.
Valoarea contractului este de
aproximativ 140.000 de dolari, iar firma
care realizează lucrările este din Israel.
Termenul de efectuare a lucrării este
de patru luni, adică între 22 iunie şi 22
octombrie a.c.

Deja s-a decopertat terenul, se va
introduce un sistem de tubulatură
pentru absorbţia apei, un sistem de
drenaj cu canalizare centralizată şi
sistem de stropire automată. Se va
acoperi cu aproximativ 8.000 tone de
pietriş şi nisip, iar apoi se va pune

RECANATI. Tenismanul român Florin
Mergea s-a calificat în turul doi al
challangerului de la Recanati (Italia),
dotat cu premii în valoare totală de
25.000 de euro. Mergea a beneficiat, în
runda inaugurală, de abandonul
italianului Giorgio Galimberti, la scorul
de 7-5, 1-0, în favoarea jucătorului
român.

Achiziþii
În viitoarea ediţie a Diviziei A, la echipa Sportul Studenţesc ar putea evolua antrenorul

Dan Petrescu, impresarul Gheorghe Popescu şi jucătorii Bogdan Stelea, Eric Lincar şi
Nana Falemi.

Absenþã
Fundaşul român al echipei italiene AS Roma, Cristian Chivu,

accidentat pe 23 iunie, ar putea fi operat, caz în care va absenta de
pe teren timp de patru luni.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Finale
naþionale
la atletism,
popice, tir ºi
tenis de masã

n Astăzi, începând cu ora 8,30,
pe Stadionul “Siderurgistul” încep
întrecerile “Cupei Danubius”,
competiţie organizată de către
Asociaţ ia Persoanelor cu
Handicap “Sporting Club”, în
colaborare cu Federaţia Română
a Sportului pentru Persoane cu
Handicap, şi cu sprijinul Direcţiei
Judeţene pentru  Sport.

Primele întreceri vor fi cele de
atletism, pe arena amintită urmând
să se desfăşoare curse de 100
m (deplasabili), 100 m şi  800 m
(cărucioare femei) şi 100 m şi
1.500 m  (cărucioare bărbaţi). Vor
urma probele de aruncarea
greutăţii şi aruncarea suliţei.

De la ora 12,00, concurenţii se
vor muta la Arena “Voinţa”, din
Ţiglina I, pentru concursul de
popice, urmând să participe apoi,
în aceeaşi zi, la competiţia de tir.
La Complexul Clublului Sportiv
ICMRS (de la Viaduct), sportivii
vor efectua trageri cu pistolul cu
aer comprimat.

Mâine şi sâmbătă, în Sala
“Siderurgistul”, concurenţi din
toată ţara vor lua parte la
Campionatul Naţional de tenis de
masă, în probele de simplu şi de
dublu, concurs care de ani buni
se desfăşoară la Galaţ i,
organizatorii din Bucureşti
apreciindu-i astfel pe cei de la
“Sporting Club” (preşedinte Vasile
Cristea), pentru implicare
deosebită şi calităţi manageriale
incontestabile.

n “Cupa Brateş”, competiţie de
minifotbal (5+1 jucători) pentru
elevi şi studenţi, organizată sub
egida “Sportul şi Vacanţa”, se
bucură de un real succes.
Inimosul antrenor Zoly David a
mobilizat un număr de 29 echipe
care se întrec pe nisipul Plajei
“Brateş” (administrator Stelian
Rusu - sponsorul competiţiei). Iată
programul semifinalelor care se
vor disputa în perioada
următoare: Liverpool - Şcoala 20,
Steaua - Şcoala 27, FC Măstăcan
- Liceul CFR, Portugalia - Şcoala
33, AS Roma - Liceul 8 şi Grecia -
Şcoala 32. Reamintim că jocurile
se desfăşoară marţea, joia şi
sâmbăta, între orele 9,00 şi 16,00.

n Luptătorii de la Clubul Sportiv
Municipal Dunărea ş i-au
diversificat programul de
pregătire. Pe lângă orele de
antrenament, de la Sala “Ştefan
Babin”, “liberiştii” lui Mitică
Buleandră şi “clasicii” lui Drăguş
Tache se pregătesc, de două ori
pe săptămână (miercurea şi
vinerea), la Plaja “Dunărea”.
Îmbinând utilul cu plăcutul, noi
credem că luptătorii, impunători
prin statură şi forţă, ar putea da şi
o mână de ajutor administraţiei
plajei, la menţinerea ordinii în
complex.

n Astăzi, la Clubul Sidex, se
încheie întrecerile Concursului de
şah organizat de către Asociaţia
Judeţeană de Şah şi Direcţia
pentru Sport, sub egida “Sportul
şi Vacanţa”. Disputat pe distanţa
a şapte runde în sistem elveţian,
concursul prezenta, după patru
runde, următorul clasament:
1.Lucian Gîlea - 5 puncte,
2-3.Flavius Mihailiuc şi Dănuţ
Radu, 4-5.Robert Ionică şi Cristian
Tudose.

n În perioada 17-19
septembie, la Galaţ i se va
desfăşura o competiţie masculină
de volei - “Memorialul Florin
Balaiş”, aflată la ediţia a III-a.

Concomitent, CSU Galaţi
intenţionează să organizeze o
manifestare prilejuită de
aniversarea a 50 de ani de la
înfiinţarea echipei studenţeşti de
fotbal la Galaţi.

n Asistentul gălăţean de fotbal
Daniel Burloiu a oficiat, ieri seară,
la partida dintre KF Tirana şi FC
Gomel (Belarus), din cadrul turului
întâi preliminar al Ligii Campionilor.
La centru s-a aflat focşăneanul
Ionică Serea.

n Începând de vineri şi până
duminică  (23-25 iulie), la Galaţi
va avea loc un Campionat de tenis
pentru sportivii veterani din judeţul
Galaţi. Vor avea loc meciuri la cinci
categorii de vârstă: 35-45 ani,
45-50 ani, 50-55 ani, 55-60 ani şi
peste 60 ani. Meciurile vor avea
loc pe terenurile Complexului
Sportiv “Dacia”. Înscrierile şi
şedinţa tehnică - astăzi, ora 19,00,
la baza sportivă. Alte informaţii (şi
înscrieri) la telefoanele 461455,
461066, 0721204341.

În cursul zilei de ieri, preşedintele
Oţelului, Nicu Boghici, s-a aflat la
Bucureşti, pentru a purta o serie de
negocieri referitoare la aducerea unor
noi jucători la formaţia gălăţeană. În
prima parte a zilei, oficialul a rezolvat
transferul ploieşteanului Cristian
Crăciun şi împrumuturile dinamoviştilor
Dorin Semeghin şi Szabolcs Perenyi,
toţi cei trei urmând să evolueze pentru
Oţelul în sezonul care va debuta pe 31
iulie.

În cursul serii urma să se discute
situaţia jucătorilor Iulian Apostol şi Liviu
Negoiţă, în cazul primului fiind vorba

După succesul
obţ inut, cu două
luni în urmă, prin
organizare galei
Local Kombat 5,
promotorul Eduard
Irimia revine la
Galaţi cu o nouă
gală din aceeaşi
serie, care va avea
loc vineri seară, la
Patinoarul Artificial.
Organizată pe plan
local de firma
“Proteus”, gala
Local Kombat 8 -
“Duelul giganţilor”
programează şase
întâlniri, care se
anunţă care mai de
care mai atractive.

Printre par-
ticipanţii la luptele
de mâine seară se
află nume mari ale
kick-boxingului ro-
mânesc, o parte
dintre aceştia fiind
ş i deţ inători de
centuri WKN
(World KickBoxing Network, forul
mondial tutelar) naţionale sau
continentale. Astfel, Aurel Bococi
este campion european, iar Florin
Ilie, Daniel Ghiţă ş i Florin
Golopenţa sunt campioni ai
României.

Dintre cei care vor urca în ring
pe 23 iulie, spectatorii gălăţeni au
mai avut ocazia să-i vadă la lucru,
în gala anterioară, pe Alexandru
Nedelcu (sportiv legitimat la clubul
gălăţean K1, condus de Mihai
Porumb), Ionuţ Atodiresei, Florin
Ilie şi Daniel Ghiţă, ceilalţi luptători
fiind la prima lor apariţie pe malul
Dunării. De remarcat că nu mai
puţin de cinci sportivi sunt de peste
hotare, din Belarus - 2, Italia,
Polonia şi Bulgaria.

n Impresarul Gheorghe Popescu a
declarat, la antrenamentul de marţi
seară al echipei Sportul Studenţesc, că
va reveni pe teren, urmând să evolueze
în sezonul viitor pentru echipa antrenată
de Dan Petrescu. “De vreo trei zile tot
negociem. Fiind prieten de-o viaţă cu
Dan, nu puteam să rezist rugăminţilor
lui. Mi-a spus că are doar 12 jucători şi
că are nevoie de ajutorul meu în teren”,
a mai spus Gică Popescu. Ulterior, în
cursul zilei de ieri, impresarul a afirmat
că a glumit atunci când a afirmat că
vrea să revină în activitate. Gheorghe
Popescu a jucat ultimul meci oficial pe
17 mai 2003, pentru echipa germană
SV Hannovra.

nnnnn Patronul FC Steaua, Gigi
Becali, va înainta un memoriu
Agenţiei Naţionale pentru Sport şi
Federaţiei Române de Fotbal (FRF)
privind neregulile din statutul Ligii
Profesioniste de Fotbal (LPF), el
susţinând că acest document
urmează să fie semnat şi de
cluburile Dinamo şi Rapid. Becali a
precizat că, în urma acestui
memoriu, FRF va prelua
organizarea Diviziei A până la
soluţionarea în justiţie a
problemelor şi până se va forma
altă ligă. Patronul FC Steaua a
adăugat că îşi menţine decizia de
a permite televiziunilor să filmeze
gratis meciurile echipei din
Ghencea. În replică, secretarul
general al LPF, Valentin Alexandru,
a declarat că Gigi Bacali poate
trimite memorii şi la NATO şi la
Uniunea Europeană, pentru că ceea
ce vrea el este imposibil.

n Fundaşul echipei AS Roma,
Cristian Chivu, accidentat la degetul mic

n Atacantul român al echipei turce
Galatasaray Istanbul, Florin Bratu, s-a
transferat la gruparea franceză FC
Nantes. Bratu a semnat un contract pe
patru ani, suma de transfer fiind de 2,5
milioane de euro. Jucătorul va primi un
salariu lunar de 25.000 de euro.

n Atacantul echipei Juventus Torino,
Marco Di Vaio, a fost transferat la
formaţia spaniolă FC Valencia. Pentru
achiziţionarea internaţionalului italian,
conducătorii campioanei Spaniei vor
trebui să plătească 11,5 milioane de
euro, în următorii cinci ani. Valencia,
care este antrenată de italianul Claudio
Ranieri, i-a mai achiziţionat, în această
vară, pe Stefano Fiore şi Bernardo
Corradi, ambii de la Lazio Roma.

n Antrenorul echipei Sportul
Studenţesc, Dan Petrescu, a declarat

FLASH
FOTBAL

Saviola
a primit
cetãþenie
spaniolã

n Atacantul argentinian al echipei
FC Barcelona, Javier Saviola, a primit,
marţi, cetăţenie spaniolă, au anunţat
conducătorii clubului catalan. Saviola,
a cărui bunică este născută la
Extremadura, urmează să primească o
creştere salarială de 1,3 milioane de
euro, deoarece a devenit jucător
comunitar. Această mărire se va face
în baza unei clauze avute în contractul
cu FC Barcelona.

n Fostul antrenor al echipelor
Aston Villa şi Manchester United, Ron
Atkinson, care şi-a dat demisia din
funcţia de comentator TV în urma unor
aprecieri rasiste la adresa
internaţionalului Marcel Dessailly, va lua
parte la un documentar despre rasism.
Comentatorul s-a referit la jucătorul
francez folosind termenul “cioroi” (în
engleză - “nigger”). În cadrul
programului, Atkinson va călători prin
ţară şi va discuta atât cu susţinătorii,
cât şi cu criticii săi, despre utilizarea
cuvântului “cioroi”.

n Un portret al fotbalistului David
Beckham, expus la Londra, a fost
vandalizat de un suporter furios, care
a scris “you loosers” (rataţilor) pe
fotografia căpitanului reprezentativei
Angliei, referindu-se la cele două
penaltiuri ratate la EURO 2004.
Ortografia cuvântului “looser” (cu doi
de o în loc de unul) este un joc de
cuvinte, după presupusa relaţie a lui
Beckham cu Rebecca Loos.

n Familia fostului fotbalist
camerunez Marc-Vivien Foe, decedat
pe 26 iunie 2003, va ataca în justiţie
Federaţia Franceză de Fotbal pentru
nerespectarea regulilor de securitate.
Acţiunea familiei Foe vizează faptul că,
în momentul accidentului, la faţa locului
“nu erau decât medicii echipelor şi
kinetoterapeuţii, dar nu şi medici
generalişti sau aparatura necesară în
cazuri de o asemenea gravitate”.

POLO. Antrenorul selecţionatei de
polo seniori a României, Vlad Hagiu, a
declarat că meciul contra
reprezentativei Franţei va fi cel mai greu
din turneul “Cupa Romtelecom”, ce se
va desfăşura în perioada 22-25 iulie, la
Bucureşti. “Vom avea cel mai greu meci
cu Franţa, dar nu putem neglija nici
partidele contra celorlalte trei echipe
calificate la Jocurile Olimpice de la
Atena”, a precizat Hagiu. Tehnicianul
are la dispoziţie pentru acest turneu
următorii 17 jucctori: Edward Andrei
Dina, Dragoş Boca, Florin Bonca, Andrei
Buşilă, Nicolae Diaconu, Robert Dinu,
George Georgescu, Ramiro Georgescu,
Alexandru Ghiban, Andrei Iosep, Kalman
Kadar, Alexandru Matei Guiman, Florin
Muşat, Cosmin Radu, Iulian Rădoi, Zoltan
Ridzyk şi Dragoş Stoenescu. La
competiţie vor participa, alături de
România, campioana Africii - Egipt,
campioana Asiei - Kazahstan,
campioana Oceaniei - Australia, precum
şi reprezentativa Franţei. Turneul
internaţional de polo al României se va
desfăşura la bazinul descoperit din
incinta Parcului Sportiv Dinamo.

GOLF. Primul jucător profesionist de
golf din România, Paul Tomiţa, a decedat,
ieri, la vârsta de 90 de ani. Tomiţa a
participat la şase ediţii ale Campionatelor
Mondiale de golf, iar după ce a devenit
profesor i-a avut elevi, printre alţii, pe
Regele Mihai şi Nicolae Titulescu.

GIMNASTICĂ. Gimnastele Silvia
Stroescu, Alexandra Eremia şi Leonida

că se află în negocieri cu jucătorii
Bogdan Stelea, Eric Lincar şi Nana
Falemi, pentru un eventual transfer la
Sportul, neexcluzând posibilitatea de a
reveni chiar el pe gazon, în cazul în
care ş i impresarul Gheorghe
Popescu va juca. Petrescu a precizat,
însă, că aceste transferuri nu se vor
putea realiza decât dacă jucătorii în
cauză nu vor avea alte oferte.

n Gruparea turcă Beşiktaş Istanbul
a făcut o ofertă de 2,5 milioane de euro
clubului Celta Vigo pentru fundaşul
Juan Francisco Garcia (Juan Fran).
Celta a refuzat ofertele primite anterior
de la grupările Real Madrid şi Paris
Saint Germain pentru Juan Fran (27
de ani). Echipa din Vigo este nevoită
să renunţe la jucătorii importanţi din lot,
după ce a retrogradat în divizia

secundă în acest an.
n Jucătorul român Cornel Buta a

primit cartea verde din partea fostei sale
echipe, Rapid, şi a debutat, marţi, pentru
noua sa echipă, Volin Luţk. Buta (26 de
ani) a jucat pe toată durata partidei Volin
Luţk - Ilişiveţ Mariupol, scor 3-2, fiind
coautor la primele două goluri.

n Atacantul olandez Patrick
Kluivert (28 de ani) a sosit în Anglia
pentru a negocia un transfer la
Newcastle United. Internaţionalul
olandez este jucător liber, după ce i-a
expirat contractul cu fosta sa echipă,
FC Barcelona.

n Preşedintele clubului FC Porto,
Jorge Pinto da Costa, a declarat că nu îl
va lăsa pe internaţionalul portughez
Ricardo Carvalho să se transfere la
gruparea Real Madrid pentru o sumă

mai mică de 30 de milioane de euro.
Real Madrid a făcut o ofertă de 10
milioane de euro pentru Carvalho.

n Fundaşul sârb Fahrudin
Alickovici a semnat un contract pe trei
ani cu divizionara A CFR Ecomax Cluj.
Alickovici (27 de ani) este al treilea străin
din lotul clujean, după Mijin ş i
Bruncevici. Fahrudin Alickovici a mai
evoluat la FC Kosice (Slovacia).

n Brazilianul Rivaldo este aşteptat
să sosească în capitala Greciei, Atena,
pentru a negocia un contract cu
vicecampioana Olympiakos Pireu.
Rivaldo, care a jucat în trecut pentru FC
Barcelona şi AC Milan, a fost dorit în
această vară şi de cluburile britanice
Bolton Wanderers, din prima ligă a
Angliei, şi Celtic Glasgow, campioana
Scoţiei.

BURSA
TRANSFERURILOR Florin Bratu - la FC Nantes

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Turneul internaþional
de polo al României

Floarea, componente ale lotului olimpic
al României, au fost premiate de Clubul
Sportiv Steaua, la care activează,
pentru rezultatele de la Campionatele
Europene şi Campionatele Naţionale.
Alături de gimnaste au fost premiaţi şi
antrenorii, valoarea totală a premiilor
acordate depăşind suma de 550
milioane lei.

MOTOCICLISM. A doua etapă a
Campionatului Mondial de Super Moto,
Grand Prix-ul României 2004, se va
desfăşura, la sfârşitul săptămânii, pe
motodromul VIK Power de la Arad. La
competiţia organizată de clubul Dual
Racing Team, sub egida Federaţiei
Internaţionale de Motociclism, vor
participa concurenţi din opt ţări.
România va fi reprezentată de piloţii
Peter Gagyi, Florian Pop, Marcel Butuza
şi Zoltan Fazekas.

CANOTAJ. Federaţia Română de
Canotaj a încheiat un contract de
parteneriat cu compania Allianz-Ţiriac
Asigurări în vederea pregătirii sportivilor
pentru Jocurile Olimpice de la Atena.
Contractul, valabil pe un an, prevede
că FR Canotaj va primi din partea
sponsorului suma de 15.000 euro,
destinată achiziţionării de echipament
sportiv. Canotorii români vor promova
imaginea Allianz-Ţiriac prin afişarea
logo-ului companiei pe echipamentul de
competiţie şi pe bărcile de concurs.

CICLISM. Rutierul american Lance
Armstrong a câştigat etapa a 16-a a
Turului ciclist al Franţei, desfăşurată pe

traseul Bourg d’Oisans - L’Alpe d’Huez
(15,5 km). Armstrong s-a impus clar în
“contracronometrul” montan, acoperind
distanţa în 39:41, cu un avans de un
minut şi o secundă asupra germanului
Jan Ullrich. În clasamentul general,
americanul şi-a consolidat poziţia de
lider, fiind urmat de italianul Ivan Basso
(la 3:48) şi de germanul Andreas Kloden
(la 5:03).

BASCHET. Procesul de viol în care
este implicat jucătorul american de
baschet Kobe Bryant s-ar putea
transforma rapid într-un “reality show”
TV, motiv pentru care avocaţii au cerut
ca acesta să nu fie transmis la televizor.
“Procesul va implica sex, violenţă,
minciuni şi o vedetă naţională. Vor fi
prezente toate elementele unui reality
show. Vor lipsi doar camerele de filmat”,
a declarat unul dintre procurori.
Procesul va începe pe 27 august. Kobe
Bryant a fost acuzat de viol de către o
angajată a unui hotel la care a fost cazat
în vara anului 2003.

CICLISM. Rutierul belgian Dave
Bruylandts, liderul echipei Chocolat
Jacques, a anunţat că a fost depistat
pozitiv cu eritropoetină (EPO), în urma
unui control efectuat de Uniunea Ciclistă
Internaţională, în luna aprilie, în timpul
Marelui Premiu Pino Cerami. Rutierul
belgian a precizat că nu a consumat
niciodată intenţionat produse interzise
şi consideră că responsabil ar putea fi
nutriţionistul său. Bruylandts riscă o
suspendare între şase luni şi doi ani.

PALERMO. Jucătoarea română
Delia Sescioreanu s-a calificat în turul
doi al turneului WTA de la Palermo, dotat
cu premii în valoare totală de 88.000 de
euro. Sescioreanu, jucătoare venită din
calificări, a dispus, în primul tur, de
italianca Rita Grande, cu scorul de 6-3,
6-3. Jucătoarea română se află pe locul
224 în clasamentul WTA.

UMAG. Perechea Victor Hănescu/
Manuel Jorquera (România/Italia) a fost
învinsă, cu scorul de 7-5, 6-2, de cuplul
Johan Landsberg/Rogier Wassen
(Suedia/Olanda), în primul tur al turneului
ATP de la Umag (Croaţia), dotat cu
premii în valoare totală de 395.750 de
euro.

TENIS PE... MERIDIANE

Sescioreanu, pe tabloul
principal la Palermo

GALAÞIUL GÃZDUIEºTE MÂINE SEARÃ

Local Kombat 8 -
“Duelul giganþilor”

Iată şi programul complet al
galei, care va fi supervizată de
Lucian Nedelcu, şi el un nume
cunoscut gălăţenilor.

cat.62,100 kg: Ionuţ Atodiresei
(România) - Dennis Varaxa
(Belarus);

cat.76,200 kg: Alexandru
Nedelcu (România) - Alexander
Georgiev (Bulgaria)

cat.82,100 kg: Florin Ilie
(România) - Mateus Lorek
(Polonia);

cat.96,600 kg: Daniel Ghiţă
(România) - Florin Golopenţa
(România);

cat.+96,600 kg: Aurel Bococi
(România) - Luca Bellora (Italia);

cat.+96,600 kg: Ionuţ Iftimoaie
(România) - Eduard Voznovici

(Belarus);
În cursul zilei de astăzi,

promotorii manifestării vor
organiza o conferinţă de presă.
Gala de mâine va începe la ora
22.00 şi va fi transmisă în direct de
ProTV. Să remarcăm şi faptul că,
vineri, la Patinoar va fi prezent şi
Stephane Cabrera, preşedintele
WKN.

Biletele pentru specta-
colul-total care se anunţă vineri
seară costa 100.000 şi 500.000
de lei, şi au fost puse în vânzare
la sediul f irmei “Proteus”, la
recepţia Hotelului “Sofin” şi la
Complexul hotelier “Kreta”. În ziua
galei, tichetele de acces se pot
procura şi de la casele de bilete
ale Patinoarului.

despre transferul definitiv la echipa
gălăţeană, după ce în sezonul trecut a
fost doar împrumutat.

Cât despre Ciprian Danciu şi Cornel
Dobre, fotbalişti aflaţi în proprietatea
impresarului Gigi Neţoiu, situaţia
acestora este la fel de incertă ca şi
până acum. Ambii se pregătesc în
continuare cu lotul gă lăţean în
cantonamentul de la Predeal, însă -
conform contractului - pot părăsi
formaţia în orice moment, dacă Neţoiu
le va găsi angajamente mai bune. Iar
Danciu este ofertat de Rapid
Bucureşti...

n Reamintim că în cursul zilei de
astăzi, o delegaţie a Comisiei de
Licenţiere a Federaţiei Române de
Fotbal, condusă de Viorel Duru, se va
afla la Galaţi, pentru a inspecta
Stadionul “Dunărea”, arenă pe care
Oţelul urmează să joace meciurile de
acasă în turul viitoarei ediţii de
campionat. Situaţia este destul de
delicată, pentru că pe “Dunărea” încă
nu s-a montat nici un scaun din cele
7.000 obligatorii pentru acordarea
licenţei. Vom vedea, însă, astăzi cât
de dur va fi... domnul Duru!

FOTBAL

ªi Dorin Semeghin
va ajunge la Oþelul

sămânţă de gazon, adusă din import.
Ambele terenuri ale stadionului - şi cel
central şi cel de antrenament - vor avea
parte de acelaşi tratament.

Vom avea, astfel, unul dintre cele
mai moderne terenuri din România şi,
ceea ce trebuie subliniat, este faptul că
efortul financiar este făcut doar de
combinat, deşi preşedintele Nicu
Boghici s-a lăudat, la un moment dat,
că va aduce el pietrişul.

Să sperăm că terenul gălăţean va
avea o altă soartă decât cea a
Stadionului Naţional “Lia Manoliu”.

AUREL STANCU

140.000 de dolari
pentru terenul
Stadionului “Oþelul”

GOLURI, GOLURI...

Argentina - în finalã
la Copa America

antrenată de Mircea Lucescu, a învins,
marţi, pe teren propriu, cu scorul de
1-0, formaţia Cernomoreţ Odessa,
într-un meci din etapa a doua a
campionatului Ucrainei. Unicul gol al
întâlnirii a fost marcat de Aghahowa.
Cealaltă candidată la titlu, Dinamo Kiev,

a câştigat, în deplasare, cu scorul de
2-1, în faţa formaţiei Zakarpatia Ujgorod.

AUSTRIA. Într-un meci amical
disputat, marţi, în Austria, echipa italiană
AS Roma a fost învinsă, cu scorul de
4-1, de formaţia scoţiană Glasgow
Rangers. Golul italienilor a fost marcat
de De Rossi, în timp ce pentru scoţieni
au înscris Novo - 2, Prso şi Rae.

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Revine Gicã Popescu?
al piciorului drept pe 23 iunie, ar putea fi
operat, caz în care va absenta patru
luni de pe teren, a anunţat cotidianul
italian “Il Tempo”. Chivu s-a accidentat
în vacanţă, în timpul unui meci de
fotbal-tenis. Deşi iniţial s-a crezut că
este doar o fractură a degetului mic,
internaţionalul român ar putea suferi de
o ruptură gravă, care va necesita o
intervenţie chirurgicală.

nnnnn FC Dinamo a lansat oferta de
abonamente pentru meciurile de
pe teren propriu, din noul sezon
competiţional. Suporterii
dinamovişti pot opta pentru un
abonament pentru întreg sezonul
sau doar pentru turul
campionatului. Pentru tot sezonul,
un abonament la tribuna 0 costă
1.500.000 de lei, la tribuna I -
1.000.000 de lei, la tribuna a II-a -
500.000 de lei, la peluza I - 300.000
de lei, iar la peluza “Cătălin Hâldan”
- 250.000 de lei. Pentru meciurile
din turul campionatului, un
abonament la tribuna 0 costă
1.000.000 de lei, la tribuna I - 650.000
de lei, la tribuna a II-a - 300.000 de
lei, la peluza I - 200.000 de lei, iar la
peluza “Cătălin Hâldan” - 150.000
de lei.

n Mijlocaşul Mihăiţă Pleşan a fost
ales, prin vot secret, noul căpitan al
echipei Universitatea Craiova. Pleşan
va prelua banderola de căpitan de la
fundaşul Corneliu Papură, care a
purtat-o în sezonul trecut.A
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MEGA TV

n FILME LA TV n  FILME LA TV

HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat pe 22 iulie

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Meteo

22 IULIE

Calendar ortodox

CINEMA

TV GALAÞI -
Prima TV
22 IULIE

TV GALAÞI -
Canal propriu
22 IULIE

IAşI
pe Canalul 2 al
Televiziunii Române
22 IULIE

AGENÞIA JUDEÞEANÃ
PENTRU OCUPAREA FORÞEI
DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/
412262; fax: 0236/415151;  e-mail:
ajofmgl@ galati.astral.ro.

apelor Dunãrii din
21 iulie

Cernavodă 112 cm  - 2 cm

Hârşova 184 cm  - 6 cm

Brăila 243 cm  - 4 cm

GALAŢI 236 cm  - 8 cm

Isaccea 190 cm  - 3 cm

Tulcea 154 cm  - 4 cm

COTELE

n FILME LA TV n  FILME LA TV

Perioada:
16 - 22.07.2004
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o TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Pe fondul unui cer în general senin, vremea se va menţine şi astăzi frumoasă şi caldă,
chiar dacă sfârşitul de săptămână ne va aduce precipitaţii şi descărcări electrice.
Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 30 şi 32°C, iar minimele vor fi cuprinse, în
timpul nopţii, între 19 şi 21°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector
nordic şi nord-vestic, cu viteze de 10-15 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

Sf. Mironosiţă Maria Magdalena; Cuv. Mc. Marcelia.

Galaţi
Cinema “Central”: Surpriza: Vine

Polly!  -  orele: 9,30; 11,30; 13,30; 15,30;
17,30;  19,30. Cinema “Republica”:
Identităţi furate- orele 15,30; 17,30;
19,30.

Tecuci
“Arta”: Master & Commander -

orele: 15,30; 17,30. Sâmbătă şi
duminică, matineu: ora 10,00.

- Nevastă, fata noastră stă în odaie
pe genunchii lui Gicu, iar lumina e
stinsă.

- Să ştii că-mi place flăcăul ăsta.
Face economie la curent şi, pe
deasupra, foloseşte un singur scaun.

n n n

- Ce faci Nae, tai copacul cu
briceagul? De ce nu foloseşti toporul?

- La ce bun? Doar sunt plătit cu ora.

n n n

- Domnule poliţist, mi-au furat
maşina!

- De unde?
- Era în faţa blocului cu husa pe ea.
- Ce marcă?
- Lăstun.
- Scuturaţi bine husa, trebuie să fie

acolo.

V. GHICA

1456 - Strălucita victorie de la
Belgrad repurtată de Iancu de
Hunedoara asupra sultanului Mahomed
al II-lea, cuceritorul Constantinopolului.

1798 - Şi-a început serviciul cea mai
veche navă de război a marinei
americane “USS Constitution”. În timpul
celor 33 de ani de funcţionare, în care
a participat la 30 de bătălii, nava a fost
invincibilă.

1898 - Se naşte ALEXANDRU
CALDER (n. 1976), pictor american.

1914 - Marea Britanie declară război
Germaniei.

1930 - Se naşte LEON VREME,
pictor.

1937 - Se naşte ION STATE (m. 1977
- la cutremurul din 4 martie), grafician.

1938 - Încetează din viaţă, într-un
accident de avion, IONEL FERNIC (n.
1901), compozitor, cupletist, paraşutist
sportiv, aviator.

1939 - Încetează din viaţă I.I.
MIRONESCU (n. 1883), prozator.

1941 - Se naşte ALEXANDRU
UNGUREANU, geograf, membru al
Academiei Române.

1942 - Se naşte ALEXANDRU TRIFU,
pictor.

1944 -Puternice bombardamente ale
aviaţiei americane asupra Capitalei
(reluate şi în zilele de 28 şi 31 iulie).

1945 - Se naşte DANIEL TURCEA
(m. 1979), poet.

1946 -A fost semnată Convenţia
privind crearea Organizaţiei Mondiale a
Sănătăţii - OMS, instituţie specializată a
ONU. Intră în vigoare la 7 aprilie 1948.

1947 -Se naşte MIHAELA PENEŞ,
atletă campioană olimpică la aruncarea
suliţei, la Olimpiada de la Tokyo, 1964.

1951 - Se naşte DANIEL CIOBOTEA,
mitropolitul Moldovei şi Bucovinei.

1960 - Se naşte ION LAZĂR, pictor.
1967 - Se naşte ILEANA ŞIPOTEANU,

solistă de muzică uşoară.
1994 -Încetează din viaţă RADU

ENESCU (n. 1925), eseist, critic literar,
laureat cu Premiul revistei “Secolul 20”
(1968), cu Premiul Asociaţiei Scriitorilor
din Cluj (1978).

V.G.
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Tăcut în
centru!
Cafea
solubilă

Floarea
purităţii
A lua loc

Gaz de
sondă

Trecut cu bine
Fără dinţi în
gură

De-ale gurii

Pumnal,
cuţit
O notă în
clasă!

Scoase din
penar!
Bătută la
timp

Prinse în
poză!
Ia spre
ocrotire

Niciodată!
Înhămaţi la
treabă

Tărâmul
fericirii
Abia... la
treabă!

Emoţie
scenică
Sportul
naţional

De-ale gurii
(sing.)

Lacrimile
dimineţii
Abandonat

În şagă!
Cută la
pantaloni!

Încărunţit
Un timp la
seral!

Jocul la ţintă
Nu-l duce
capul

Categorică
Crina!

Singură!
Ţine minte

Popas pe
calea aerului
Primul la
cinema

Uncie!
Cununi din
spini!

Lovit de sar
scântei
Ceai!

Moral De-ale
gurii

RAC
Cineva se simte sufocat

de atenţia pe care i-o acordaţi. Unde
mai puneţi că asta începe să semene
mai mult a obsesie.

LEU
Încercaţi să luaţi o decizie,

dar încă nu ştiţi ce este mai
bine să faceţi. Se pare că prezenţa
cuiva apropiat vă va lumina.

FECIOARÃ
Sunteţi surprins(ă) de o

veste bună care soseşte de
dimineaţă. Aveţi nevoie de

timp ca să digeraţi noutăţile. Nu vă
grăbiţi...

BALANÞÃ
Aveţi idei puţine şi fixe.

Multe dintre ele ar putea trece
drept mofturi. Noroc că nu vă

ia multă lume în serios, altfel ar fi
tragic.

SCORPION
Treceţi confuz(ă) printr-o

situaţie care nu reuşeşte să
vă atragă atenţia. Se pare că

problemele pe care le aveţi cu banii
nu îşi găsesc soluţie.

SÃGETÃTOR
Faceţi un compromis, iar

rezultatul este mult peste
aşteptările dvs. Trebuie să

recunoaşteţi că v-aţi obişnuit să
vedeţi totul în negru.

CAPRICORN
Cifrele nu înseamnă totul,

deci nu vă lăsaţi înşelat(ă)
de aparenţe. Cineva vrea să

vă influenţeze puterea de decizie.
VÃRSÃTOR

Vă definiţi poziţia  din
punct de vedere strategic.
Dar adversarii încă nu ştiu

că dvs. aveţi ceva mai mult de un as
în mânecă.

PEªTI
Deş i v-aţ i contrazis

enorm pe o temă
neimportantă, acum nu faceţi decât
să speraţi că ceilalţi vor avea bunul-
simţ să uite.

BERBEC
Avantajele dvs. se

numără pe degetele de la o
mână. Dar câte sunt - vă pot

ajuta dacă staţi să vă gândiţi cum să
le folosiţi.

TAUR
Sunteţi mulţumit(ă) de

felul în care colaboraţi atât
cu şefii cât ş i cu

subalternii. Primiţi semnale pozitive
şi de la unii, şi de la ceilalţi.

GEMENI
O rudă apropiată

consideră că ar trebui să
fie prima pe lista priorităţilor

dvs. Iniţial vă conformaţi, dar nu e
toată lumea la fel de amabilă.

CASANDRA

Cartierul crimei Restaurantul
(comedie, SUA, 2000)
HBO, ora 20,00
Cu: Stephen Baldwin, Luis

Guzmán, Ezra Knight. Titlu
original: Table One

Povestea se concentrează asupra
a patru tineri disperaţi să se cupleze,
dar fără noroc la femei. Într-o zi le
vine ideea să deschidă un restaurant
şi, cu ajutorul unui gangster, obţin
fondurile necesare. La urma urmei, ce
modalitate mai bună de a întâlni femei?
Dar odată ce au apelat la ajutorul unui
mafiot, îşi dau seama că restaurantul
le va da ceva mai mult de furcă pe
lângă flirturile mult sperate.

Nikki

O lunã lipsitã de griji

(acþiune,
SUA,

1991)
Pro TV,

ora 20,15

Cu: Steven
Seagal,
William

Forsythe.
Titlu

original:
Out For
Justice

Poliţistul Gino Felino (Steven Seagal) a crescut în Brooklyn pe vremea
când acesta era un cartier liniştit şi spiritul comunitar era viu. Acum ştie mai
bine ca oricine cât de mult s-au schimbat lucrurile, căci adversarul lui din
copilărie, Richie Madano, a transformat cartierul într-un câmp de luptă pe care
îşi desfăşoară liniştit traficul cu cocaină. Dar toată vechea rivalitate este
reînviată înzecit în momentul în care Richie îl ucide pe cel mai bun prieten al lui
Gino. Poliţistul devine obsedat de ideea de a face dreptate şi de a reinstaura
liniştea în vechiul lui cartier.

(serial,
SUA,

2000)
ProCinema,
ora 20,00

Cu: Nikki
Cox, Nick

von
Esmarch.

Titlu
original:

Nikki

Nikki (Nikki Cox) este o tânără din New Jersey care are gânduri mari
pentru proaspătul ei soţ, Dwight. Spre disperarea soacrei sale, Nikki îşi
încurajează soţul să-şi îndeplinească visul vieţii lui, şi anume să devină un
luptător profesionist. Dar trebuie ca el să renunţe la şcoală şi să se mute
amândoi în Las Vegas. Zis şi făcut. În timp ce Dwight se antrenează cu Jupiter,
Nikki se angajează ca dansatoare într-un mic hotel.

Alias
(serial, SUA,

2001)
ProCinema, ora

21,00
Cu: Jennifer
Garner, Ron

Rifkin, Michael
Vartan. Titlu

original: Alias
Sydney Bristow

(Jennifer Garner) este
ziua studentă, iar noaptea
agent CIA. Şi nu un agent
obişnuit, ci unul care
lucrează pentru SD-6, o
divizie secretă a agenţiei.
Sau cel puţin aşa crede
ea. Sydney află că şi tatăl
ei, despre care nu mai
ştia nimic de multă vreme,
face parte din aceeaşi
organizaţie care, departe
de a face parte din CIA,
se află de partea cealaltă a baricadei. Ea devine astfel un agent dublu a cărui
viaţă atârnă în orice moment de un fir de păr.

(dramã, SUA, 2002)
Hallmark, ora 20,15
Cu: Rod Steiger, Sally
Kirkland, Michael Paré,
Jamie Farr. Titlu original:
A Month of Sundays

Charley (Rod Steiger) a suferit
un preinfarct şi se teme că nu mai are
mult de trăit. Fost cândva un faimos
comentator de baseball, el nu vrea
să se dea bătut până nu rezolvă
neînţelegerile cu fiul pe care nu l-a
văzut de mult, Tomas. Dar mai întâi
trebuie să-l găsească, aşa că
porneşte la drum. Problema e că Char-
ley se pomeneşte cu “călători
clandestini”, cei doi nepoţi ai săi, şi
pornesc toţi trei în această aventură.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite cu
asigurare de loc de muncă pentru şomeri: ospătar, montator pereţi şi
plafoane din gips carton, bucătar, lucrător comercial, recepţioner-
distribuitor, agent de pază.

Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.
Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă

astăzi, 22.07.2004: agent de pază, control acces, ordine şi intervenţie; agent
comercial; agent vânzări;  bucătar; designer industrial; faianţar; încărcător-
descărcător; instalator apă, canal;  instalator centrale termice; instalator reţele
exterioare de apă; lăcătuş  construcţii metalice şi navale;  lucrător comercial
(posesor permis B); manipulant mărfuri; montator pereţi şi plafoane din gips carton;
referent de specialitate horticol; şofer de autoturisme şi camionete; sculer matriţer;
secretar şcoală; sudor electric; tâmplar  manual/artizanal; tâmplar universal; ţesător
manual de covoare; vânzător; zugrav, vopsitor.

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
ISIS1 SRL, bl. Olt 3 (Liceul de Marină)   - 460428

 CÂşTIGI 

         Ascultă cu atenţie programele
              RADIO GALAŢI şi vei şti
             răspunsul  concursurilor
“Alege singur, alege sigur!”

lider FM  92,4  FM
RADIO GALAŢI

Telefon emisie:319185; Secretariat:460382

               500.000 lei
la

În săptămâna 19-25.07.2004: concursuri dedicate
angajaţilor grupului de firme: PROFILAND, INTFOR, PROSERV!

17,00 - Ştirile zilei; 17,05 - Est
Meridian Magazin - magazin de
informaţii şi divertisment, evenimentele
verii,  concursuri  cu premii, dedicaţii
muzicale în direct, ştiri sportive; rubrici
- Arena, Vacanţa cu elevii şi studenţii.
Moderator Maria Florea.  18,45 - Expres
- Ştiri din actualitatea regională.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30  Ediţie specială; 10,00 Eterna
tranziţie ; 11,00 Oraşul meu; 11,30 Roxy
şi camera; 12,00 În căutarea lui Hristos;
12,30 Student Club; 15,00 Prim-plan;
15,05 Vacanţă la Ibiza;  16,00 Prim-plan;
16,05 Părinţi şi copii; 17,00 Prim-plan;
17,05 O altă viaţă - ep.2; 17,30  Prim-
plan; 17,35 Atelier; 18,00  Prim-plan;
18,05 Zoo Mania; 18,30  Prim-plan;
19,00 Ediţie specială; 19,30 Oraşul meu;
20,00 Repere economice; 21,00
Cuvinte potrivite; 22,00 Prim-plan; 22,30
Ediţie specială (r); 23,00 Biserica...
lăcaş de spiritualitate; 23,15  Ora 7
dimineaţa (r).

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 22,45 Prim-plan.

9,00 Matinal Express -divertisment
cu Irina şi Gabi;  10,00 Obiectiv (r);  10,30
Veşnica... tranziţie (r); 12,00 Închiderea
programului; 18,30 Obiectiv - jurnal
informativ; 19,00 Confluenţe (r); 20,00
Alternative - talk-show de Luiza
Şerbănescu; 21,00 Serviciul public;
21,30 Obiectiv Express/Ştiri; 22,00
Închiderea programului.
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Paginã realizatã de
CRISTINEL LUCA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Jandarmii din Bordeaux au reţinut
şase români bănuiţi că ar fi jefuit 40 de
oficii poştale de pe întregul teritoriu al
Franţei, au anunţat surse din cadrul
jandarmeriei, citate de site-ul france3.fr.
Cei şase bărbaţi au fost arestaţi pe 14
iulie, într-un apartament din centrul
Marsiliei. Ei sunt anchetaţi de un
judecător din Bordeaux pentru “furt în
bandă organizată” şi au fost încarceraţi,
a precizat aceeaşi sursă.

În toamna anului 2003, banda a
început să jefuiască oficii poştale din
regiunea Bordeaux, înainte de a-şi
extinde raza de acţ iune în
departamentele limitrofe Charente şi

Deputaţii palestinieni au adoptat, ieri,
cu o largă majoritate, un raport foarte
critic la adresa politicii de securitate a
guvernului premierului Ahmad Qorei şi
au solicitat formarea unui nou executiv.
Votul s-a defăşurat la sediul Consiliului
Legislativ Palestinian (CLP), la Ramallah,
iar deputaţii palestinieni din Fâşia Gaza
au participat la vot prin
video-conferinţă. Dintre cei 52 de
deputaţi prezenţi, patru s-au pronunţat
împotriva adoptării raportului şi alţi patru
s-au abţinut, a declarat preşedintele
Consiliului Legislativ, Rawhi Fattuh.

Pe de altă parte, conducerea
palestiniană a salutat “rezoluţia istorică”
reprezentată, în opinia sa, de votul
Adunării Generale a Naţiunilor Unite
împotriva liniei de separaţie construite
de Israel în Cisiordania. “Nu este vorba
doar despre o decizie istorică, ci de
cea mai importantă hotărâre pentru

Un site internet islamist a publicat,
ieri, un comunicat atribuit unui grup
necunoscut care are legături cu
al-Qaida, prin care Bulgaria şi Polonia
sunt ameninţate cu atentate în cazul în
care nu-şi retrag trupele din Irak,
transmite AFP. Comunicatul, a cărui
autenticitate nu a putut fi verificată, a
fost difuzat pe site-ul internet
www.ansarnet.ws/vb.

“Vă cerem pentru ultima oară să vă
retrageţi trupele din Irak (...), în caz
contrar, vom transforma Bulgaria într-o
mare de sânge”, ameninţă grupul islamic
Al-Tawhid, care susţine că reprezintă
“organizaţia al-Qaida în Europa”.
“Guvernul creştin bulgar, aliat al
americanilor, (...) nu cunoaşte limbajul
sângelui, care se va exprima ca la
Madrid, Washington şi New York”,
adaugă textul.

Un responsabil israelian de rang înalt
a afirmat, ieri, că ţara sa este decisă să
continue construirea liniei de securitate
din Cisiordania, în pofida votului
Adunării Generale a ONU, care s-a
pronunţat împotriva acestui proiect.
“Rezoluţia adoptată de ONU urmăreşte
să ne priveze de această construcţie
de securitate, fără să ne ofere o
protecţ ie alternativă împotriva
terorismului” palestinian, a declarat Dore
Gold, consilier diplomatic al premierului
Ariel Sharon.

“Avem tot dreptul să ne apărăm şi
suntem decişi să construim această
linie” de securitate, a adăugat fostul
ambasador al Israelului la ONU. În ceea
ce priveşte traseul construcţiei, el a
declarat că Guvernul nu va lua în
considerare decât avizul Curţii Supreme
a Israelului şi nu şi pe cel al Curţii
Internaţionale de Justiţie (CIJ). Curtea
israeliană a ordonat, la 30 iunie,
modificarea, pe o distanţă de 30 de
kilometri, a traseului liniei de separare,
pentru a reduce încălcările drepturilor
palestinienilor.

Ambasadorul israelian la ONU a
denunţat, miercuri, “susţ inerea
ruşinoasă” a Uniunii Europene faţă de

Un militar american a fost ucis şi alţi
şase au fost răniţi, patrula lor fiind ţinta
unui atac cu bombă, la Doluiyah, la nord
de Bagdad, a anunţat un purtător de
cuvânt al forţelor americane, citat de
AFP. Atacul a fost comis miercuri, la
ora locală 0.23 (23.23, ora României).
Patrula a trecut peste un dispozitiv
explozibil artizanal amplasat pe şosea.
Un militar din cadrul primei divizii de
infanterie a fost ucis, alţi şase au fost
răniţi, iar un vehicul blindat Bradley a
fost avariat, a precizat comandantul
Neal O’Brian.

În ultimele 24 de ore, doi puşcaşi
marini şi doi militari americani au fost
ucişi în Irak, în timpul unor operaţiuni din
provincia rebelă Al-Anbar, din zona
central-vestică a Irakului, a anunţat
Comandamentul central american

Raportul final al Comisiei 11
septembrie arată că administraţiile
Clinton şi Bush au avut zece oportunităţi
de detectare sau dejucare a atentatelor
din 2001 de la World Trade Cener, însă
nu precizează dacă atacurile puteau fi
prevenite, au informat oficiali ai
administraţ iei, transmite The
Washington Post online. Documentul
Comisiei, care va fi publicat astăzi şi
care are 600 de pagini, include o listă
de zece “oportunităţi operaţionale” pe
care administraţia americană le-a ratat
şi care ar fi putut duce la dezvăluirea
complotului de la 11 septembrie, a
declarat un responsabil al administraţiei
care a citit raportul. Conform sursei

citate, şase dintre incidente au avut loc
în primele opt luni de la venirea la Casa
Albă a lui George W. Bush şi patru în
timpul mandatului administraţiei Clinton.

Un alt responsabil al administraţiei a
declarat că dintre posibilităţile ratate fac
parte eşecul CIA de a include pe lista
de supraveghere numele a doi terorişti
participanţi la atentate, modul în care
FBI-ul s-a ocupat, în august 2001, de
arestarea lui Zacarias Mussaoui,
precum ş i încercările ratate de
asasinare sau capturare a lui Osama
ben Laden. Documentul menţionează şi
dificultăţile cu care s-au confruntat
agenţiile de spionaj în elaborarea unei
imagini clare a ameninţării teroriste. Doi
oficiali care au citit raportul menţionează
că, după arestarea lui Mussaoui, FBI-ul
nu a emis un mandat în vederea
percheziţionării bunurilor acestuia şi nu
l-a pus la curent cu această chestiune

Preşedintele american, George W.
Bush, a declarat că evenimentele
mondiale l-au obligat să declanşeze
războaiele din Afganistan şi Irak,
exprimându-şi însă speranţa că va fi
“un preşedinte al păcii” în cazul în care
câştigă un nou mandat la alegerile din
noiembrie. “Nimeni nu vrea să fie «un
preşedinte de război»”, a declarat Bush,
într-un discurs susţinut la Cedar Rapids
(statul Iowa, în centrul Statelor Unite).
“Vreu să fiu «un preşedinte al păcii»
(...). După încă patru ani în această
funcţie, vreau ca populaţia să analizeze
timpul care a trecut, apreciind că lumea
este un loc mai paşnic şi America o ţară
mai sigură”, a adăugat liderul de la Casa
Albă.

În februarie, înainte ca sondajele să
indice scăderea sprijinului populaţiei
americane faţă de războiul din  Irak,
preşedintele american a declarat: “Sunt
un preşedinte de război. Iau deciziile în
materie de politică externă aici, în Biroul
Oval de la Casa Albă, având în minte

TRÃSNAIA
ZILEI

Hoþul
mofturos

După ce i s-a explicat că în casa
de marcat erau doar 20 de lire
sterline, un hoţ din Croaţia care
spera să dea lovitura a izbucnit în
râs şi a renunţat la jaf, informează
Ananova. Bărbatul intrase în
magazin cu o armă şi a cerut
personalului magazinului banii.
“I-am arătat puţinii banii pe care îi
aveam ş i  i -am explicat că
deschisesem de curând. Atunci
hoţul a început să râdă şi ne-a
întrebat dacă este o glumă. Apoi
s-a întors şi a ieşit din magazin.
Nici măcar nu s-a mai obosit să ia
banii pe care îi aveam”, a declarat
proprietarul magazinului pentru
publicaţia “Vecernji List”.

Membrii Consiliului de Securitate al
ONU au adoptat, marţi seara, o declara-
ţie comună prin care invită organizaţiile
regionale din domeniul securităţii să
colaboreze cu Organizaţia Naţiunilor
Unite pentru prevenirea, gestionarea şi
soluţionarea situaţiilor conflictuale.
“Statele membre respectă principiul
conform căruia Consiliul de Securitate
are principala responsabilitate în
menţinerea procesului de pace şi
securitate şi consideră că numeroasele
situaţii conflictuale cu care se confruntă
comunitatea internaţională necesită o
colaborare mai intensă cu organizaţiile
regionale”, se arată în document.

Premierul Adrian Năstase, care a
condus reuniunea Consiliului de
Securitate în contextul preluării de către
România, de la 1 iulie, a preşedinţiei
lunare, a arătat că lipsa unui proces de
reconstrucţie şi stabilitate a unei ţări
favorizează reapariţia focarelor de
conflict şi a susţinut ideea unei
colaborări mai eficiente între Organizaţia
Naţiunilor Unite şi organizaţiile regionale
şi a delimitării atribuţiilor în domeniul
securităţii. “Trebuie să găsim un punct
de interes pentru ceea ce reprezintă
aceste organizaţii care se implică,
fiecare, în soluţionarea diferendelor,

Furt
Doi români au fost reţinuţi de poliţiştii francezi pentru furtul unor

opere de artă a căror valoare a fost estimată la aproximativ trei milioane
de euro, tablourile fiind găsite într-o tabără de imigranţi, iar sculptura
- spartă în trei - fiind pescuită de scafandri din apele Senei.

anevrele militare din zona Taiwanului au atras din nou atenţia
opiniei publice internaţionale. Strâmtoarea din Marea Chinei de
Est a fost zilele trecute  scena exerciţiilor de război ale armatei

chineze. Ieri a venit şi replica Taiwanului. Tot acest joc de-a războiul
pare însă a se desfăşura pe un fond mai tensionat decât de obicei.

Chinezii au mobilizat 18.000 de soldaţi, dotaţi cu tehnica de ultimă
oră - de la aparate de vânătoare Sukhoi Su-27, până la submarine
nucleare, vase de război, brigăzi lansatoare de rachete. Tot acest
arsenal a fost desfăşurat la mai puţin de 150 de mile de Taiwan. Cu
ocazia acestor manevre chinezii doreau, printre altele, să demonstreze
că au capacitatea de a controla spaţiul aerian al insulei. A venit însă
“contraatacul” Taiwanului, un exerciţiu sfidător, cum nu a mai fost
executat până acum. Simulând distrugerea aeroporturilor în urma unui
atac masiv cu rachete cu rază scurtă de acţiune, două avioane de
vânătoare Mirage taiwaneze au simulat o aterizare de urgenţă pe o
autostradă, s-au realimentat cu combustibil şi armament, după care
s-au întors în “focul luptei”. Nu înainte de a fi dată şi... o declaraţie de
presă. Mesajul oficial este foarte clar: “Putem să facem asta şi în timp
de război. Dacă voi ne veţi ataca, noi vom rezista!”

Principala îngrijorare a guvernului de la Beijing este că Chen Shui-bian,
ieşit victorios în alegerile din insulă, îşi va duce până la capăt intenţiile
de a organiza în decembrie 2006 un referendum privind adoptarea unei
noi Constituţii, cu aplicabilitate din 2008. Dacă s-ar face aceşti paşi,
s-ar legifera separarea Taiwanului de China, fapt considerat inacceptabil
de către conducerea de la Beijing. Prin exerciţiile din Marea Chinei de
Est “se trimite un mesaj clar separatiştilor din insulă”. Iată însă că
separatiştii răspund cu aceeaşi monedă, cu atât mai mult cu cât Statele
Unite au anunţat că, în ciuda opoziţiilor Chinei, va furniza în continuare
armament Taiwanului. Mai mult de atât, americanii şi-au reafirmat
angajamentul de a apăra insula în faţa oricărei agresiuni, aşa după cum
este stipulat în “Taiwan Relation Act”. “Problema taiwaneză va fi cea
mai mare ameninţare la adresa securităţii Chinei”, se arată în evaluările
făcute de experţii militari. O ştire de ultimă oră stârneşte şi mai multă
îngrijorare - Taiwanul a anunţat că va iniţia şi el o serie de exerciţii în
Marea Chinei de Est în care va folosi toate capacităţile arsenalului de
care dispune. Jocul de-a războiul devine din ce în ce mai periculos.

Israelul nu renunþã
la linia de securitate

rezoluţia ONU împotriva liniei de
securitate din Cisiordania. Cele 25 de
ţări din UE “au susţinut într-un mod
ruşinos această rezoluţie extrem de
unilaterală”, a declarat Dan Gillerman.
El s-a declarat “decepţionat” de faptul
că ţările europene nu s-au abţinut
măcar de la vot şi l-a acuzat pe
reprezentantul Franţei că a avut un rol
decisiv în convingerea celorlalte ţări din
UE. “Franţa s-a comportat extrem de
ruşinos, fiind de partea prietenilor săi
palestinieni şi convingând celelalte ţări
europene să adopte rezoluţia”, a
subliniat el.

Adunarea Generală a Naţiunilor Unite
a adoptat, marţi, cu o majoritate
covârşitoare, un proiect de rezoluţie în
care cere Israelului să renunţe la
construirea barierei din Cisiordania.
Rezoluţia a fost adoptată cu 150 de
voturi pentru, şase împotrivă şi zece
abţineri. În afară de Israel, Statele Unite
şi Australia s-au pronunţat împotriva
proiectului, iar UE a votat în unanimitate
pentru adoptarea sa.

Rezoluţiile Adunării Generale a ONU
nu au un caracter obligatoriu, iar Ariel
Sharon a anunţat deja că nu va ţine
cont de acest text.

Dordogne, apoi “în toată ţara”, potrivit
anchetatorilor. Începând cu martie 2004,
o celulă de anchetă numită
“Poştă-sud-vest-centru” a fost creată
pentru a-i prinde pe aceşti hoţi, care
foloseau o tehnică specială. Ei intrau în
oficiile poştale, după ce în prealabil tăiau
firele de telefon pentru a neutraliza
alarma. Furau apoi seifurile, care
cântăreau peste 600 de kilograme, şi le
transportau în vehicule furate pentru a
le deschide în linişte, în general în păduri.

Prejudiciul a fost estimat la câteva
sute de mii de euro. Trei dintre cei şase
hoţi sunt responsabili şi pentru alte 15
furturi, susţin jandarmii.

Bandã de români
anihilatã de
jandarmii francezi

Alertã la Turnul Eiffel
Turnul Eiffel a fost evacuat ieri după-amiază în urma “unui mesaj anonim” care a

fost primit de către persoanele care se ocupau cu securitatea locului. În momentul
primirii mesajului, în turn se aflau aproximativ 4.000 de persoane.

Rezoluþie ONU privind
colaborarea în domeniul
securitãþii

uitând uneori că există un anumit rol
pentru Naţiunile Unite”, a spus Năstase.
El a amintit ca România este direct
interesată de menţinerea procesului de
pace în Balcani, în principal în regiunea
Kosovo.

Secretarul general al ONU, Koffi
Anan, cu care Adrian Năstase a avut o
scurtă întrevedere, a menţionat rolul
important al Naţ iunilor Unite în
gestionarea situaţiilor conflictuale din
Kosovo şi Afganistan, precum şi la

instaurarea unui guvern democratic în
Irak. El a precizat că a decis să
desemneze un reprezentant personal
în Irak, care să asigure asistenţa în
procesul de menţinere a stabilităţii
politice.

RAPORTUL COMISIEI
11 SEPTEMBRIE
Americanii au ratat
zece ocazii de a evita
atentatele

pe directorul serviciului, deşi l-a informat
pe şeful CIA, George Tenet.

Comisia critică eşecul CIA de a
urmări o reuniune a reţelelor asociate
ale al-Qaida care a avut loc în Malaysia
în 2000 şi la care au luat parte Nawaf
Alhazmi şi Khalid Almihdhar, doi dintre
autorii atacurilor. CIA nu a inclus numele
lor pe lista persoanelor suspectate de
terorism, lucru care le-a permis să intre
pe teritoriul Statelor Unite.

Lista oportunităţilor ratate reprezintă
cea mai recentă dezvăluire privind
raportul final al Comisiei 11 septembrie.
Documentul detaliază eşecurile
administraţiei americane în legătură cu
atentatele şi recomandă o serie de
măsuri de restructurare a comunităţii
de spionaj, inclusiv crearea unui post
de responsabil naţional cu rang
ministerial, care să monitorizeze
activitatea CIA, FBI şi a celorlalte agenţii
de informaţii.

Potrivit raportului, reţeaua al-Qaida
are relaţii aprofundate cu Iranul şi
gruparea Hezbollah, care datează de
mai multă vreme decât cele cu Irakul,
cu care nu a stabilit legături operaţionale.
Săptămâna aceasta, presa americană
a informat că zece dintre cei 11 terorişti
care au comis atentatele de la 11
septembrie 2001 au tranzitat Iranul
înaintea acestei operaţiuni.

Marţ i, preşedintele Comisiei,
republicanul Thomas H. Kean, şi
vicepreşedintele ei, democratul Lee
Hamilton, i-au informat pe liderii
republicani din Congres în legătură cu
conţinutul raportului, democraţii urmând
să fie puşi la curent în cursul zilei de
miercuri. Deşi Comisia ar fi trebuit să
arate dacă atentatele puteau fi evitate,
raportul nu precizează dacă acest lucru
ar fi fost posibil. Membrii Comisiei au
decis să includă în raport oportunităţile
ratate de detectare ori dejucare a
atentatelor, dar şi informaţii privind
capacitatea de adaptare a reţelei
al-Qaida, care-ş i urmăreşte cu
tenacitate ţelurile.

Prin detalierea listei de oportunităţi
nefructificate, Comisia 11 septembrie
atrage atenţia că diferitele acţiuni ale
oficialilor administraţ iei în anii
premergători atacurilor ar fi putut avea
un efect profund asupra comiterii
atacurilor.

(CENTCOM). De asemenea, patru
gardieni irakieni din cadrul forţei pentru
apărarea instalaţiilor au fost răniţi
miercuri, într-un atac cu bombă comis
în apropiere de Baaquba. Unul dintre
răniţi, şeful echipei care asigură
securitatea instalaţiilor electrice, a
afirmat că vehiculul cu care se deplasau
a trecut peste o bombă amplasată la
intrarea vestică a oraşului. Marţi, patru
veterinari au fost ucişi şi alţi trei răniţi,
tot în apropiere de Baaquba şi tot după
ce vehiculul care-i transporta a trecut
peste o bombă.

Cadavrul mutilat al unui cercetător
şi un altul, neidentificat, au fost
descoperite în oraşul Samarra, miercuri,
unde confruntările dintre rebeli şi forţele
americane s-au soldat cu cel puţin cinci
morţi, potrivit unor surse medicale şi din

cadrul poliţiei. Cadavrul era mutilat ca şi
cum ar fi fost torturat.

Militari americani aflaţi la un punct
de observaţ ie situat la nord de
Samarra au fost atacaţi în jurul orei
locale 19.30 (18.30, ora României),
cu mortiere şi arme uşoare, atacuri
lansate d in t r -o  moschee ş i  o
locuinţă. “Două tancuri care apărau
avanpostul au replicat şi au distrus
locuinţa”, potrivit unui comunicat
militar american.

Pe de altă parte, un poliţist a fost
ucis şi alţi patru au fost răniţi într-un
atac cu rachete antitanc, comis
miercuri dimineaţă, într-un cartier din
Kirkuk, a anunţat poliţia locală. Un
poliţist a fost ucis şi alţi patru au
fost răniţi, dintre care trei se află în
stare gravă.

IRAK
Noi victime americane cauza palestiniană adoptată din 1947”

până în prezent, a declarat ministrul
pentru Negocieri, Saeb Erakat.

La 29 noiembrie 1947, ONU a
aprobat o rezoluţie prin care a fost
creat statul evreu alături de statul arab
palestinian, decizie care, la momentul
respectiv, a fost denunţată de
palestinieni şi de ţările arabe. Rezoluţia
actuală “confirmă caracterul ilegal al
ocupaţiei israeliene şi anulează toate
măsurile aplicate de israelieni, inclusiv
în Ierusalimul de Est”, care a fost anexat
de Israel, a apreciat Erakat.

La rândul său, reprezentantul
palestinian la ONU, Nasser al-Kidwa, a
salutat “rezultatele magnifice obţinute
prin acest vot de sprijinire a legislaţiei
internaţionale în ceea ce priveşte
promovarea păcii şi reconcilierii în
Orientul Mijlociu”.

Bush vrea sã fie
“un preºedinte
al pãcii”
n …În urmãtorul mandat

spiritul războiului”.
Bush l-a acuzat pe fostul dictator

irakian, Saddam Hussein, că este
responsabil pentru războiul declanşat
de Statele Unite, în martie 2003, în Irak.
“Reprezenta o ameninţare. El a ales să
provoace războiul şi nu Statele Unite.
Saddam Hussein a sfidat lumea”, a
menţionat Bush. De asemenea, el a
adăugat că refuzul talibanilor de a-i
preda pe Osama ben Laden şi pe
membrii reţelei teroriste al-Qaida după
atentatele de la 11 septembrie 2001 l-au
obligat să declanşeze ofensiva din
Afganistan, destinată înlăturării de la
putere a islamiştilor.

“Când ne confruntăm cu o
ameninţare, nu putem spera decât că
situaţia va evolua pozitiv. Aveam
obiceiul să ne gândim că lucrurile se
vor îndrepta până ce au avut loc
evenimentele de la 11 septembrie. În
prezent, trebuie să facem faţă acestei
situaţii”, a menţionat preşedintele
american.

O grupare islamistã
ameninþã cu atentate
Bulgaria ºi Polonia

În acelaşi timp, grupul cere Poloniei,
“mai ales premierului Marek Belka, să-şi
retragă trupele invadatoare sau să
sufere consecinţele, de tipul celor care
au avut loc în Spania”. “În cazul în care
nu îţi retragi trupele din Irak te vom face
să asculţi sunetul exploziilor”, adaugă
comunicatul, adresându-i-se lui Belka.

Bulgaria a trimis în Irak un contingent
de 470 de militari care se află sub
comandament polonez şi răspunde de
securitatea oraşului Karbala. Polonia,
aliată a Statelor Unite de la începutul
crizei irakiene, administrează una dintre
zonele Irakiene şi comandă o divizie
multinaţională de circa 6.500 de soldaţi,
dintre care 2.500 sunt polonezi.

Parlamentul palestinian
cere un nou guvern
n Autoritãþile salutã “rezoluþia istoricã”
a ONU

ULTIMA
ORÃ

Întrevedere
Adrian
Nãstase -
George
W. Bush

Relaţiile dintre România şi
Statele Unite au fost principala
temă de discuţie la întâlnirea dintre
premierul Adrian Năstase şi
preşedintele George W. Bush, care
a avut loc aseară, la Casa Albă.
Întrevederea  s-a axat pe reformele
politice şi economice din România.
Totodată, au fost abordate şi
subiecte privind războiul împotriva
terorismului, problema Afganista-
nului şi cea a Irakului. De altfel,
România se numără printre ţările
care au acordat un sprijin important
forţelor americane în războiul
împotriva regimului lui Saddam
Hussein, trimiţând în Irak peste 700
de soldaţi.

Şeful Executivului de la
Bucureşti s-a aflat, ieri, la
Washington, unde a avut
convorbiri cu mai mulţi oficiali
americani. Adrian Năstase a
discutat cu secretarul de stat al
SUA, Colin Powell, cu secretarul
Apărării, Donald Rumsfeld şi cu
liderul majorităţii republicane din
Senatul american. La întâlnirea cu
Rumsfeld, Năstase a declarat că
România va organiza, în luna
octombrie, o reuniune informală a
miniştrilor Apărării din statele
membre NATO, unul dintre
subiectele care urmează să fie
discutate fiind redistribuirea
bazelor militare americane. “Cu
această ocazie, sper ca domnul
secretar al Apărării să discute în
detaliu cu noi inclusiv probleme de
redistribuire a bazelor militare
americane, luând în considerare şi
această locaţie de cinci stele pe
care România poate să o ofere din
punct de vedere strategic şi al
eficienţei”, a spus Năstase.

Cei doi oficiali au mai discutat
despre sprijinul acordat de SUA
autorităţilor române în procesul de
modernizare şi profesionalizare a
armatei.

Menþinere
Autorităţile de la Tokyo au

subliniat, ieri, că nu-şi vor retrage
trupele din Irak, în pofida
ameninţărilor lansate împotriva
Japoniei de un grup islamist. “Este
important să continuăm să sprijinim
eforturile poporului irakian”, a
declarat un purtător de cuvânt
guvernamental.

Într-un mesaj publicat pe un site
internet islamist şi dezminţit ulterior,
gruparea armată a iordanianului
Abu Mussab Al-Zarqawi a somat
Japonia să-şi retragă trupele din
Irak, după modelul Filipinelor, în caz
contrar riscând ca militarii săi să
fie ţinta unor atentate.

 Autorităţile nipone, aliate ale
Statelor Unite, au desfăşurat 550
de militari la Samawa (sud-estul
Irakului), aceştia având o misiune
“necombatantă” de reconstrucţie.

Retragere
Unul dintre consilierii

candidatului democrat la Casa Albă
a decis să se retragă din echipa
de campanie, după ce a fost
acuzat că a sustras documente
secrete referitoare la terorism, se
arată într-un comunicat semnat de
John Kerry. Samuel Berger (58 de
ani), fost consilier pentru securitate
naţională al preşedintelui Bill
Clinton, este anchetat de justiţia
americană,  fiind acuzat că a
sustras documente secrete de la
Arhivele Naţionale, în timp ce îşi
pregătea mărturia pentru Comisia
11 septembrie. Berger a sustras
documentele înainte de a fi audiat
de comisia independentă, al cărei
raport final va fi dat publicităţii
astăzi.
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A greºit
aerodromul

Un bombardier american B52,
care decolase din SUA pentru a
participa la un miting aerian în
Marea Britanie, a făcut
demonstraţ ia respectivă
deasupra unui alt aerodrom decât
cel planificat, informează
Ananova.

Spre uimirea spectatorilor şi
a prezentatorului mitingului, care
urma să aibă loc deasupra
aerodromului Hampshire,
bombardierul a fost văzut
deasupra unui alt câmp, situat la
peste şapte kilometri depărtare.
Organizatorii spectacolului aerian
au fost iniţial derutaţi, însă mai
târziu au emis un comunicat în
care se preciza: “Putem confirma
că avionul Boeing B52H
Stratofortress nu a aterizat pe
aerodromul stabilit”.

Bombardierul B52 este
cunoscut pentru faptul că poate
parcurge peste 14.000 de
kilometri fără să realimenteze cu
combustibil. Acest tip de avion a
jucat un rol cheie în atacurile din
2001 asupra Afganistanului şi în
timpul războiului din Irak.

Cea mai
mare
carte
din lume

Constructorul de automobile
Mazda a publicat o carte, numită
Verisa, de 3,42  metri lăţime şi
3,07 metri înălţime, pentru a-şi
promova modelele, informează
site-ul Yahoo!news. Societatea
speră că această colecţie de
fotografii va figura în Cartea
Recordurilor  ca fiind cea mai
mare carte din lume.

Toxinele
meduzei,
împotriva
impotenþei

Toxinele eliberate de o
meduză a cărei pişcătură este
adesea mortală ar putea constitui
un remediu împotriva impotenţei
sexuale, a afirmat o cercetătoare
australiană. Potrivit Lisei-Ann
Gershwin, de la Universitatea
James Cook, pişcătura meduzei
numite “irukandji” provoacă
erecţii prelungite, chiar dacă este
însoţită de durere, paralizie şi o
hipertensiune care poate fi
mortală. Această meduză
aparţine unei specii rare, care a
fost găsită până acum doar în
largul coastei de nord-vest a
Australiei.

Atacatorul
familiei
Beckham
este
neonazist

Bărbatul care a pătruns în
reşedinţa familiei Beckham cu
scopul de a o incendia este un
neonazist fanatic, care şi-a
transformat apartamentul într-un
altar dedicat lui Adolf Hitler,
informează The Sun online.
Bărbatul, de 38 de ani, îşi
gravase pe podeaua primului etaj
al apartamentului o imensă
zvastică, iar pereţii erau tapetaţi
cu steaguri naziste şi cu pozele
lui Hitler. El îşi teroriza vecinii cu
muzică dată la maxim şi în urmă
cu patru ani a fost internat într-o
clinică de psihiatrie.

Bărbatul a fost prins duminică
în reşedinţa familiei Beckham,
având asupra lui mai multe
brichete şi cârpe înmuiate în
benzină. El a fost prins de agenţii
de pază care l-au predat imediat
poliţiei, acesta ieşind luni din
arest pe cauţiune.

Un studiu de avertizare geopolitică de ecologie făţişă pretinde că maşina
viitorului va merge cu ulei de cratiţă. Nasol, române! Peste 50 de ani, când în
Orientul Mijlociu nu va mai fi nici un strop de petrol, o să ne trezim cu puşcaşi
marini americani patrulând printre blocurile românilor, adulmecând după duhnă
de cartofi, ca să adune combustibili pentru economia americană, să poată
fiii de milionari californieni să meargă la şcoală cu maşina, dacă nu pentru
învăţătură sau violat colege atunci măcar ca să asculte heavy metal.

La modul concret, viitorul sună prost, pentru că toată scenografia de mai
sus pică în momentul în care cea mai importantă instituţie românească, a
femeii casnice, va da un faliment ruşinos. Asta deoarece ori emanciparea
de voie şi de ambiţie ori cea de frică şi plictiseală va scoate româncele de
prin bucătării ca să vândă produse cosmetice în sistem din uşă-n uşă sau
ca să patruleze prin magazine în căutarea de tigăi uriaşe, cu coada tip bâtă
de oină, înfiletabilă, pentru a se proteja de nervii bărbaţilor ofticaţi că nici în
2062 echipa naţională nu a reuşit o calificare la Campionatul Mondial din
Transnistria. Zic şi eu.

Exerciţiul de imaginaţie mi-a fost facilitat mai degrabă de plictiseala
consumatorului de evenimente politice. Decât să-mi frământ neuronul
transpirat pentru a deduce coordonatele campaniei electorale din toamnă
am preferat să-mi asmut interesul către evenimente mult mai îndepărtate dar
poate la fel de sinistre.

În definitiv, pe români chiar ar trebui să nu-i intereseze dacă maşina
viitorului va merge cu ulei de cratiţă câtă vreme carnetele de conducere vor
fi luate tot cu şpagă.

Problema de bază rămâne însă ce se va întâmpla cu accizele la benzină.
Vor fi transferate în preţul uleiului de cratiţă? Suferinţa fiscală se va muta din
portofelul şoferului în poşeta gospodinei? Mă tem că vor veni vremurile în
care vânzătorii de “săminţe prăjită, băeţi” vor fi scoşi în afara legii, pentru că
activitatea lor va fi considerată un sabotaj al economiei naţionale, mai ceva
ca sugacii contemporani din conducte.

 Pe ulei

Madonna
cântã
în idiº

Madonna, cunoscută printre adepţii
cultului Kabbalah sub numele de Esther, s-a
apucat să cânte în idiş, o limbă germanică
vorbită de evrei, informează The Sun online.
Primii spectatori ai reprezentaţiei în limba
originară a noii ei religii au fost câţiva adepţi
ai cultului, care au participat la o petrecere.
Unul dintre spectatori a declarat: “Madonna
i-a cântat lui Phillip Berg, guru Kabbalah, în
casa lui din New York. A cântat două melodii
în idiş în faţa a aproximativ 50 de persoane.
Toată lumea a rămas surprinsă când a
început să cânte. Toţi am crezut, în momentul
în care s-a urcat pe scenă, că va cânta
vreun hit de-al ei”.

Unele persoane din anturajul cântăreţei
au declarat că aceasta ar intenţiona să
lanseze chiar un album cu versuri scrise în
idiş.

În municipiul Galaţi - pe străzile
Cloşca, Brăilei şi Siderurgiştilor, pe
Faleza Superioară; în municipiul  Tecuci
- pe străzile Tecuciul Nou, Gheorghe
Petraşcu ş i pe raza localităţ i i
Drăgăneşti.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24

La doar 24 de ore de la inaugurarea
telegondolei, cele 21 de cabine
transportaseră deja peste 30.000 de
turişti dornici să admire panorama celei
mai frumoase staţiuni de pe litoral,
Mamaia. “Într-adevăr, este ceva
deosebit. În fiecare an, când vin la
Mamaia, găsesc ceva care să mă
uimească” sau “M-am aşezat la rând la
bilete, pentru că vreau să experimentez
această noutate. Biletul costă puţin,
50.000 de lei” sau “A fost super. La
început, puţină teamă, la sfârşit, regretul
că plimbarea s-a terminat!”, au fost doar
câteva din impresiile turiştilor, şi nu
numai, înainte  sau după ce au încercat
plimbarea cu telegondola.

Denumită generic în trecut  “bătrâna
doamnă” a litoralului românesc, staţiu-
nea Mamaia a întinerit vizibil în ultimii
patru ani. În tot acest timp, Mamaia a
fost iluminată şi asfaltată în  totalitate,
s-au construit parcul de distracţii Aqua
Magic şi o mulţime de fântâni arteziene,
iar la începutul sezonului estival 2004
s-a reuşit aducerea unei trupe de samba
din Brazilia.

Şirul realizărilor a fost continuat
vineri, 16 iulie a.c., cu inaugurarea uneia
dintre cele mai spectaculoase proiecte
din Europa, telegondola. “Sunt uimit şi
bucuros în acelaşi timp că avem şi noi
aşa ceva în ţară. Este bine că se
întâmplă astfel de lucruri şi la noi” - a

Un zâmbet pe zi
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Telegondola, atracþia
litoralului
n Cozi interminabile, zi ºi noapte

De la Poliþia Rutierã
Unde va fi radarul
astãzi

- în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe
DN 25 - la Hanu Conachi, Piscu, Şendreni
şi Independenţa; pe DN 26 - la Vânători,
Şiviţa, Tătarca şi Tuluceşti; pe Drumul
Judeţean (DJ) 251 - la Schela, Slobozia
Conachi şi Smârdan.

declarat Ion Aştefanei, turist din
Fălticeni. Turiştii sosiţi pe litoral s-au
perindat vineri, la telegondolă până
târziu în noapte, nerăbdători să admire
panorama staţiunii Mamaia de la 50 metri

înălţime. “M-am aşezat la rând la bilete,
pentru că vreau să experimentez şi
această  noutate. Biletul costă puţin,
50.000 de lei. Chiar mă gândeam că
astă-iarnă, la munte, pentru o plimbare
dus-întors cu telecabina la Buşteni am
plătit pentru două persoane 460.000 lei”,
ne-a spus gălăţeanul Marius Enache.
Cu cartelele în mână, cei dornici de
plimbări nocturne cu telegondola au
aşteptat răbdători  să le vină rândul. La
urcare, turiştii primesc sfaturi de la
personalul angajat: “În timpul plimbării,
în cabine nu se fumează şi, totodată,
vă rog să evitaţi să vă  ridicaţi brusc în
picioare. Vă dorim călătorie plăcută!”

Plimbarea cu telegondola durează
şapte minute, timp suficient ca turiştii
să admire parcul de distracţii “Aqua
Magic”, litoralul, marea, staţiunea şi
ghiolul. Gondolele au opt locuri, ventilaţie
naturală, sunt puternic vitrate pentru a
asigura o vizibilitate  foarte bună şi se
deplasează cu o viteză de 5 m/s.

“A fost superb! Mi-a plăcut foarte
mult, cu toate că la început mi-a fost
puţin teamă.  Gondolele merg repede,
lucru care creează o senzaţie foarte
plăcută. Sunt convins că voi repeta
plimbarea şi mâine”, a spus entuziasmat
Paul Niculiţă, un tânăr din Bereşti.

Pe traseu funcţionează 21  de
cabine, iar intervalul de timp la care
acestea se succed este de 30 de
secunde.

Turiştii se pot  bucura de o plimbare
cu telegondola în orice moment din zi şi
din noapte pentru că instalaţ ia
funcţionează  în regim permanent.

Text ºi foto:
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Remediu
Toxinele eliberate de o meduză a cărei pişcătură este adesea mortală ar putea

constitui un remediu împotriva impotenţei sexuale, a afirmat o cercetătoare
australiană.

Mamaia
Denumită generic în trecut  “bătrâna doamnă” a litoralului românesc,

staţiunea Mamaia a întinerit vizibil în ultimii patru ani.
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